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! N T R o o u e e I o N 

El presente trabajo se ocupa de la parte te6rica y en -
cierta formo pr6ctica de lo Auditoría Fiscal. Al hablar de -

la pr6ctica no nos referiremos 6nicamente al Dictamen que -­

Ejemplificaremos sino o lo pr6ctico que el Auditor tiene en­

materia Fiscal. 

Lo creoci6n de lo Direcci6n de Auditoría Fiscal federal 
en 1959 actualmente Direcci6n General de Fiscolizaci6n, ofr~ 

ce al Contador Público un nuevo aspecto en el ejercicio de -

su profesi6n al conferirle facultad para emitir el ''Dictamen 

poro Efectos Fiscales'', aunada o esto va impl!cito uno gron­
reaponsabilidod del Auditor ante el Fisco y el P6blica que -

contrata sus servicios. 

Nuestro trabajo se divide en cuatro Capítulos: 

En el Primer Capítulo, expondremos lo que ea la Audit~­

rf a y damos una breve explicaci6n de los tipos de Auditoría, 
a&! como, las normas, procedimientos y t4cnicaa. 

En el Segundo Capítulo haremos referencia o lo Audit~-­
r!a Fiscal, en donde mencionaremos los antecedentes de la -­

D,A.F .F. ( Actual Direcci6n General de Fiacalizaci6n ), y -­

del Reglamento Interior de la Secretor!o de Haciendo y Cr&dl 
to P6blico, que es quién regula dicho Instituci6n y en dicho 
Reglamento oe baso su octuoci6n. Tambi'n haremos mencidn 

sobre la Actuación del Auditor Fiscal ante las normas de 

Auditoría ya que como Contador P6blico dependiente tiene 



otro objetivo que es el de servir al Estado, 

En el Tercer Capítulo, nos referimos al Dictamen Fi~ -

col, su clasificaci6n, los elementos que contiene, así como 
las sanciones o las que se hace acreedor el Dictamen. 

En el Cuarto Capítulo recopilamos los fundamentos leg~ 

les en las que ae baso la Direcci6n General de Fiscaliz~ 
cidn para los Dictamenes y del trabajo que se desarrollo -­

dentro de esta Instituci6n, 

Lo canfionza depositado en el Contador P6b!ico al Oi~­

tominor no ea absoluta, lo Direccidn General de Fiscaliz~ -

ci6n lo limita al na aprobar 1u Dictamen y someterlo o las­

prueboa que considere necesarias durante 101 cinco oñoa de­
vigencia del miamo. 

Ea nuestro objeto dar un panora~a de la Auditaría paro 

Efectos Fiscales ya que no 6nicamente deben sujetarse a las 

normas, procedimientos y tlcnicas dictadas por el Instituto 

Mexicana de Contadores Pdblicos, sino a los fundamentos !~­

gales establecidas por la Secretaría de Hacienda y Cr&dito­

P6b!ico, 6rgano regulador de la Direcci6n General de Fi1c~­

lizaci6n. 



C A P I T U L O I 

GENERALIDADES 

I.1 Antecedentes y Comentorios Generoles 

Sobre la Actividod del Contodor PGblico, 

I.2 Concepto de Auditoría. 

I.3 Clasificoci6n de las Auditor!aa. 

I.4 Normas de Auditor!a. 

I.5 Procedimientos y T'cnicos de Auditoría. 

I.6 Principios de Contobilidad. 



CAPITULO I. 1 GENERALIDADES 

ANTECEDENTES Y COMENTARIOS GENERALES SOBRE LA ACTIVIDAD DEL 

CONTADOR PUBLICO 

Poro los contadores mexicanos, fu' muy penoso el ejercl 

cio profesional en su inicio, ya que sí nadie creía en ellos, 

simplemente se les consideraba como ''Tenedores de libres'' o­

''~eritos mercantiles'', ocupando sus servicios exclusivamente 

para manejar los tres cl6sicos receptores de los cuentas de -

toda negociaci6n: Libre de diario, Mayor y Caja, pues eran -

los contadores extranjeros a los que los principales negoci~­

ciones encomendaban su contabilidad. 

En 1845 fu~ cuando se estableció la primera escuela de~­

tinado o estudios comerciales, entre otros la tenodur!a de li 
bros, precursora de nuestro contabilidad actual. Pero no ea­

aino hasta 1905, cuando se constituye la implantaci6n de la -

carrera de Contador, en la antigua Escuelo Superior de ComeL 

cio y Administraci6n. 

Se ha tomado como base para lo iniciaci6n del Ejercicio­

profeaianal de la Contaduría P6blica en M'xico, el 25 de Hayo 

de 1907, fecha en que el Sr. Don Fernando D!az Barroso, pr~-­

sentd el primer ex6men profesional y se le otorga tombiln el­

primer título de Contador PGblico. 

Debido al desarrollo que olconz6 el comercio o princl 

pios de siglo en nuestro país y a raz6n de que empezd o 11~-­

gor lo inversi6n extronjera en formo considerable, (de origen 

inglés, europeo o americano), llegar6n también a M6xico audJ.­

tores extranjeros que establecieron firmas corresponsales de­

los de sus pa!ses de origen, y en vista de que en nue~ 
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tro medio no había profesionales capaces de desempeñar lo -

auditoría, ya que hasta el año de 1923 fuá cuando se ~mplo~ 

t6 lo c6tedro de auditoría en lo carrero, yo que anterior-­

mente no se impartía ni siquiera nociones de la mismo. 

A ra!z de la Autonom!o Universitario en 1929, surge lo 

Escuelo de Comercio enseñando todo lo relativo al comercio­

y a lo carrera de Contador PGblico, expidiendo adem6s t!tu-

101 profesionales. 

Los estudios que se necesitaban paro cursar lo carrero 

fuer6n los siguientes: 

En 1946 se cursaba la carrero en 7 años, después de lo 

primario, los 3 primeros considerados como bachillerato y -

los Gltimos 4 con car6cter profesional, debido a que se te­

nían por poco importantes los estudios que se realizaban -­

para esta carrero. 

A partir de 1947 se modifí~o11 los planes de estudio, -

necesit6ndose poro el ingreso de la Escuelo Nocional de Co­

mercio, haber cursado secundario y en 1951, se exige el ba­

chillerato de humanidades, destin6ndose adem6s 5 años porc­

el estudio profesional de lo carrera. En esto formo, se le 

di6 uno mayor importancia y qued6 o lo altura y en el nivel 

de una carrero profesional. 

Desde el punto de visto de la organizaci6n profesional 

la del Contador P6blico en M'xico se orgoniz6 formalmente -

en 1923, fecha en que se fund6 el Instituto Mexicano de Co~ 
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tadores PGblicos en M'xico, que agrupa o los mismos contado­

res que forman el Instituto y a la Asociaci6n Mexicana de -­

Contadores P6blicos. 

En 1965 se d6 un paso m6s ol aprobar el Consejo Univer­

sitario la Divisi6n de Estudios Superiores, denomin6ndose en 

lo sucesivo Facultad de Comercio y Administraci6n en la anti 

gua escuelo, lo que signific6 otorgar a nuestro profesi6n lo 

categoría que le corresponde. 

Desde 1970 se ho seguido modificando los planes de est~ 

dio para lo carrero, procurando siempre la mejor preparoci6n 

del estudiante o imparti~ndose yo o nivel de Licenciatura, -

por lo que actualmente el Título que otrogan las Institucio­

nes Oficiales donde se cursa esta profesi6n, yo no ea de Co~ 

tador P6blico y Auditor como anteriormente se hac!a, •ino -­

que, hobi,ndose reconocido tonto pGblico como oficialmente,­

au importancia, necesidad, categoría y dignidad, ae otorga -

el título de Licenciado en Contodurío. 

El ouge que se ho manifestado en lo Contaduría P6blico­

siento sus precedentes, tal vez en el neapunte econ6mico que 

nuestro pa!s, ha logrado en poder postrevolucionorio, yo que 

los condiciones de estabilidad que se dieron permitieron el­

desorrollo de lo econom!o en sectores toles como el industri 

al y comercial, ya que tal despliegue de actividades para 

lograr sus ob}etivos requerían de informoci6n financiero, --­

veraz, oportuna y accesible. 
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En resum~n'el desarrollo comercial e industrial, la prep2 

raci6n del Contador P6blico y el reconocimiento a su la-­

bor por porte del estado, hon hecho de él un factor impoE 
tente y activo en lo vida de los organizaciones p6blicos­

y privadas. 

Si se considero que la Contaduría implico uno comuni 

caci6n y que el objetivo principal de lo misma es infor~ar 

sobre hechos financieros posados, a efecto de propiciar -­

una adecuada tomo de decisiones, que conlleven a estructu­

rar esquemas finacieros m6s sanos; es de resaltar que lo -

labor del Cantador PGblico debe abarcar elementos Hist6ri­
cos que le permitan proyector con seguridad nuevos condicl_ 

~nes de Desarrollo Financiero, sin dejar de tomar en cuen­

ta los efectos econ6micos de coyuntura paro suplirlos en -

su caso, con otros elementos de artificios de apoyo. 

No es posible mencionar en forma limitativo las 6reas 

que abarca la actividad del Contadar PGblico, pués cada 

vez son m6s los campos de acción en los que intervienen y­

aon requeridos sus servicios. 

De manera enunciativa, o continuaci6n se citan algu-­

nas act'ivf41odu : 

A) Organizaci6n Contable.- Siendo su objetivo estructurar 
los caminos que van a ser seguidos por la contabilidad, 

en cado caso. 
1 

B) Contabilidad.- Se encarga de dar el efecto cantable a-
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los operaciones que realizo lo empresa, con el prop6sito de­

mantener un seguimiento consistente. 

C) An6lisis Interpretaci6n de Estados Financieros.- Consi~ 

te en el estudio de la estructura financiera y productl 

vidad de las empresas, as! como lo oplicaci6n de medi-­

dos para su mejoramiento, por medio de comparaciones h~ 

rizontoles ( varios períodos ), o verticales ( portici­

paci6n porcentual de elementos en un pertodo ). 

O) Auditarla.- Principalmente se enfoca al examen de esta­

dos financieros, con objeto de emitir una opini6n sobre 

ellos. 

E) Impuestos.- Centro su octuaci6n en efectuar tr6mitea -­

ante autoridades fiscales, estudios, planeociones, con­

aultos de tipo fiscol, Etc. 

F) Consultoría.- Este campo tal vez el m6s vers6til, permi 

te al Contador P6blico desorrollar en grado 6ptimo su -

capacidad de octuocidn ya que puede desarrollar un sin­

fin de actividades relacionados con su am&!to e interr~ 

lacionar otros que se relacionan, como pudieran ser: -­

auditorías administrativos, estudios de control, Etc. 

Yo sea en forma individual o asociado el Contador P6blj 
co debe tener presente diversos aspectos que le permitan op­

timizar su octu~ci6n)pudiendo citar entre otros: 

Obtenci6n de Clientes.- Debe dorsele especial atenci6n-
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a las medidos de que dispongo poro la obtenci6n de cllentes 

as! como o lo calidad que debe reunir sus servicios o tra-­

v~s del reconocimiento y de su capacidad y experiencia, di.=___ 

taminondo conferencias, impartiendo clases, escribiendo li­

bros de artículos t'cnlcos, Etc. 

Lo solicltud de sus servicios, en lo mayoría de los -­

casos, esta relacionada con el conocimiento que de ~l ten-­

gan. Dicho conocimiento puede lograrse con la reputaci6n -

alcanzada como resultado de la calidad de los servicios pr~ 

porcionados, comentarios de clientes satisfechos, relaci6n­

con abogados, banqueros, antiguos empleados del cliente, -­

los actividades del contador de tipo social, civil, profe-­

aionol, personal, Etc. 

Conservacidn del Cliente.- Un cliente obtiene a base -

de esfuerzo y constancia cuando se ha alcanzado prestigio -

y existe confianza con el p~blico e integridad profesional. 

Sin embargo, tambi4n es importante conservar el clien­

te. La mejor forma de lograr este ~!timo punto, es cumpli­

endo oportunamente con el servicio ofrecido, cobrando hono­

rarios justos, prestando una atenci6n esmerada, dando info~ 

mes y sugestiones que redunden en su beneficio, 

Primeras entrevistas.- Una vez que se ha tenido el prl 

mer contacto directo con el cliente mediante platlcas pers~ 

nales, telef6nicas, en instrucciones dadas por correo, Etc. 

y en caso de no tener ningGn incoveniente respecto a las --
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prestacion~s de los servicios del Contador P6blico se concer­

taran entrevistos para obtener mayores informes sobre el tra­

bajo que se realiza, estableciendo claramente sus prop6sitos; 

las circunstancias bajo los cuales se lleva a cabo y aquellos 

datos que sirvan para formular un programa general tentativo, 

Las primeras entrevistas deben efectuarse a un nivel de­
gerencia. 

Desde la iniciaci6n de las pl6ticas el contador debe --­

tratar de determinar los objetivos del trabajo que le solici­

tan. En caso de que el cliente potencial no este familiariz~ 

do con los t~rminos contables, es aconsejable utilizar un le~ 

guaje llano, sin emplear tecnisismos que pudieran descancer-­

tarlo o confundirlo. Hay que tener presente la importancia -

de las buenas ,pelaciones del profesional, con el cliente, ya 

que esto permitir6 que los asuntos que se tengan que discutir 

se desarrollen sobre bases de buen entendimiento logrando 

siempre una cooperoci6n estrecha. 

La Auditor!o Como Trabajo Independiente. 

La auditor!a, como especializaci6n del Contador P6blico­

habituolmente y por costumbre, tanto desde el punto de vista­

docent,, como del medio profesional en que se desenvuelve, a­

sido identificada como el examen de estados financieros que -

se practican en forma independiente. 

Sin embargo, en los 6ltimos años se ha percibido el pau­

latino desenvolvimiento de otros enfoques que han permitido -

- 7 -



la estructuroci6n de otros tipos de ouditorfas, cuyo desen­

volvimiento obliga a los estudiosos e investigadores en la­

materio o profundizar en esta corriente, con el 6nimo de d~ 

finir y de limitar el campo de actuoci6n de estas discipli­

nas profesionales, que son: La auditoría externa, interna, 

operacional, administrativo, gubernamental y fiscal. 

1,2 CONCEPTO DE AUDITORIA 

Existen diversos conceptos de ouditor!a, entre los cua­

les citaremos los m6s importontes: 

El Instituto Americano de Cantadores determino que Audi 

taríó " Es el examen de las libras de contabilidad, compra-­

bontes y dem6s registros de organismo pGblico, instituci6n,­

corporoci6n, firmo o persono o de alguna persona o personas­

situadas en destino de confianza con el objeto de averiguar­

la correcci6n o incorrecci6n de los registros y de expresar­

opini6n sobre los documentos suministrados comunmente en fo~ 

ma de un certificado ''. 

Mantgomery.- Dice que la auditoría: 

'' Es un examen sistem6tico de los libros y registros de 

un negocio u otra orgonízoci6n con el fin de determinar o v~ 

rificor los hechos relativos o las operaciones financieras y 

los resultados de estas para informar sobre los mismos '' 

Becksse.- Señalo que la Auditoría: 

" Es un examen de los registros de contabilidad can el­

prop6si to de establecer si son correctos y completos, y re--
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flejon completos los transacciones que deben contener '' 

Coutier Davis.- La Auditoría es: 

11 Es el examen de los libros y cuentas de un negocio, -

permiten al auditor formular y presentar los estados finan -

cieros en tal formo que: 

1.- El balance refleje la verdadera situaci6n finoncie­

ra del negocio. 

2.- El estado de p'rdidos y ganancias exprese correcta­

mente el resultado de los operaciones durante el -­

ejercicio que se revisa. 

Hendivil Escalente.- Define Auditoría: 

11 Como lo actividad por la cual se verifica la corree -

ci6n contable de las cifras de los estados financieros; es -

la revisi6n misma de los registros y fuentes de contabilidad 

para determinar lo razonabilidad de loa cifras que muestran­

los estados financieros emanados de ellos ''• 

Concluiremos señalando que la auditoría es la ciencia -

del an6liais, comprobaci6n, verificaci6n y estimoci6n de las 

cuentas y/o eperociones que se realizan en una entidad, bo-­

s6ndose en los normas procedimientos y tlcnicas de auditor!a 

establecidos par el Instituto Mexicano de Contadores PGbli-­
cos para dicha actividad. A efecto de dar seguridad de los­

activos de la entidad, verificar los registros contables con 

aiatentes y comprobar la oplicaci6n de políticas y normas -­

preescri tos por la Direcci6n de esto. 
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I.3 CLASIFICACION DE ~ AUDITORIAS 

AUDITORIA EXTERNA 

AUDITORIA INTEGRAL 

AUDITORIA GUBERNAMENTAL 

AUDITOR! A O PERAC ION Al 

AUDITORIA ADMINISTRATIVA 

AUDITORIA FINANCIERA 

AUDITORIA INTERNA 

Auditor!O ~·- Lo ouditor!a externa conocida tam­

bi4n como actividad independiente, lo realizan profeaionia~­

tas que no dependen de lo empresa, ni economicomente, ni ba­

jo cualquier otro concepto y a los que se lea reconoce un -­

juicio imparcial merecedor de lo confianza de terceros. El­

objeto de su trabajo es la emisi6n de un dictamen. Esto 

clase de auditor!o es la actividad m6s corocter!stica que el 

Contador P6blico adquiere y tal vez uno de las principales,­

a ella nos referiremos m6s adelante, en el transcurso de 

nuestro trabajo. 

Auditor!o Integral: 

Concepto: Es en realidad lo imperioso necesidad de que 

los negocios alcancen un alto grado de especializaci6n y de­

perfeccianomiento en el desarrollo de sus actividades en to­

dos los planos. Poro lograr lo anterior la Direcci6n de la­

Empresa, se debe preocupar cada vez m6s de encontrarlo y re~ 

~izarlo; para poder hacer frente o lo competencia ya que co~ 
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forme pasa el tiempo se vuelve m6s intensa, puesto que si lo 

logro el negocio podr6 subsistir con un gran n~mero de ven-­

tajas. 

Los inadecuados controles o políticas que puedan exis-­

tir en las 6reas de lo entidad troer6n como consecuencia fa­

llas y desviaciones que pongan en peligro el buen funciona-­

miento de la misma, o que posiblemente no proporcionen los -

elementos de juicio necesarios, adecuados y obligados para -

poder determinar si se est6 logror1do aumentar la eficiencia­

y productividad. 

En virtud de lo anterior, es necesario llevar a cabo -­

una auditoría que conjugue las 6reos fundamentales de la en­

tidad para que juzgue imparcialmente las controles estoble-­

cidos; y que brinde los eleme11tos de juicio para conocer de­

ficiencias existentes y así, poder hacer las recomendaciones 

que permitan conocer si se tienen establecidos controles y -

precisar en que niveles. 

Lo auditoría integral debe ser un servi~io integral, -­

dtil y oportuno poro la Direcci6n de la entidad, y debe far-

mar porte del proceso administrativo. Es un encargado pro--

fesional regulado por principios ~tices y técnicos, can ca-­

racterísticas propias y objetivos espec!ficos, tendientes a­

veri ficar uno situaci6n, hechos, circunstancias, y en su ca­

so un problema que se debe culminar can un informe. 

Objetivos: Como se puede observar el objetivo princi--
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pal de estq revisi6n ya no es el de comprobar y revisar !o­

que ya ocurri6, o sea la informaci6n hist6rica de los oper~ 

cienes contables y f inoncieras si no de proporcionar a el -

auditor las herran1ientas necesarias que le permitan dar o -

conocer a la direcci6n un informe sobre el desenvolvimiento 

de la entidad. Es decir el objetivo de la Auditoría Int!--

gro! consiste en descubrir deficiencias o irregularidades -

en algunos partes de lo empresa revisada y dar a conocer a­

las miembros de la direcci6n en lo descarga efectiva de sus 

responsabilidades, para proveerlos con an6lisis, objetivos­

opreciociones, recomendaciones y comentarios pertinentes -­

que conciernen a los actividades revisadas. Los objetivos­

representan las metas establecidas, el camino que se debe -

seguir y hasta cierto punto representa y justifica el po~-­

qu~ de la auditor{a. 

cia: 

Lo auditor!a integral se puede aplicar por su importa~ 

a) En la empresa completo, es decir, se aplicar6 en -

todos y cada una de sus departamentos, secciones,­

sistemas, divisiones, Etc. 

b) En un solo departamento o a vcrios de ellas. 

e) En un sistema o g.rupo de sistemas. 

d) En una o varios funciones o subfunciones. 

e) En una o varias funciones. 

Como se puede ver la Auditor!o Integral se puede apli.-
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car en lo empresa en su totalidad, o por departamentos, pero 

conjugando los elementos materiales, humanos y t'cnicos que­

coordinados mediante una adecuada comunicoci6n e informoci6n 

se pueda lograr determinados propósitos o fines. 

La Auditoría Integral se clasifico fundamentalmente en: 

Auditoría Operacional Auditor!o Administrativa 

Auditoría Financiera Auditoría Interno 

Auditor!o Operacional: 

Concepto: Por auditor!o operacional debe entenderse el 

servicio que presto el Contador PGblico cuando examino cieL­

tos aspectos administrativos, con lo intenci6n de hacer rec~ 

mendociones paro incrementar la eficiencia operativo de lo -

entidad. 

Objetivo: Promoci6n de la eficiencia y eficacia en la­

operoci6n de lo entidad. 

El objetivo se cumple al presentar recomendaciones que­

tiendon a incrementar la eficiencia, en las entidades que se 

practiquen. 

Auditoría Administrativo: 

Concepto: Es lo revisión objetiva, metódico y completa 

de lo satisfacci6n de los objetivos institucionales, con 

bese er1 los niveles jer6rquicos de la empresa, en cuanto se­

estructurc, y lo porticipaci6n individual de los integrantes 

de la instituci6n. 

Este tipo de auditoría esto encaminado o descubrir las­

fallos de los controles administrativos y hace posible que -
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una empresa 'pueda corregir las situaciones que le impidan -

el legra de sus objetivos. 

Objetivo: Verificar, evaluar y promover el cumplimie~ 

ta y apega a los factores o elementos del proceso admini~-­

trat ivo • 

Auditoría Financiera: 

Se debe entender por auditoría de estados financieras,­

º m6s bien el trabajo de auditoría de estados financieros, -

lo siguiente: 

Cuando el Contador P6blico es llamado a examinar los e~ 

todos financieros preparados por una empresa y el objetivo -

final de su actuaci6n profesional ser6 el de dar un dictamen 

en el que haga constar que dichos estados presentan razon~-­

blemente la situaci6n financiera y los resultados de las op~ 

rociones de la empresa de conformidad con principios de cont~ 

bilidad generalmente aceptados y que dichos principios de co~ 

tabilidad han sido aplicados consistentemente en relaci6n con 

el ejercicio anterior. 

Paro estar en condiciones de dar ese dictamen de una mo: 

nera objetiva y con características profesionales, el Conta­

dor P6blico independiente necesita obtener una serie de con~ 

cimientos e informaciones sobre los propios estados finonci~ 

ros y sobre lo empresa o que se refieren¡ dicho dictamen no­

no puede emitirse sin que el Contador P6blico independiente­

haya obtenido, con certeza razonable, la convicci6n de : 
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1) La autenticidad de las hechas y fen6menas que las e~ 
todas financieras reflejan. 

2) Los criterios y mEtodos usados para reflejar en la -

contabilidad y en los estados finoncieros dichos hechos y f!-

nomenos. 

3) Que los m6todos usados son co~formes can los princi­

pios de contabilidad que la profesi6n acepta generalmente y -

que estos principios han sido aplicados consistentemente. 

El trabajo de auditaría tiene por consiguiente, coma fi­

nalidad inmediata el proporcionar al propio auditor los el~-­

mentos de juicio y de convicci6n necesarios para poder dar su 

dictamen de uno manera objetiva y profesional. 

Es, par tanto, responsabilidad personal e indeclinable -

del propio auditor, el determinar que clase de pruebas necesi 

ta para obtener la convicci6n que le permita dar su apini6n -

profesional, y el determinar la oportunidas y alcance de apli 

caci6n de estas pruebas, en tal forma que le suministren el~­

mentas de juicio suficiente poro su opini6n profesional. 

Auditoría Interna: 

Es una actividad independiente de evaluaci6n dentro de -

una organizoci&n, que su 6nica finalidad es examinar los op~­

raciones contables, financieras y administrativas, como base­

para la pr6ctica, o sea la prestaci6n de un aervivio efectivo 

a los m6s altos niveles de direcci6n, es un control admini~-­

trativo que funciona sobre la base de medici6n y evaluaci6n -

de otros controles. 
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Lo desarrollan personas que dependen de la empresa y a~­

t6an lo m6s de los veces, aspectos que interesan particula!-­

mente a la administroci6n, aunque pueden efectuar revisiones­

programodos sobre todo los aspectos operativos y de registros 

de lo empresa. 

El objetivo de la auditoría interna es prestar servicio­

ª todos los miembros de lo orgonizaci6n en el efectivo dese~­

peRo de sus responsabilidades o trov6s de proporcionarles en~ 

lisis, evaluaciones, recomendaciones, asesoría e informaci6n­

relocionada con las actividades realizados, es objetivo, ta.!!!,­

bi4n de la auditoría interna la promoción de un efectivo co~­

trol o un costo razonable. 

ALCANCE 

n alcance de 
y evaluoci6n de la 
control interno de 

la auditoría interna considera el examen -

adecuaci6n y eficiencia del sistema del -­

la orgonizaci6n y la calidad de ejecuci6n­

las responsabilidades asignadas. El aleo~ en 

ce 

el desempeño de 
incluye: 

Revisar los sistemas establecidos para asegurar el -­

cumplimiento de políticas, planes, procedimientos y -

ordenamientos legales que puedan tener impacto signi­

ficativo en los operaciones y en los reportes, y d~-­

terminor si la orgonizoci6n cumple con tales sistemas. 

Revisi6n de lo veracidad e integridad de la infarm~-­

ci6n financiera y operativa y los medios utilizados -
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para identificar, medir, clasificar y reportar eso -
infotmaci6n. 

Revisar los medidas para salvaguardar activos y si -

son adecuados¡ verificar la existencia de tales actl 

vos. 

- Evaluar el aspecto econ6mico y la eficiencia con que 

los recursos estan siendo utilizados. 

- Revisar aquellas operaciones o programas que tiendan 

a segurar que los resultados sean acordes con los o~ 

jetivos y metas establecidos y, si esas operaciones­

º progromos son llevados a cabo segGn lo planeado. 

Auditor!a Gubernamental: 

Concepto: lo ouditor!a gubernamental comprende el ex~ 

mer1 de las operaciones,.cualquiero que sea su naturaleza, -

de los dependencias y entidades de la administraci6n pGbll­

ca federal, con objeto de opinar si los estados financieros 

presentan razonablemente lo situaci6n financiera, si los oE 
jetivos y m~tas efectivamente han sida alcanzadas, si los -

recursos han sido administrados de manera eficiente y si 

han cumplido con las disposiciones legales aplicables. 

Qbjetivos: 

1.- Analizar si el control interno establecido en los 

entidade~ del sector gubernomer·tol coadyuva a la­

obtenc idn de informaci6r1 financiera, confiable, -

oportuna y 6til para la adecuado toma de deci~i2-

nes. 
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2.- Anolizar si lo dependcr1cia o entidad con los recuE 

sos o~ignados a cumplido en tiempo, lugar y calidad 

con los objetivos y metas establecidos en sus pr~-­

gram as. 

3.- Revisar lo eficiencia obtenida por lo dependencia -

o entidad en lo osignaci6n y utilizaci6n de sus r~­

cu rsos. 

4.- Revisar si se cumple con las disposiciones legales, 

normos y políticas aplicables a la dependencia o e~ 

ti dad. 

5.- Formular los observaciones y recomendaciones tende~ 

tes a mejorar la operaci6n de la dependencia o entl 

dad, as! como paro corregir los desviaciones y defj 

ciencias encontradas. 

6.- Realizar el seguimiento de las recomendaciones que­

haycn sido aprobados con objeto de cerciorarse de -

que efectivamente se implantaron. 

CARACTERISTICAS DE LAS AUDITORIAS. 

Estas caracter!sticas pueden ser tomando en cuenta: 

A) El alcance y final id ad del trabajo a desorrollor. 

B) La lipoca o período que abarca. 

C) La fecha en que san aplicados los procedimientos de-
auditoría. 

A) Por el alcance y finalidad del trabajo a desarrollar 

en: 
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1.- Auditoría de balance, llamada tambi'n de saldos 

o•de estados financieros. 

2.- Auditoría detallada o de movimientos. 

3.- ,Auditoría completo o de movimientos y saldos. 

4.- Auditorías especiales. 

1 .- Es aquella que se realiza a base de pruebas selecti_­

vas y trata de determinar, exclusivamente, la corre= 

ci6n de los saldos, 

En la pr6ctica esta clase de auditoría es tambi'n 

conocida como de saldos a de estados financieras. 

2.- Es aquella que se lleva a cabo mediante la revisi6n­

de todos y cada uno de los movimientos operados en -

la contabilidad en un ejercicio a fin de establecer­

su correcci6n o incorrecci6n, pero sin llegar a d~-­

terminar saldos, 6nicamente lo revisi6n de todos y -

cado uno de los movimientos. 

Esta clase de auditoría est6 ces! en desuso, ya que­

a pocas personas les intereso conocer los movimie~-­

tos sin determinar saldos, siendo adem6s, muy tard~­

da y costosa. 

3:- Es una combinaci6n de los dos anteriores y consi~te­

cn la revisión de todos y cada uno de los movimientos 

operados en la contabilidad y en la determinaci6n de 

los saldos. 

4.- Es aquella que se efect6o a una cuenta o o un grupo-
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A pesar de lo que ordeno el Artículo antes trar1scrito, cabe 

aclarar que la Secretaría de Haciendo y Cr~dita PGblica no­

ho exigido a ning6n causante, i11dependientemente de sus i~­

gresos anuales, lo presentación de decloracia11es ni estados 

financieros dictumiñ6dos por Contadores PGblicos, por lo -­

que puede concluirse que, en lo pr6ctico, dicho procedimie~ 

to es optativo en general paro todos los contribuyentes. 

Articulo 89. La Auditoría Fiscal Federal podr6 ordenar­

la reali2oci6n de las pruebas selectivas paro comprobar si­

los dict6menes a que se refiere el Artículo que antecede se 

ajustaron a les disposiciones legales aplicables y e los -­

principios generalmente aceptados por lo t~cnica contable. 

En esas pruebas se oir6 le opini6n del Contador Público que 

hubiere dictaminado, pare cuyo efecto se le citor6 a la di­

ligencio con tres días de anticipaci6n. 

" Artículo 92. Si como resultado de los pruebas selectivos 

practicadas se demuestra que en los estados financieros o -

en las declaraciones dictaminadas por el Contador PGblico -

registrado, existen irregularidades que se traduzcan e11 la­

evaci6n de ingresos fiscales, la Auditor!o Fiscal Federal -

praceder6: 

" I. A cancelar el registro del Contador s6lo paro los efef 

tos Fiscales de este decreta. 

'' II. A turnar el expediente en que consten los actuaciones 

realizadas o la Procurodur!a Fiscal de la Federaci6n, para -
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B).-

de cuentC1s en particular. Esto auditoría se puede pro.=, 

ticor o buse de pruebas selectivas o en formo detallado. 

Por la época o peri6do que abarca en 

t.- Auditorfo cont!nuo o permanente. 

2.- Auditoría espor6dico o eventual. 

3.- Auditoría periódica. 

1.- Este ouditorfa como su nombre lo indica, se realizo con~ 

tente o cont!nuamente, pudiendo efectuarse antes o de~-­

pués de registrados los operaciones en los libros, 

Es cont!nua, porque normalmente en las empresas en donde 

se tiene establecida esta clase de auditoría, se cuento­

con un auditor interno que est6 revisando los operaci~-­

nes antes o después de registradas en libros. 

2.- En la auditoría que se efect6o en formo ococionol, de 

acuerdo con el deseo o capricho de los dirigentes del 

negocio, no teniendo, por tonto, período definido. 

3.- Es lo que realiza en períodos perfectamente determinados 

o definidos,· codo mes, cado seis meses, cada año, Etc. 

C).- Por lo fecha en que son aplicables los procedimientos de 

ouditor!a en 

l.- Auditoría Detallada. 

2.- Auditoría Preeliminor, 

3.- Auditoría rinal. 

1.- lo revisi6n de los sistemas de control interno y procedl 

mientes de contabilidad establecidos en lo empresa, con-
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el fin de proporcionar un memor6ndum de sugestiones y 

det~rminar los procedimientos de auditor!a que se van 

a aplicar en cado una de las 6reos, as{ como su exte~ 

ci6n y oportunidad. 

2.- Esta auditaría consiste en adelantar el trabaja para -

entregar can tiempo los informes solicitadas par el 

cliente. 

3.- Su finalidad es Gnicamente conectar saldas de la oudl­

tor!a preeliminar y los del cierre del ejercicio, verl 

ficando aquellas partidas que hayan tenido variaciones 

importantes durante el período antes mencionado. 

I.4 NORMAS DE AUDITORIA 

Las normas de auditar!a son los requisitos m!nimos de calidad, 

relativas a la personalidad del auditor, el trabajo que desem­

peña y a la infarmaci6n que rinde como resultado de dicho tr~­

bajo. 

Se clasifica en : 

A) Normas personales 

~ Normas Relativas a la ejecuci6n del Trabajo 

C) Normas Relativas de Informaci6n y Dict6men 

A) NORMAS PERSONALES: 

Se refieren o los cualidades que el auditar debe tener 

para poder asumir, dentro de las exigencias que el car6cter pr~ 

fesional de la auditor!a impone, un trabajo de este tipo. Den­

tro de estas normas existen cualidades que el auditor debe 
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tener preodquiridos, antes de poder asumir un trabajo prof~­

síonol de ouditor!o, y cualidades que debe mantener durante -

el desarrollo de todo su actividad profesional. 

Se clasifico en: 

l.- Entrenamiento Técnico y Capacidad profesional: 

El trabajo de ouditor!o , cuyo finalidad es lo de rendir 

una opini6n profesional independiente debe ser desempeñado -­

por personas que, teniendo título profesional legalmente exp~ 

dido y reconocido tengan entrenamiento técnico y capacidad 

profesional como auditores. 

2.- Cuidado y Diligencias Profesionales.-

El auditor esta obligado a ejercitor cuidado y dilige~-­

cios razonables en lo realizaci6n de &U ~xomen y en lo prep~­

raci6n de su dict6men e informe. 

3.- Independencia,-

El auditor esta obligado o mantener uno actitud de ind~­

pendencia mental en todos los asuntos relativos o au trabajo­

pro Íesionol. 

B) NORMAS RELATIVAS A LA EJECUCION DEL TRABAJO: 

Al trotar los normas personales, se señol6 que el oud!-­

tor est6 obligado o ejecutar su trabajo con cuidado y dilige~ 

cio, oGn cuando es difícil definir lo que en cada tarea puede 

representar un cuidado y diligencia adecuados, existen cieL-­

tos elementos b6sicos, fundomentoles en lo ejecucidn del tr~­

bojo, que constituyen lo especificocidn particular, por lo 

menos al mínimo indipensable, de lo exigencia de cuidado y di 

ligencia son los que constituyen los normas denominados de 
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ejecuci6n de trabajo. 

Se clasifico en : 

1.- Ploneaci6n y Supervisi6n.-

El trabajo de auditoría debe ser planeado adecuadamente 
y, si se usan ayudantes, ástos deben ser supervisados en fo~ 

ma apropiada. 

2.- Estudio y Evaluaci6n del Control Interno. 

El auditor debe efectuar un estudio y evaluaci6n adecuados 
del control interno, que le sirvan de base poro determinar el -

grado de confianza que va a depositar en •I; asl mismo que le -

permito determinar lo naturaleza, e~tansi6n y oportunidad que -
va a dar a los procedimientos de auditoría. 

3.- Obtención de Evidencia Suficiente y Competente.-

Mediante sus procedimientos de auditoría, el auditor debe­

obtener evidencias comprobatoria suficiente y competente en el­

grado que requiera paro suministrar una base objetiva para su -

opini6n. 

C) NORMAS RELATIVAS DE INFORMACION Y DICTAMEN: 

El resultado final del trabajo del auditor en su dictamen­
ª informe. Mediante 41 pone en conocimiento de las personas i~ 

teresadas los resultados de su trabajo y lo opini6n que se ha -
formado a trav6s de su e~amen. El dictamen o informe del audi-­

tor es en lo que va a reposar lo confianza de los interesados -
en los estados financieros para prestarles fá a las declaraci~­
nes que en ellos aparecen sobre la situaci6n financiera y resu! 
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tedas de op~rcciones de le empresa, 

Por Gltimo, es principalmente a trcv~s del informe o -­

dict6men como el p6blico y el cliente se dan cuenta del tr~­

bajo del auditor y, en muchos casos, es le Gnica parte, de -

dicho trebejo que queda a su alcance, 

Esa importancia que el informe o el dict6men tiene para 

el propio auditor, poro su cliente y pare los interesados -­

que van o descansar en 11, hace necesario que tambi~n se est~ 

blescan normas que regulen la calidad y requisitos m!nimos -­

del informe o dict6men correspondiente, 

A esas normas se les clasifica como normas de dict6men -

e informaci6n y son: 

1.- Aclaroci6n de la Relaci6n con Estados o Informoci6n 

Financiera y Expresi6n de Opini6n.-

En todos los casos en que el nombre de un Contador P6blico 

queda asociado con estados o informaci6n financiera, deber6 ex­

presar de manera clara e inequfvoco la naturaleza de su relaci6n 

con dicho informací6n, su opini6n sobre lo misma y en coso las­

limi taciones importantes que hoya tenido su áxamen, las salved~ 

des que se deriven de ellos o todas las rozones de importoncia­

por los cuales expresa una opini6n adversa o no pueda expresar­

una opini6n profesional a pesar de haber hecho un áxomen de oc~ 

erdo con los normas de ouditorfa. 

2.- Bases de Opini6n Sobre los Estados Financieros.-

El auditor, al opinar sobre estados financieros debe obse~-
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var que: 

a) Prepara?os de acuerdo can principios de contabilidad. 

b) Dichos principios fueron aplicados sobre bases consiste~ 
tes. 

e) La informaci6n presentada en los mismos y en los notas -

relativas es adecuada y suficiente paro su razonable in­

terpretaci6n. 

Por lo tonto, en caso de excepciones o lo anterior, el­

auditor debe relacionar o mencionar claramente en que consi~ 

ten dichas desviaciones y su efecto cuantificado sobre los -

estados financieros. 

1.5 PROCEDIMIENTOS Y TECNICAS DE AUDITORIA. 

PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA : 

Los procedimientos de auditoría son el conjunto de t~cni 

cas de investlgoci6n aplicables a ur10 p6rtida o a un grupo de 

partidos o hechos relativos o los estados financieros sujetos 

a &xamen mediante los cuales el Contador PGblico cbtiene las­

bases paro fundamentar su opini6n. 

Debido a que ger1erolmente el auditor no puede obtener el 

conocimiento que necesita para fundor su opini&n en una solo­

prueba, es necesorio examinar codo partido o conjunto de h~-­

chos mediante varias técnicos de oplicoci6n simult6nea o suc~ 

si va. 

Naturaleza de los Procedimientos de Auditoría. 

los diferentes sistemas de organizaci6n, co~trol, canta-
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tobilidad y en general, los detalles de operoci6n de los n~ 

gocios, hacen imposible establecer sistemas rigidos de pru~ 

bas paro el examen de los estados financieros, por esta r~­

zon el auditor deber6, aplicando su criterio profesional, -

decidir cu61 t6cnico o procedimiento de auditoría o conju~­

to de ellos, ser6n aplicables en codo coso para obtener lo­

certeza moral que fundamente una opinl6n objetivo y prof~-­

sional. 

Extención y Alcance de los Procedimientos de Auditoría, 

Dado el hecho de que muchos de los operaciones de las -

empresas son de características repetitivos y forman cantid~ 

des numerosas de operaciones individuales, no es posible g~­

nerolmente, realizar un examen detulloao de todas las parti­

das individuales, que forman una partida global. Por esta -

razón, cuando se llenen los requisitos de multiplicidad de -

partidas y similitud entre ellas, se recurre o el procedi--­

miento de examinar una nuestra representativo de las partí-­

das individuales, para derivar del resultado del examen de -

tal muestro, uno opinión general sobre los procedimientos de 

auditoría; y su determinación es una de las elementos m6s i~ 

portantes en la ploneación de la propia auditoría. 

Oportunidad de los Procedimientos de Auditoría. 

La 6paca en que los procedimientos de auditaría se van­

a aplicar &e llamo oportunidad. 

No es indispensable, y a veces no es conveniente, real! 

zar los procedimientos de auditoria relativo& al examen de -
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los estados financieros, a la fecha a que dichos estados se­

refier~n. Muchos procedimientos de auditor{a son rn6s 6tiles­

y se aplican mejor a uno fecha anterior o posterior. 

TECNICAS DE AUDITORIA. 

Son los métodos de investigación y prueba que el Conta­

dor P6blic~ utiliza paro lograr lo información y comproboci6n 

necesario poro poder emitir su opini6n profesional. 

Las técnicas de Auditor!a son las siguientes: 

1.- Estudio General.-

Aprecioci6n sobre la fisonom!a o características generales 

de la empresa, de sus estados financieros y de las portes impar_ 

tantes significativas o extraordinarios. 

Esta apreciación se hace aplicando el juicio profesional -

del Contador Póblica que basado en su preparación y experiencia 

podre obtener de los datas o informaci6n original de la empresa 

que ve examinar, situaciones importantes o extraordinarias 

que pudiera requerir otanci6n especial. Por ej~.n?lo; el auditor 

puede darse cuenta de los caractertst1cas fundamentales de un -

saldo por lo simple lectura de las redacciones de los asientos­

onotados en la cuenta y estimando lo importancia relativa de -­

los cargos y obor1os anotados en ella. 

En forma, semejante, el auditor puede darse cuenta de la -

existencia de operaciones extraordinarias, mediante lo compar.2_­

cion de los estados de resultados del e¡ercicio anterior y del-

actual. Esta técnica sirve de orientaci6n para la apl~cacion -

- 21l -



de otros tfcnicos por lo que, generalmente deber6 aplicarse 

antes de cualquier otro. 

2.- An6lisis.-

Closificoci6n y ogrupaci6n de las distintos elementos­

individuoles que forman una cuenta o una partida determin~­

dc, de tal manero que los grupos constituyen unidades hom2-

g&neos y significativas, pueden ser b6sicomente de dos cl2-

ses. 

A) An6lisis de Saldo.- Existen cuentos en los que -­

distintos ~ovimientos que vienen registr6ndose en ellos son 

compensaciones unas de otros. 

B) An6lisis de Movimientos.- En otras ocociones los­

saldos de las cuentas se forman no por compensaciones de -­

partidas, sino por acumuloci6n de ellos, como por ejemplo:­

las cuentos de resultados, oGn m6s, en algunas que podr!an­

ser de movimientos compensados, puede ser que no sea factl­
ble relacionar los movimientos deudores, o bien que por r~­

zones particulares no convengan hacerlo. En este caso el -

an6lisis de lo cuenta debe hacerse por agrupaci6n, conforme 

o conceptos homog~neos y significativos de los distintos m~ 

vimientos deudores y acreedores que vinieron a constituir -

el saldo final de lo propio cuento, 

3.- Inspecci6n.-

Examen fisico de bienes materiales o de documentos con 

el objeto de cerciorarse de lo autenticidad de un activo o­

de uno operoci6n registrada en lo contabilidad o presentado 
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en los estados finar.cieros. 

En diversos ocasiones, especialmente por lo que hoce o -­

los sulJos del octivo, los dalos de lo contobilidad, est6n r~­

presentados por bienes materiales, títulos de cr~dito, u otra­

clase de docume11tos que coristituyen la materializaci6n del d~­

to registrado en la contabilidad. De igual forma, algunas de­
los operaciones de la empresa o sus condiciones de trabajo pu~ 

den estor registrados en títulos, documentos o libros especi~­

les en los cuales de una manera fehaciente queda la constancia 

de la operaci6n realizada. 

En todas estas casas puede comprobarse la autenticidad 

del saldo de la cuenta, de la operación realizada, o de las 

circunstancias que se trato de comprobar mediante el ~xomen fi 
sico de los bienes o documentos que amparan el activo de la 

operaci6n. 

4.- Confirmación.-

Obtenci6n de comunicaci6n escrita de una persona indepe~­

diente de la empresa examinada, y que se encuentra en posibill 
dad de conocer a lo empresa y condiciones de la operaci6n y, -
por lo tanto, de informar de una manera v6lida sobre ella. 

Esta t'cnica se aplic~ solicitando a la empresa auditada­

que se dirijo o la persona o qui~n se pide la confirmaci6n, p~ 

ro que conste por escrito al auditor, d6ndole lo informoci6n -

que se solicita y puede ser aplicada de diferentes formas: 

A) Positivo: Se envian datos y se pide que contesten, -
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tonto si eston conformes como si no lo -

est6n. Se utiliza este tipo de confírmE 

ci6n, preferentemente para el activo. 

B) Negativo: Se envian datos y se pide contestación, -

solo si estan inconformes. Generalmente-

se utilizo para confirmar activo. 

C) Indirecta: No se envían datos y se solicita informE­

ci6n de saldos, movimientos o cualquier 

otro dato necesario para la auditoría. G~ 

neralmente se utiliza para confirmar pasi­

vos a instituciones de cr~dito. 

5.- Investigación.-

Obtención de información, dotas y comentarios de los fu~­

cionorios y empleados de la propio empresa. 

Con esta t~cnica el auditor puede obtener conocimiento y­

formorse un juicio sobre algunos saldos y operaciones de la e~ 

presa. Por ejemplo el auditor en gran porte puede formarse 

uno opinión sobre lo contabilidad de los saldos deudores medl­

ante informaciones y comeritarios que obtenga de los jefes de -

los departamentos de crédito y cobranzas de lo empresa. 

6.- Decloroci6n.-

Manifestoci6n por escrito con la firma de los interesados 

del resultado de las investiguciones realizadas con funcion~-­

rios y empleados de la empresa. 

Esta tácnica se aplica cuando la importancia de los datos 

- 31 -



o el resultado de los investigaciones realizadas con funcion~ 

rios y empleados lo amerita. Conviene hacer notar, a6n cua~­

do lo declaraci6n es una t6cnica de lo auditor!a, conveniente 

y necesario , su validez, .est6 limitado por que, o bien partl 

cipan en las operaciones realizadas, o bien tuvieron ingeren­

cia en lo formulaci6n de los estados financieros que se estan 

examinando. 

7.- Certificación.-

Obtenci6n de un documento en el que se asegure la verdad 

de un hecho legalizado por lo general can la formo de una a~­

toridad. 

8.- Observaci6n.-

Presencia física de como se realizan· ciertas operaciones 

o hechos. 

El auditor se cerciorara de la forma como se realizan -­

ciertos operaciones, d6ndose cuenta ocularmente de la forma -

como el personal de lo empresa los realizo. Por ejemplo; el­

auditor puede obtener lo convicci6n de que los inventarios -­

físicos fueron practicados de manera satisfactorio, observa~­

do la manero como se desarrollo lo labor de preporoci6n y rea 

lizaci6n de los mismos. 

9.- C6lculo.-

Hacer motem6ticos algunos partidos en lo contabilidad, -

hoy partidas que son resultados de computas realizados sobre­

boses predeterminados; el auditor puede cerciorarse de la --­

correcci6n matem6tica de estas partidos mediante el c6lculo -
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independiente de las mismas. 

Conviene advertir que en la aplicaci6n de la tácnica -­

del c6lculo frecuentemente es conveniente seguir un procedi­

miento diferente al empleado originalmente en lo determin~-­

ci6n de los partidas. Por ejemplo; el importe de un interes 

ganada que puede haber sido originalmente calculado sobre lo 

base de computas mensuales sobre operaciones individuales, -

se puede comprobar por su c6lculo global aplicando la tosa -

de interes anual al promedio de las inversiones del período. 

I.6 PRINCIPIOS Df CONTABILIDAD 

Podemos observar que en la literatura contable y en lo­

pr6ctico relacionada con la profesi6n del Contador P6blico se 

ha hecho indispensable el término principios de cantobilidad­

generalmente aceptados ya que estos constituyen uno medida de 

lo que podría considerarse como correcto en materia contable, 

toda vez que los datos que muestran los estados financieros -

descansan o tienen como base estos principios y son manejados 

por quienes hocen uso de la contabilidad. 

la comisi6n Nocional de Normas de Procedimientos de Audl 

tor!a del Instituto Mexicano de Contadores PSblicos hoce ref~ 

rencia o los principios de contabilidad aunque sin definirlos, 

aolamente indicando que dentro de ellos se considera compre~­

didos: 

A) Ciertos postulados o hip6tesis subyacentes, que infoL 

man los criterios de contabilizoci6n y preporoci6n de 
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estados financieros. 

B) Las reglas que permiten la soluci6n concreto de pr~ 

blemas comunes o generales. 

C) Los procedimientos de oplicaci6n de las reglas gen~ 

roles y las regles poro lo presentaci6n de los estados fino~ 

cieros. 

Los principios de Contabilidad son 

l.- De la Entidad Econ6mico. 

Este principio hoce la afirmaci6n de que la empresa ti~ 

ne personalidad jurídico propio y totalmente separado y dife 

rente de los socios o acreedores. Al respecto la Ley General 

de Saciedades Mercantiles en su artículo segundo expresa en -

tárminos semejantes que lo personalidad jufidica de la empr~­

aa es diferente a la de los socios. 

2.- Del Período Contable. 

Indica la necesidad de preparar estados financieros, por 

periodos normalmente regulares, determinados de antemano. 

Cabe hacer notar al respecto que este principio no es t~ 

talmente contable sino uno exigencia de tipo legal en la que­

se indica que el per!odo contable ser6 de un año y el cual se 

ha adoptado lo contabilidad. 

3.- La Continuidad de un Negocio. 

Este principio presupone que salvo prueba en contrario la 

vida de un negocio es indefinida. Por esta raz6n se ignora 

dentro del balance, los volares de realizaci6n de sus rengl~--
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nes y de igual manero se reflejan gastos aplicables o perf~ 

dos futuros. 

4.- La Consistencia. 

Mientras que los pr6cticas contables adoptados por uno 

empresa no violen los principios de contabilidad, y los b2-

ses sean razonables de acuerdo con las circunstancias, d!­

bera procurarse no llevar o cabo ning6n cambio en este se~­

tido, en este caso, en caso de que se hiciera debera menci~ 

narse este hecho en los estados financieros as{ como las -­

consecuencias y reflejos que dicho cambio tuvo en los mismos 

particularmente en los resultados del negocio. 

Cabe hacer menci6n que lo oplicoci6n de este principio­

"º implica inflexibilidad, pues es de suponerse que existen­

º pueden existir cambios necesarios en las empresas, en e~-­

tos casos hebra que tomarse en cuento elementos tales como -

la mejoraci6n de sistemas y lo importancia relativa o los -­

cambios efectuadas. 

5.- Principio Conservador. 

Los utilidades se registran cuando se realizan y las 

p&rdidas cuando se conocen. Tombi6n existe otro formo de 

enunciar este principio; En los cosos en que para un mismo -

problema tengo soluciones alternativas, se deber6 elegir la­

que menos optimismo refleje. 

El Contador PGblico ol manejar este principio deber6 -­

tener mucho cuidodo yo que su inmoderado aplicoci6n o au fal 
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to de observaci6n puede tener graves consecuencias y llege o -

falsear los ~esultados del negocio. 

6.- Principio del Costo. 

Tambi6n conocido como del valor histórico; la causaci6n­

de las gastos y la adquisici6n de activos, que na correspondan 

a los grupas de efectivos o derechos, deben contabilizar de -­

acuerdo con la disminuci6n de activo o aumento de pasivo o c~­

pitol que provoque. 

Por su focfl identificación los activos y erogaciones d~­

ben registrarse al precio efectivamente pagado por ellos, ya -

sea en efectivo o o cr~dito a lo fecho de operación. 

7.- De lo Importancia Relativa. 

Las partidas de poco importancia no deben sujetarse o lo 

dictado necesariamente por los otros principios. 

Lo posición pr6ctica de este priñcipio es en el sentido­

de que no se debe ser igualmente rigorista con los partidos -

muy significaticas que con aquellos que no lo son. La impo~­

toncio de una p6rtido ser6 considerada por el criterio del -­

Contador que aunque evidentemente esto ser6 relacionada con -

la magnitud de la en1preso. 

8.- De la Dualidad Econ6mica. 

Tiene antecedentes eminentemente cient{f icos de la causa 

y el efecto, la occi6n y la reacci6n, y se define establecien 

do la doble presentación que debe tener en contabilidad las -

operaciones cuantitativas del ente econ6mico. A todo cargo 

corresponde un abono. 
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9.- De la Revelaci6n Suficiente. 

Siendo la informaci6n el objetivo fundamental de la cont~ 

bilidad, el cual cumple a travás de los estados financieros; y 

siendo estos elementos de desici6n para quienes los utilizan,­

resulta imprescindible la exigencia de la claridad y la sufl-­

ciencia en su contenido. 

10.- Principio de la Presentaci6n de los Estados Finan-­

cieros. 

Si las normas contables han de merecer aceptaci6n, los -­

estados financieros a los cuales van incorporados, han de pr~­

porc ionor una buena informaci6n para la formuloci6n de juicios. 

La observancia de los principios de contabilidad en la -­

preporaci6n de los estados financieros es un factor de impo~-­

tancia desiciva en la utilidad que los mismos puedan presentar 

solamente mediante su observoci6n es posible que se tengan 

cierto grado de certeza sobre lo que representan las descri~-­

ciones, agrupaciones y cifras que constituyen los estados fi-­
nancieros, raz6n por la cual el Contador PGblico que dictamina 

debe cerciorarse de su adecuada aplicación. 
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C A P I T U L O 2 

AUDITORIA FISCAL 

2.1 Antecedentes de la Direcci6n General de 

Auditaría Fiscal. 

2.2 Reglamento Interior de lo Secretaría de 

Hacienda y Cr~dito Público. 

2.3 Objetivo de la Auditoría Fiscal. 

2.4 El Auditor Fiscal ante las Normas de -­

Auditoría. 



CAPITULO 2 

2.1 ANTECEDENTES DE LA DIRECCION DE AUDITORIA 
FISCAL FEDERAL 

La Auditor!o Fiscal, como 6rgano de la Secretar!o de Haciendo 

y Cr&dito P6blico, fu& creado por decreto Presidencial el 21-
de abril de 1959 para investigar y vigilar el cumplimiento de 
las obligaciones fiscales de los causantes, y, como mero ant~ 

cedente, reproducimos a continuoci6n dicho decreto: 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estodos­

Unidos Me•iconos. Presidente de la Rep6blica. 

ADOLFO LOPEZ MATEOS, Presidente Constitucional de los Estados 
Unido• Mexicanos, a sus habitantes, sabed: 

Que en uso de las facultades que me confieren los art!culoa--

89, fracci6n I, que la Constituci6n Política de los Estado• -
Unidos Me•icanoa, 62, fracciones IV y XVI, y 26 de lo ley de­
la Secretarla y Departamentos de Estado, y II de la ley de I~ 
gresoa de la federaci6n para el ejercicio fiscal de 1959, y 

CONSIDERANDO que es el prop6sito del Gobierno Federal lograr­
de los causantes la observancia de los leyes fiscales y al 

mismo tiempo, evitar molestias innecesarios o infundadas o -­

los contribuyentes cumplidos; 

CONSIDERANDO que lo asistencia t&cnica de contadores p6blicos 
titulados designados por los miamos contribuyentes cumplidoa­

les evitar6 las molestias visitas e investigaciones fiscale1-
innecesarias, har6 resaltar su buena fl y permitir6 al Fisco-

- 38 -



orientar au acci6n contra los defraudadores que ocasionan pr2-

blemas de troscendencio para el desarrollo de nue&tra econom[, 

pues al privar al Estado de una porte de sus ingresos le impi­

den atender en forma satisfactorio los servicios pGblicos y s~ 

ciales que tiene encomendados. Adem6s, esas actos de los d~-­

fraudodores originan, par uno parte, uno situación econ6mico -

indebidamente privilegiado, en su beneficio, respecto de los -

causantes que cumplen fielmente sus obligaciones tributorios,­

ya que loa ganaciaa o utilidades que obtienen ilicitamente les 

per•iten competir ventajosamente con ellos; y, por otra parte, 

trat6ndose de loa impuesto1 que repercuten sobre loa consumid~ 

rea, como son loa eapecialea a la industria y el de ingresos·­

••rcantiles, esos actos se traducen no 1610 en un fraude al -­

Fisco, aino principalmente al pueblo consumidor que ea el que­

paga eaoa impuestos, ya que no pueden emplearse en las obras o 

aervicioa de beneficio colectivo o que est6n deatinadoa, debi­

do a que no llegan a poder del Estado y; 

CONSIDERANDO que paro la realizoci6n de los prop61itoa antes -
1e~olados es conveniente centralizar en un 6rgano técnico todo 

el 1istemo de reviai6n del cumplimiento de las obligaciones -­

fiscales, poro hacer efectivas las sanciones corporales est~-­

blecidos en loa leyes desde el año 1948, en contra de las P•E­
sonas que incurran en la comisi6n de hechos constitutivos de -

delitos fiscales, he dispuesto expedir el siguiente 

DECRETO 
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"Articulo 12. Se establece lo Auditoria Fiscal Federal como-

6rgano de la Secretar!a de Hacienda y Cr~dito P6blico, para -
investigar y vigilar el cumplimiento de las obligaciones fi~­

cales de los causantes. 

"Articulo 22. la Auditor!o Fiscal Federal estar6 a cargo de­

un contador p6blico titulado que ser6 au~iliado en sus labores 

por funcionarios y empleados que le asigne el Secretario de -

Hacienda y Cr~dito P6blico. 

''Los gastos que origine el funcionamiento de la Auditor!a Fi~ 
cal Federal se cubrir6n con cargo a un fondo especial. 

"Articulo 32. La Auditoria Fiscal Federal tendr6 competencia: 

''1. Para practicar en la contibilidad y documentaci6n de los 
causantes y de las personas relacionadas con ellos auditor!as 

y verificaciones físicas de activo para comprobar el cumpli-­
miento de sus obligaciones tributarias, de conformidad con loa 
facultades que otorgan a la Secretarla de Hacienda y Cr,dito­

Pdblico, a sus direcciones, dependencias y los dem6s organi~­
moa fiscales, los disposiciones legales relativas. 

''II. Para proponer, con apoyo en los resultados que se obten 
gan de las auditorias, investigaciones o verificaciones que ee 
practiquen, las resoluciones que deben dictar las direcciones 

administradoras de los Impuestos sobre lo Renta, el deportame~ 

to t4cnico Calificador y las Delegaciones Calificadoras del -­
mismo impuesto, as! como los dem6s organismos fiscales. ( En -

la actualidad los organismos calificadores ya no existan, por-
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lo que debe entenderse que se trato de los autoridades revis~­

ras.) 

''III. Para investigar el pago de los impuestos de importoci6n 

y exportaci6n, parcticondo los averiguaciones necesarias en -­

los libros de contabilidad y en la documentación de los causa~ 

tea, investigaciones que comprender6n el examen de los signos­

externos que ostenten los mercancías os! como la revisi6n de -

los pedimentos al amparo de los cuales aparezcan efectuados -­

las operaciones aduanales. 

" IV. Para proponer, con base en las auditorías, investigaci~ 

nes o loa o verificaciones practicadas que la Secretaría de H~ 

cienda y Cr&dito P6blica, por conducta de la Procuraduría Fi~­

cal de la Federaci6n promueve la nulidad de loa resoluciones -

que se hubieren dictado lesionado los intere1es del Erario F~­

deral las irregularidades que se hubieran descubierto cuando -

le consideren constitutivos de delitos fiscales. 

11 V. Poro organizar y llevar, con fine• fiscales, el registro 

de contadores pGblicos autorizados por lo Secretaría de Hocie~ 

da y Cr,dito P6blico para dictaminar oabre balances y declar~­

ciones. 

" VI. Para designar delegados ante lo Junta Calificadora del­

lmpuesto Sobre la Renta, el Oepartomentto T'cnico Calificador, 

las Delegaciones Calificadoras Fiscales, ( en la actualidad -

los organismos calificadores ya no existen, por lo que, debe­

entenderse, que se trato de los autoridades revisoras. Loa -
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D~reccio 1es Adminis~rodoras de los Impuestos y los dem6s org_!! 

nismos fiscales. Los delegados desempeiior6n las funciones de 

audiJtores de estos dependencias y organismos. 

" VII. Para ordenar a las Direcciones y a los organismos fi~ 

cales a que se refiere lo fracci6n anterior que le turnen los 

expedientes, declaraciones y documentos de los causantes, 

11 VIII. Los dem6s que le asigne el Secretario de Hacienda y­
Crédito PGblico. 

"Art!culo 4º. Lo Auditor!a Fiscal Federal ser6 la depende!!,­

cia de la Secretaría de Hacienda y Crédito P6blico facultada­

paro ordenar que se practiquen auditor!as, visitas, investig~ 

cienes o verificaciones en la documentoci6n, contabilidad y -

bienes de los causantes y de las personas relacionadas con -­

ellos. Estos diligencias ser6n de car6cter general y no se -

limitar6n a determinado impuesto. 

" Art!culo SQ. Todos Jos contadores, auditores, inspectores­

y peritos o investigadores fiscales de la Secretor!o de H~--­

ciendo y Crádito P6blico y de los organismos a que se refiere 

el art!culo 3, frocci6n II, pasan a depender de la Auditor!o­

Fiscal Federal, con la excepci6n del Servicio de INspecci6n -

Flscol no contable; de los inspectores de pulques; y de los -

inspectores tácnicos no contables de los impuestos especiales 

o la industrio, q1.denes continuar6n adscritos a las depende_!!­

cias en los que prestan sus servicios, 

11 Artículo 6Q. Se establece en lo Secretar!o de Hacienda y -
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Cr~dito P6blico, el Registro de Contadores PGblicos. 

" El registro ser6 voluntario para los interesados y se efeE 

tuor6 cuando satisfacen los requisitos siguientes: 

'' I. Ser de Nacionalidad Mexicano. 

" II. Tener t!tulo de Contador PGblico registrado en la Di­
recci6n General de Profesiones. 

" III. No pertenecer o despachos o asociaciones de profesi~ 

noles cuando figuren en su denominoci6n o en su direcci6n -­

t4cnico nombres de personas que carezcan de t!tulo expedido­

por instituciones mexicanos autorizados poro ello por la Di­
recci6n General de profesiones y 

11 IV. Ser miembro de un Colegio de Contadores reconocido -­

por la Direcci6n General de Profesiones. 

11 Artículo 7º. Los causantes con ingresos anuales de diez -

millones de pesos, o mayores, est6n obligados o utilizar los 

servicios de contadores pGblicos registrodos, con el objeto­

de que éstos dictaminen, para efectos fiscales, los balances 

y declaraciones de sus negocios. En estos cosos, se dor6 

crádito a dichos dict6menes sin necesidad de practicar audi­

torías f iscoles, salvo las pruebas selectivas que estoblece­

el artículo siguiente. 

'' Poro los causantes con ingresos anuales menores de diez -­

millones dE pesos es optativo el procedimiento que establece 

este artículo; pero si lo utilizan no se les practicardn las 

auditorias fiscales, en los t~rminos del p6rrofo anterior. 
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que resuelva si procede denunciar los hechos al Ministerio -­

PGblico o efect~ de que ejerciten la occi6n penal correspo~-­

diente, y poro que en su caso, se constituyo como coadyuvante. 

" III. A notificor al Colegio de Contadores P6blicos respe!:_­

tivo las anteriores determinaciones. 

11 Articulo 10º. En los casos en que los Contadores P6blicos­

registrados dictaminen estados financieros o declaraciones de 

negocios propiedad de causantes con los que tengan lazos de -

parentescos, de S.óciellad o de Asocioci6n, no se dar6 o sus -­

dict6menes el Crédito que establece el Artículo 72. de este -

decreto. 

11 Articulo 112. Las declaraciones o que se refiere el art!c~ 

lo 7e. ir6n siempre acompañados ca: 

" I. Un balance dictaminado por un Contador P6blico registr_!! 

do en la Auditoría Fiscal y el estado de pérdidas y ganancias 

del ejercicio que se eAomino compar6ndolo con los estados c~­

rrepondientes a los tres inmediatos anteriores. 

11 !J.· Los notas aclaratorios que ameritan las partidas de a~­

bos estados financieros, a juicio del Contador P6blico, para­

su mejor interpretaci6n. 

" III. Un informe del mismo Contador sobre el balance y est.2 

do de p6rdidas y ganancias qüe contenga un capítulo especial­

sobre el cumplimiento de las obligaciones tributarias por pa~ 

te de los causantes. 

" IV. El dictamen del Contador, en el sentido de que la rev,! 

si6n practicada se hiz6 de acuerdo con las normas de auditoria 
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generalmente aceptadas, los que se aplicaron de acuerdo con 

las circun•toncios que se presentaron y q~e se observaron -

por el cousont~, los principios de contabilidad tambi~n ge­

neralmente aceptados, en forma consistente, en reloci6n con 

el ejercicio inmediato anterior. 

" V. Estado del movimiento de las cuentas del capital co~­

table. 

'' VI. Estado comparativo del volumen y el costo de lo pr~­

ducido y de los vendido en el ejercicio que se examino co~­

por6ndolo con los estados correspondí~ntes o los tres eje~­

cicios inmediatos anteriores, cuando se trate de cousontes­

de Cédula II ( ahora causantes del impuesto al ingreso gl~­

bol de las empresas dedicados o los actividades industri~-­

les ). 

1
' VII. Conciliaci6n de lo Utilidad contable con lo util!-­

dad gravable ( ahora Ingreso Globul Gravable ). 

" VIII. Reloci6n de todos los prestaciones fiscales a que­

esto sujeto el causante, en lo que se hor6n constar los ba­

ses impositivas y los importes de los impuestos pagados du­

rante el período o que se refiere el dictamen. 

11 IX. Cédula en que se determinen o los efectC'ls er. los r~­

sultados, cuando el causante hoya modificado los principios 

de contabilidad aplicados en el ejercicio inmediato a11terior. 

" X. Estudo que muestra los movimientos de los cuentos que 

registren lo estimoci6n de créditos incobrables, provisi6n-
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para fluctuaciones e inventarios, provisiones por deprecia­

ci6n y omortizoci6n os! como provisiones de pasivo. 

DEROGACION DEL DECRETO QUE DIO ORIGEN A LA DIRECCION DE A~­
DITORIA FISCAL FEDERAL. 

El decreto transcrito en el tema anterior quedo derogado -­

por disposici6n del Artículo 22. tronscítorio del C6digo Fi~ 

col de la Federaci6n vigente o partir del lo. de Abril de --

1967. 

El precepto anterior ha traído como consecuencia que la Di-­

recc i6n de Auditorfas Fiscal Federal (DAFF) funcione, a pa~­
tir de la fecha antes me~cionado, solamente de hecho, ya que 

su existencia legal o cesado. 

El Instituto Mexicano de Contadores P6blicos alarmado ante -

esta situoci6n, llev6 o cabo una serie de pl6ticos con las­

autoridodes fiscales por conducto de su Comisi6n Consultiva­

en materia fiscal, a fin de aclarar este asunto, obteniendo­

las orientaciones adecuados. A este respecto, nos permitimos 

transcribir los p6rrufos relativos de un boletín especial que 

se hizo circular entre los miembros del citado Instituto en -

el mes de Abril de 1967. 

Se nos indic6 en el curso de la entrevisto que se est6 elab~­

rando un nuevo reglamento interior de lo Secretar!a de Hacie~ 

do y Cr~dito Público en el que quedar6 precisado c~mo estar6n 

distribuidos los diversos funciones de dicha Secretar!o incl~ 

yendo la de vigilancia que ha realizado la DAFF. Al respecto 
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se nos inform6 que hoy un firme prop6sito que esto depende~ 

cío subsislo y continue realizando las mismas funciones que 

hasta ahora o realizado. 

Se inform6 que el tr6mite que deben seguir los causantes, 

para el registro de las auditorías de estados financieros -

seguir6 en los mismos términos que en el pasado. 

Lo anterior significa que el nuevo reglamento interior de -

la Secretaría de Hacienda y Crédito P6blico, ser6 el instr~ 

mento que vuelvo o dar vida o lo DAFF. 

REGLAMENTO EN VIGOR DEL FUNCIONAMIENTO DE LA DIRECCION GENf 
RAL DE AUDITORIA FEDERAL. 

El funcionamiento de la Direcci6n de Auditor!o Fiscal fed~­

ral se di6 o conocer mediante el Reglamento del 13 de Enero 

de 1972, publicado en el Diario Oficial del 16 de Marzo del 
mismo año. El Reglamento citado se transcribe a continu~-­

cidn. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice. Est~­

dos Unidos Mexicanos Presidencia de lo RepGblico. 

Luis Echeverria Alvorez, Presidente Constitucional de los -

Estados Unidos Mexicanos, con fundamento en los Articulas 89 

fracci6n I de nuestra constituci6n pol!tica, 6 fracciones -

IV y XVI y 28 reformado, de la Ley de Secretarías y Depart~ 

mentas de Estados y en atenciones a que con base en el Art! 

culo 28 anterior de esta 6ltima Ley, el Ejecutivo a mi caE­

go con el prop6sito de hacer m6s expedida lo vigilancia ---
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acerca de la aplicaci6n de Leyes impositivas a tro~~s de un 

6rgano especioli1odo que verificor6 el cumplimie~ta estriE­

to de las obligacione~ de los cousar,tes de los diversos i~­

puestos federale~, regl Ol"iento, con fecha 4 de Ju~io de 1971, 

el funcionamiento de la Di rec.ci6n Gent:"ral de 

Auditoría Fiscal Federal, como una dependencia de la Secr~­

tar!a de Haciendo y Crf§di to Público y que con base en este­

reglamento se ha llevado a cabo el ejercicio legal de las -
funciones de tal Direcci6n. 

Que por otra parte, habi6r1dose reformado la disposici6n en­

que se fund6 el Reglamento de que se trata y siendo neces~­
ria que la Auditoria Fiscal cantinGe actuando como hasta la 
fecha, en tanto se expide el nuevo Reglamento Interior de -

dicha Secretoria de Hacienda y Crédito Póblico se vuelve a­

reglamentor su funcionamiento. 

De acuerdo con lo anterior, he tenido a bien expedir el si­
guiente 

REGLAMENTO DEL FUNCIONAMIENTO DE LA DIRECCION GENERAL DE Al:J. 

DITORIA FISCAL FEDERAL. 

" Articulo lo. Se crea la Direcci6n General de Auditorio -

Fiscal Federal como una dependencia de la Secretarla de Ha­

cienda y Crédito PGblico. 

" Articulo 2o. Lo Direcci6n General de Auditoria Fiscal 

Federal estar6 a cargo de un Director que necesariamente d~ 

ber6 tener titulo de Contador PGblico, registrado en la Di_ 
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rección General de Profesiones de la Secrtlaría de Educación 

P6blica, El Director General contar6 con el personal que le 

asigne la Secretaría de Hacienda y Crédito PGblico, 

" Artículo Jo. la Dirección General de Auditoría Fiscal F_!­

deral ejercitar6 las facultades señaladas en el art!cula 83-

y demos relativos del Código Fiscal de la Federación vigente 

en la forma y t~rminos en que lo determine el C. Secretario­

de Hacienda y Crédito Público. 

" Artículo 4o. La Dirección General de Auditoría Fiscal F_!­

deral proporcionor6 por escrito los resultados obtenidos en­

el ejercicio de sus funciones a los dependencias administr~­

doras de los impuestos, indicando los elementos y datos que­

considere convenientes o necesarios para que dichas depende~ 

cias est~n en posibilidad de dictar los resoluciones respe~­

tivas en relaci6n con los créditos que en las mismas se co~­

signen. En ning6n caso la Direcci6n General de Auditoría -­

Fiscal fijor6 créditos en cantidad liquida. 

TRANSITORIO 

'' Artículo Unico. El presente reglamento entrar6 en vigor -

el día de su publicaci6n en el Diario Oficial de la Feder~-­

ción, 

11 Dado en la residencia del poder Ejecutivo Federal en lo -­

Ciudad de México Distrito Federal, a los trece días del mes­

de Enero de mil novecientos setenta y das. Luis Echeverria­

Alvarez,R6brica. El Secretario de Haciendo y Cr~dito PGbli­

co. Hugo B. Margaín. R6brica 
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El C. Dire~tor Genero! de Auditor!o Fiscal Federo! puede -­

firmar los 6rdenes domiciliarias de visita correspondientes, 

Y en sus asusencias deber6 hacerlo el C. Subdirector Técnico 

seg6n ocuerdo No. 101-140 del 16 d~ m~rzo de 1972 girado par 

el C. Secretorio de Haciendo y Crédito PGblico y publicado -

en el Diario Oficial del 17 del mismo mes y año. Dicho -~-­
acuerdo enseguida incluye: 

'' Al margen un sello con el Escudo Nacional que dice Estados 

Unidos Me~iconos. Secretaría de Haciendo y Crédito P6blico. 

Secretaria Particular No. Of,: 101-140 

'
1 e.e. Subsecretario de Ingresos. Administrados 

General de Impuestos al Ingreso. Director 

Genero! de Auditoría Fiscal Federo! y 

Procurodurlo Fiscal de lo Federación 

Presentes. 

ACUERDOS 

Con objeto de que la Direcci6n Generol de Auditoría Fiscal -

Federal pueda ejercitar los facultades seRalodas en los ort! 

culos 83* y dem6s relativos del C6digo Fiscal de lo Feder~-­

ci6n y Vigente y atento o lo establecido en el artículo del­

Reglomento poro su funcionamiento de fecho 13 de Enero del -

año en curso publicado en el Diario Oficial de lo Federaci6n 

de 16 de Morzo actual, he dis~uesto con fundamento en el 

artículo 26 de la Ley de Secretorias y Departamento de Est~­

do, que a partir de esto fecho, el C. Director de esto depe~ 
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dencio ejercite toles facultades directamente pudiendo dicho­

funcionorio firmoc los 6rdenes domiciliarios de visito corre~ 

pondientes, y en sus ausencias, que lo hago el C. Subdirector 

T.Scnico. 

"Atentamente. M~xico, D.F., 16 de Maczo de 1972. El Secret~ 

rio. Hugo B. Morgo!n. R6brico. 11 

2.2 
REGLAMENTO INTERIOR DE LA SECRETARIA DE HACIENDA 

Y CREDITO PUBLICO 

El lo. de Enero de 1980 entr6 en vigor el reglamenta interior 
de la Secretaría de Hacienda y Cr~dito PGblico, el cu61 tiene 
como objetivo reglamentar y señalar los funciones de esta S~ 

cretoría a trav's de cada uno de sus Subsecretarias y organi~ 

mos de apoyo. 

El 26 de Agosto de 1983, este reglamento se vi6 modificado -­
tanto en la estructuro administrativo como en algunas de las­

funciones de sus diversas Subsecretarios como direcciones gen~ 

roles de 6rea. 

Lo Secretorfo de Hacienda y Ci~dito PGblico con apoyo en lo 

Constituci6n Pol!tica de los Estados Unidos Mexicanos, y en lo 

Ley de lo Administroci6n P6blico Federal, tiene facultad poro­

determinor a través de su reglamento interior de lo Secretor!a 

de Hacienda y Cr~dito Público se han establecido los funcion_2-

rios y dependencias con que contar6 lo Secretor!a poro 11 el -­

despacho de asuntos de su competencia'' (Art!culo 22 R.I.S.H.C. 

P.) 
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y os! encontramos o lo Secretor!o por cuatro Subsecretarios -

que son: de Haciendo y Crédito PGblico, de Ingresos, de lo -

Banco Nacional y de Inspecci6n Fiscal. 

Dentro de la Estructura Administrativo de lo Subsecretario de 

Ingresos se encuentra la Direcci6n de Fiscalizoci6n lo cu61 -

se divide en: Direcci6n de Revisi6n de Declaraciones, Dire=­

ci6n de Revisi6n de Dict6menes, y, Direcci6n de Auditorio 

Fiscal. 

A su vez lo Direcci6n General de Fiscalizaci6n cuenta con unl 

dades administrativos regionales que entre otros funciones -­

tienen los de fiscalizar a los contribuyentes de su jurisdic­

ci6n que perciban ingresas anuales hasta de S 1,500,000.000.-

00 por lo que lo funci6n de fiscalizaci6n no esta centraliz.!?­
da en la Oirecci6n General de Fiscolizaci6n sino que se enc~­

entro estructurado de la siguiente manera: 

DIRECCION GENERAL DE FISCALIZACION: 

ADMfNISTRACION FISCAL REGIONAL: 
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Acuerdo 101'-62 del 3 de Julio de 1984 publicodo en el Diario --­

Oficial de la Federaci6n el 12 de Julio de 1984, 

Los facultades delegados o los titulares de la~ Administraciones 

Fiscales Regionales no comprendar6n a los siguientes sujetos y -

entidades. 

I.- Los estados, Distrito Federal y organismos descentralizados 

de la Federoci6n. 

II.- Las Sociedades Mercantiles que paro los efectos del lmpue~ 

to Sobre la Rento hayan declarado con el 6Itimo ejercicio reg~-­

lar ingresos superiores o S 1,500,000.000.00 (SON MIL QUINIE~-­

TOS MILLONES DE PESOS, 00/100 M.N.)., y los que inicien operoci~­

nes cuando su capital excedo de S 200,000.000.00 ( SON DOSCIE~-­

TOS MILLONES DE PESOS, 00/IOO M.N.). los contribuyentes que --­

tributen conforme al r.§gimen de Base.:l Especiales de Tributoci6n­

en materia del Impuesto Sobre la Rento, quedan comprednid~s re~­

pecto de las facultades delegados a los titulares y servidores -

p6blicos de los Administraciones Fi~coles Regionales. 

III.- los Instituciones de Cr~dito y las organizaciones ouxili~ 

res de cr6dito, los institucione!l de seguros y de fianzas. Asf­

como los Sociedades de inversi6n y las bolsos de valores. 

IV.- Los Sociedades Mercantiles que cuenter1 con autorizoci6n de 

la Secretaría de Haciendo y Crédito PGblico, poro operar como 

controladoras y las controlados, en los tárminos del Capítulo 

IV del título II de la ley del Impuesto Sobre lo Renta. 
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Ademds las tesorerías de los Entidades Federativos que media~ 
te convenio de adhesi6n al Sistema Nacional de Coordinación -

Fiscal Y el de Colaboraci6n Administrativa en Materia Fiscal­
Federal, est6n facultados 1para fiscalizar en la Ley de'el !~­
puesto Sobre la Rento título IV, cop!tulo VI o cousontes men~ 
res y en Impuesto al Valor Agregado o partir del JO, de Enero 
de 1984 sin límite en el monto de los ingresos anuales. 

De acuerdo o esta estructuro nacional de fiscalizaci6~, las -

funciones de la Direcci6n General de Fiscolizaci6n, son oper~ 

tivas y normativas, las primeras en cuanto a que est6 facultg 

da para practicar revisiones, y las segundas en cuanto que 

establece sistemas, procedimientos y pol!ticas de reviai6n -­
as! como asesorar y supervisar su implantacidn. 

Segdn el Reglamento Interior de lo Secretaría de Hacienda y -

Cr&dito Pdblico en sus art!culo 60 y 62 nos dice lo siguie~-­

te: 

COMPETENCIA OE LA DIRECCION GENERAL or FISCALIZACION: 

ARTICULO 60,- Compete a la Oirecci6n General de Fiacaliz~-­

ci6n: 

Formular políticas y programas de revisidn. 

I.- Formular, para aprobaci6n superior, la político y los -
programas de revisi6n de declaraciones, de dict6menes de Co~ 

tadores P6blicos autorizados y de inspecci6n y comprobaci6n­

del cumplimiento de las obligaciones fiscales en materia de­

impuestos, derechos, productos y aprovechamientos federales-
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con excepc~6n de los aduanales y el de tenencia o uso de -­

autom6viles. 

~~aci6n de Actividades de los Administraciones Fis­

cales Regionales. 

II.- Planear, poro aprobaci6n superior, las activid~­

des de las Administraciones Fiscales Regionales y de los -­

Autoridades Fiscales de los entidades federativas, trat6nd~ 

ae de impuestos coordinados, en los t'rminos de los conv~-­

nioa y acuerdos respectivos, para la revisi6n de declaraciQ 

nes, y de los dict6menes de Contadores P6blicos autorizados 

la inapecci6n y comprobaci6n del cumplimiento de las oblig~ 

cienes Fiscales de los causantes en las materias señalodos­

en la Fraccidn anterior. 

Eatebelcer los Sistemas de Revisi6n de Dict6menes y 

Declaraciones. 

III.- Establecer los sistemas y procedimientos o que­

debe ajustarse la revisi6n de declaraciones, y de dict6menes 

de Contadores P6blicos autorizados, lo inspecci6n y comprob2 

cidn en las materias o que se refiere lo Fracci6n I de este­

art!culo y las que deban realizar en lo materia de su comP~­

tencia las Administraciones Fiscales Regionales y los Autori 

dades Fiscales de los entidades federativas que octOén can -

fundamento en los convenios y acuerdos de coordinaci6n Fi~-­

cal, as! como evaluar sus resultados. 

Asesoramiento y Supervisi6n. 
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IV.- Asesorar y supervisor lo implementcci6n de sist~ 

mas, procedimientos y m6todos en los Administraciones Fisc~ 

les Regionales en el 6rea de su competencia. 

Porticipoci6n en Establecer Bases 

V.- Participar en el establecimiento de los bases e~­
peciales de tributaci6n en la materia de su competencia. 

Intervenci6n en la Eloboraci6n de Convenios. 

VI.- Intervenir en lo materia de su competencia, en la 

eloboroci6n de los convenios y acuerdos de coordinaci6n Fi~­

col con las entidades federativas y en la evaluaci6n de sus­

resultados. 

Porticipoci6n en Programas. 

VII.- Participar con las unidades Administrativos co~­

petentes de lo Secretor!o, en los programas conjuntos relati 

vos a lo aplicoci6n de las disposiciones en materia de portl 

cipaci6n de los trabajadores en los utilidades de lo empresa 

y realizar los actividades necesarias a su inspecci6n y co~­

probaci6n. 

Ordenar y Practicar Auditoría 

VIII.- Ordenar y pr6cticor visitas domiciliarias de -­

Auditor!os, inspecciones, verificaciones y reconocimientos,­

os! como realizar los dem6s actos que esteblezcon los disp~­

s iciones fiscales poro comprobar el cumplimiento de las obli 

gaciones en materia de impuestos, derechos, productos y apr~ 

vechamíentos federales. 
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Revisor Declaraciones 

IX.- Requerir de los causantes y dem6s obligados, lo -

presentaci6n y el cumplimiento de 5US obligaciones fiscales­

en materia de impuestos, derechos, productos y oprovechamie!!, 

tos federales, con excepci6n de los oduanales y el de tene~­

cia o uso de autom6viles. 

Reguisici6n a Causantes y Obligados 

X.- Requerir de los causantes y dem6s obligados, la -­

presentaci6n de libros de contabilidad, documentos, corre~-­

pondencia e informes y proceder a su revisi6n, o fin de co~­

probor el cumplimiento de las obligaciones fiscales en mat~­

rio de impuestos, derechos, productos y aprovechamientos f~­

derales con excepci6n de los aduanales y el de tenencia o -­

uso de outom6viles. 

Autorizaci6n o Contadores PGblicos. 

XI.- Autorizar a los Contadores P6blicos para formular 

dict6menes sobre los estados financieros, en reloci6n con -­

las declaraciones de los causantes; llevar registro y control 

de dichos Contadores; revisar que las mencionados dict6menes 

reGnon los requisitos establecidos en los disposiciones fi~­

cales; as! como suspender o cancelar, en los cosos que proc~ 

do, el registro correspor1die~te, por no cumplirse con dichas 

obligaciones fiscales. 

Comunicoci6n o Autoridades Competentes de Resultados. 

XII.- Comunicar los resultados obtenidos en los rev!-
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siones de declorociones y de dict6menes formulados por Cont~­

dores PGblicos registrados, as! corno de los visitas domicili~ 

rios de Auditoría, inspecciones, verificaciones, reconocimie~ 

tos y dem6s actos de comprobaci6n, o los autoridades compete~­

tes, para determinar cr~ditos fiscales y o los organismos fi~­

coles out6nomos que corresponda, oport6ndoles los datos y el~­

mentos necesarios poro dichas autoridades y organismos ejerzan 

sus facultades. 

Informaci6n de Delitos o la Procurodurfo. 

XIII.- Informar a lo Procuraduría Fiscal de lo Federaci6n 

de lo presunta omisi6n de delitos fiscales u oficiales de que­

tengo conocimiento con motivo de sus actuaciones. 

Directivos de Fiscolizoci6n. 

La Direcci6n General de íiscolizoci6n estor6 o cargo de un 

Director General; auxiliado por el Subdirector General; por los 

Directores de Revisi6n de Declaraciones; de RevisI6n de Oict6m~ 
nes; de Auditor!o Fiscal; y por el Subdirector de Programocidn. 

As! como por los autoridades e inspectores que sean necesarios. 

COMPETENCIA DE LA DIRECCION DE REVISIDN DE DICTAMENES. 

ARTICULO 62.- Compete a la Direcci6n de Revisi6n de Dict~ 

menes: 

I.- Proposici6n de Pol!ticos y Programas de Revisi6n de -

Dict6menes. 

II.- Proposici6n de Planes de Actividades de los Admini~­

trociones Fiscales Regionales. 
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III.- Pcoposici6n de Sistemas de Revisi6n de Dict6mcnes. 

IV.- 'Asesorfo y Supervisi6~ de sistemas en los Admini~­

trociones Fiscales Regionales. 

V.- Participoci6n en Programas en mote1ia de particip~­
ci6n de los trabajadores en la utilidades. 

VI.- Autorizoci6n a Contadores PGblicos poro formular -

Dict6menes. 

VII.- Requisici6n a Contribuyentes de Documentaci6n. 

VIII.- Comunicaci6n de ResUltodos de Dict6menes o Aut~­
ridades competentes. 

IX.- Informoci6n de delitos a lo Procuraduría. 

Directivos de lo Direcci6n de Revisi6n de Dict6menes. 

Lo Direcci6n de Revisi6n de Dict6menes estor6 a cargo de 

un Director, auxiliado por el Subdirector de Revisi6n de Oic­

t6menes y por los ~efes y Subjefes de los deportomentos de R~ 

visi6n de Dict6menes "A", 11 8 11
, "C", "0", "E", y 11 F". 

2.3 OBJETIVOS OE Lfl AUDITORIA FISCAL 

Se puede decir que lo Auditoría de los libros, registros 

y declaraciones llevada o cabo por el Auditor Fiscal, es el -

ex6men que áste pr6ctica o f!r1 de poder precisar lo ''Posíci6n 

Pisca! del Causante", es decir, determinar con el mayor grado 

de exactitud razonablemente posible que el causante, objeto -

de lo revisi6n, o cumplido con sus obligocione~ fiscales de -

car6cter federal, de ocuPrdJ con las disposiciones legales -­

vigentes y los normas es~encioles de lo t~cnica contable en -

todos los aspectos y por lo menos de un m!nima de los princi­

pios de Administraci6n )' Orgonizaci6n. 
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El trabajo del Auditor Fiscal tiene una finalidad inmedi~ 

ta y otro mediata que coinciden con los que persigue el Audl-­

tor indep~ndiente. La primero consiste en obtener los eleme~­

tos necesarios de juicio y lo segunda en opinar si el causante 

ha cumplido con las obligaciones fiscales a que est6 ofecto,­

y si dichos obligaciones han sido cumplidos de acuerdo can lo­

estoblecido por los leyes respectivas. 

Como se dijo anteriormente, las finalidades de los trab~­

jos efectuados por uno u otro Auditor coinciden, es decir, que, 

poro que el Auditor fiscal pueda precisar si el causante ha -­

cumplido o no can dichas obligaciones fiscales y si al cumplir 

lo ha hecho o no de acuerdo con lo e&tablecido por la legisl~­

ci6n vigente, ser6 indispensable que rtiolic~ el trabajo que lo 

ha de conducir a la abtenci6n de todos aquellos elementos que­

le pez:rmiton un conocimiento lo m6s preciso posible tonto de -­

los libros y registros como de los dem6s aspectos de lo empr~­

sa causante, para poder lograr el objetivo final. 

As{ mismo hobr6 que asentar que los medios de inv~stigaci6n efil 

pleados por el Auditor Fiscal para obtener toda aquella info~­

moci6n que le seo necesaria, son exactamente los mismos que -­

utilizo el Auditar independiente, o aea las "T'cnicas de Audi­

torto'', que cuando se aplican varios al estudio de uno partida 

se denominan ''Procedimientos de Auditor!a'1
• 

Por lo que se refiere a lo aplicaci6n de las ''T'cnicas -­

de Auditor!o'', resulta conveniente hacer notar, que el Auditor 
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Fiscal en su carócter de representante de los autoridades 

fiscales, puede aplicarlas o medios y en circunstancias -

en que el Auditor independiente no podr!o llevarlos a c~­

bo, toles como realizar estudias e investigaciones en li­
bros y documentos que normalmente no est6n o disposici6n­

de este, os! como tambi~n darle el car6cter de obligat~-­

rio o la contestaci6n de solicitudes e informes. 

Ahora bien, es indudable que desde el punto de visto 

de la Auditor!o Fiscol y debido a su objeto especial-vigl 

lar el cumplimiento de las obligaciones fiscales de car6~ 

ter federal ser6n los resultados los que presenten el a~­

pecto m6s importante y sobre los cuales se enfocor6 con -

mayor esfuerzo el trabajo de revisi6n o efectuar, pero no 

debe pasarse por alto y deber6 tomarse muy en cuento la -

estrecho reloci6n que existe entr~ aquellos y los cuentos 

de balance, lo cual implicor6 lo necesidad de que lo revl 

ai6n abarque cuentos de activo y pasivo, en ocasiones -­

con tonto o mayor amplitud. Como ejemplo se Puede citar­

e! caso de lo verificaci6n de las cuentos de Cojo o Ba~-­

cos seg6r1 seo el coso, para satisfacernos de lo veracidad 

de las ventas efectuados o crédito. También se po~de ci­
tar el coso de las cuentas de Mobiliario y Equipo y los -

Cargos Diferidos, los cuales deber6n examinarse con mayor 

o menor amplitud de acuerdo con su importancia, así como­

osegurorse de lo correcci6n de lo cargad~ o gastos por --
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conceptos de amortizaci6n, depreciaci6n, o por lo devengado 

en el peri6do que abarca la declaraci6n, as! como para co~­

probar lo que en el ejercicio se carg6 a las mencionada& -­

cuentas. 

El Auditor Fiscal debe vigilar que el criterio seguido 

por el causante para el registro de las operaciones, la v~­

luaci6n de inventarios, etc. est~ de acuerdo con lo establ~ 

cido por las disposiciones legales vigentes. 

Sobre este aspecto hoy que aclarar que los contribuye~ 

tes se encuentran en la libertad de establecer de acuerdo -

con el sistema de contabilidad que m6a se adapta a sua nec~ 

sidades o que considere m6s conveniente para el negocio de­

que se trate, el n6mero y la forma de sus libros y registros 

pero procurando en todo momento cumplir con las disposici~-­

nes legales; as! como que, con las disposiciones que lo obli 

gan o registrar ciertos operaciones en uno forma especial,de 

ninguna manera se est6 tratando de imponer un determinado -­

sistema de contabilidad, ya que, lo que la Ley persigue es -

unificar el criterio, lograr una agrupaci6n de ciertas oper~ 

cianea, con el fin de que las revisiones se lleven a~cobo -­

en el menor tiempo posible y con el mayor grado de eficiencia. 

Adem6s hay que agregar que lo misma Ley faculta a los -

contribuyentes paro que, cuando por la naturaleza de sus op~ 

raciones no les sea posible cumplir con lo legalmente di~--­

puesto,soliciten de las autoridades correspondientes lea sea 

permitido registrar sus operaciones en la forma que ellos --
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propongan, ~y que el procedimiento propuesto &ea claro y no -

vaya en contra de los intereses del fisco, les ser6 oce,tado. 

En este aspecto se presento tambi'n el caso de determi­

nados c6lculos, toles como depreciaciones, amortizaciones y­

cuentas incobrables, en que el causante de acuerdo con su -­

experiencia o sus necesidades, puede emplear de loa mltodos­

oceptados por lo T6cnica Contable, teniendo en estos casos -

el recurso de las conciliaciones o el de solicitar o las o~­

toridodes correspondientes le autoricen a llevarlas en la -­

forma requerido por sus necesidades. 

2.4 EL AUDITOR FISCAL ANTE LAS NORMAS DE AUDITORIA 

El Auditor Fiscal Ante los Normas Personales: 

Con motivo de la creaci6n de lo Direcci6n de Auditorías 

Fiscales Federales*, la Secretarla de Hacienda y Cr,dito P~­

blico consider6 que el personal m6s adecuado para laborar en 

la misma, debía estar integrado por elementos de la profesi6n 

de la Contadur!a P6blica. Con tal motivo, hizo un llamado a­

las mismos a fín de que, en su calidad de miembros de dicho -

profesi6n, se hiciesen cargo de los trabajos que serían enc~­

mendados a &sta. 

Es en estos momentos cuando aparece formando un nuevo -­

grupo dentro de la profesi6n el Auditor Fiscal, que no es m6s 

que el propio Contador P6blico al Servicio del Estado y 11~-­

vando a cabo el mismo trabajo de Auditoría que hasta entoncea 

* Actualmente Direcci6n General de Fiscalizaci6n. 
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hab!a desarrollado, es decir, con base en las mismos tácnicos 

pero con un objetivo diferente. 

El Auditor Fiscal efect6a un trabajo de car6cter prof~-­

sional y como no por el hecho de prestar sus servicios o una­

dependencio oficial ha dejado de pertenecer al grupo profesi~ 

nol, est6 obligado a cumplir con las normas de Auditoría ya -

enunciadas; es decir, o reunJr los requisitos mínimos de coli 

dad relativos o lo persona. 

Qu!en dese& prestar sus servicios como Auditor en la Di­

recci6n General de Fiscalizaci6n, deber6 llenar el requisito­

de preparoci6n tácnico mínimo, es decir, el de haber reoliz~­

do los estudios que corresponden a la carrero de Contador P~­

blico en cualquiera de las escuelas cuyos estudios están rec~ 

nocidos por lo Universidad Nacional Autónomo de México o per­

la Secretaría de Educaci6n P6blica y con el objeto de con&eL 

verse en un nivel técnico acorde con el desarrollo de la pr~­

fesi6n, deber6 tener presente que lo preporaci6n t•cnica no -

termina con los estudios escolares, sino que es necesario co~ 

tinuar prepor6ndose durante toda lo vida profesional, media~­

te la lectura de los libros, revistas y publicaciones t'cnl-­

cos, de las leyes fiscales vigentes y de las modificacionel -

a las mismas por medio de los Diarios Oficiales, as! como con 

la asistencia a conferencias y congreaos tfcnicos de la pr~-­

fesi6n. 

Inicialmente la Dhrecci6n General de Fiscalización ex!--
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gi6 como requisito de odmisi6n, el que los aspirantes a Audi-­

tor!o tuvieron cierta experiencia en lo pi6ctico de auditorios 

actualmente los llevados a ocupor estos puestos son los ayuda~ 

tes que adem6s de haber terminado sus estudios tengan un míni­

mo de servicio en la misma direcci6n y se encuentren mejor c~­

pacitados. La base para esto selecci6n son los informes pr~-­

porcionodos por los auditores bajo cuyas 6rdenes han trabajado 

informes que se refieren principalmente o lo clase de trabajos 

que el ayudante ha realizado, lo formo en que los llev6 o cabo, 

la habilidad y rapidez para efectuarlos, el sentido de lo re~­

ponsobilidod y cooperoci6n, laboriosidad, criterio, puntuoll-­

dad, habilidad poro redactor actas e informes, as! como cual-­

quier otro escrito; deseo de progresar, experiencia t&cnica, -

Etc. 

Como puede observarse, estds no son sino algunos de los -

requisitos necesarios paro poder desempeñar satisfactoriamente 

el puesto de Auditor, y son los auditores bajo cuyas 6rdenes -

trabajan directamente, as.{ como la propio direcci6n, los enea.!:. 

godos de inculc6rselos y fomentar su desarrollo, yo que los -­

ayudar1tes ser6n los que materialmente realicen gran porte del­

trobojo y si se deseo que en ~ste se obtengo un nivel m6ximo -

de calidad, es necesario que quienes lo realicen tambi'n se e~ 

cuentren t~cnicomente y posean la experiencia m6ximo posible. 

El Auditor Fiscal debe caracterizarse por su alto grado de 

responsabilidad, pues no debe perder de visto que es al mismo­

tiempo un representante de la profesidn y del gobierno, y os!, 
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paro no originar con su octuaci6n críticas desfavorables no -

solamente de su• persona sino del grupo profesional y de el -

organismo oficial que representa, est6 obligado a realizar su 

trabajo con el mayor grado de cuidado y diligencia posibles. 

Como el resultado de su trabajo ha de ser la base para -

que los autoridades calificadas determinen si el causante cu~ 

plio o no correctamente con sus obligaciones fiscales, deber6 

poner en el mismo el mayor cuidado y esfuerzo posibles con -­

el f!n de no caer en un estado de confianza o pereza, consid~ 

rondo su trabajo algo rutinario, pues esto se puede traducir­

en perjuicio poro el causante o paro el fisco, debe tener 

siempre en mente que est6 ofreciendo sus servicios como prof~ 

sionista y que por lo tanto, tiene la obligaci6n de desemp~-­

Rar su trabajo con toda lo habilidad que poseo, as! como de -

reaccionar diligentemente cuando las circunstancias lo ameri­

ten; debe considerar también que todos los causantes obrar de 

buena f4, siendo él el encargado de comprobarlo, sin olvidar­

que el conocimiento que tenga de lo empresa y de sus emple~-­

dos, no pueden justificar pleno confianza en ellos as! como -

que, las virtudes de los administradores no aon una comprob~­

ci6n de los hechos, 

Lo independencia mental, por ser un concepto abstracto -

y por referirse al fuero interno del individuo, resulta sum~­

mente difícil de definir y de explicar y aGn resulto m6a diff 
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cil demost~ar cuando se ha actu~do con absoluta independencia. 

La Comisión de Procedimientos de Auditoría del Instituto 
Mexicano de Contadores P6blicos al referirse a esto norma nos 

dice: 

11 Se entiende que existe independencia mental en una peL 

sona cuando los juicios que esta persono formulo se fundan en 

elementos objetivos del caso que va o juzgarº. 

Ahora bien, bosondonos en todo lo hasta oqu! expresodo,­

pademos concluir que el Auditor Fiscal puede y debe actuar 

con absoluta independencia mentol, pues paro lograr que exi~­

to confianza tonto de los causantes y del pablico, as! como -

de los autoridades Hacendarías sobre el trabajo desarrollado, 

ser6 necesario que el resultado de su trabajo estf fundado en 

los elementos objetivos proporcionados por el propio causante 

y en lo establecido por la Leyes Fiscales; deber6 tambi4n ·~­

jetarse a las dispuesto por el Reglamento de Etico Profesional 

en lo aplicable, y por Gltimo, deber6 hacerse un 4xomen de -­

conciencio a f!n de quedar convencido de que lo que ha expr~­
aodo esta de acuerdo con la verdad. 

Sin embargo existe una limitaci6n al criterio del audl-­

tos fiscal que no tiene su origen precisamente en consider~-­

ciones de orden subjetivo, sino en un elemento objetivo del -

cuol lste nunca debe prepararse y que lo componen las disposl 

cienes fiscales. 

Pero esto limitaci6n de ninguna manera invalida lo independe~ 
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cio mental no constituye una objeci6n para su existencia. 

Supongamos el caso de que no habi6ndose creado la Direccidn -

General de Fiscalizaci6n, la Secretaría de Hacienda y Cr~dito 

PGblico solicitar6 los servicios de un auditor independiente­

pora determinar la situaci6n fiscal de alg6n causante, el a~­

ditor tendr!a que sujetar su opini6n a las disposiciones leg~ 

les fiscales, sin interesarle si 'stos son correctas o no y -

si est6n en contraposici6n con la tácnico contable, y sin e~­

bargo de ninguna manera podr{a decirse que actu6 sin indepe~­

dencia, ya que si as! fuera, no aceptaría el trabajo que le -

fu~ propuesto, 

Podr!a objetarse la independencia por el hecho de estar­

el Auditor Fiscal a sueldo de lo Secretaría de Hacienda y Cr! 

dita P6blico que es la directamente interesado en conocer si­

el causante ha pagado correctamente el importe de los impue~­

tos a que se encuentra afecto, pero no hoy que p~rder de visto 

que la Secretarla, lo 6nico que establece es: T6 que estas -­

capacitado t'cnicamente y que tienes la e~periencia necesaria 

para esta clase de trabajos, determina si este causante ha -­

cumplido con los disposiciones fiscales o que se encuentra -­

sujeto, y si ha pagado en forma correcta sus impuestos. Ad~­

mas de que no debe posarse por alto que la independencia me~­

tol se puede mantener en cualquier condici6n, y que en el c~­

so de que hubiese alguna presi6n que trojera como consecue~-­

cia la oplicaci6n incorrecta de los disposiciones legales, el 
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audito~ lo Gnico que puede hacer es renunciar al trabajo o fin 

de perder su calidad de profesionista. 

Como complemento a este grupo de normas el Auditor Fiscal, 

debe en todo momento actuar, al aplicar los disposiciones leg~ 

les o que est6 afecto el covsonte, en formo imparcial, poro lo 

cu61 lo m6s conveniente ser6 que los apliqve de acverdo a su -

criterio. 

Ahora bien como corolario a lo antes expuesto con rel~ -­

ci6n a este grupo de normas, conviene hacer notar que no bosta 

con que lo Oirecci6n General de Fiscolizaci6n a trav•s de sus­

directivos ponga su mejor esfuerzo y haga las recomendaciones­

necesarios para que sus miembros logren una mayor preparaci6n­

t,cnico y alcancen lo experiencia requerida en el menor tiempo 

os! como poro que se compenetren de ese sentido de responsabi­

lidad que los obligue a actuar con el mayor cuidado y dilige~­

cia posibles y a aplicar su criterio en forma independiente e­

imporcial, sino ~ue, ser6 necesario que cado individuo, sea -­

cu61 fuere su cotegor!o dentro de lo Direcci6n, procure cumplir 

con los requisitos que est6s normas exigen, a fin de que el A':L_ 

ditor Fiscal como miembro de lo misma, al igual que la de los­

causantes y del pueblo en general. 

EL AUDITOR FISCAL ANTE LAS NORMAS RELATIVAS A LA EJECUCION DEL 
TRABAJO. 

El trabajo del Auditor Fisco! deber6 opegorse _ en lo aplJ. 

cable _ a los programas generales de auditoría establecidos por 

lo Direccidn General de Fiscolizaci6n; pero ain olvidar que e~-
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tos programas deben ser acondicionados o las carocterfsticas 

particulares de la empresa que se va a revisar, antes de que 

el trabajo ae inicie. Dado que el elemento sorpresa es b6sl 

co paro el 'xito de las auditorios, que tienen como final!-­

dad precisar la situaci6n fiscal del causante, al Auditor -­
Fiscal no le es posible realizar visitas previos paro cerci~ 

rorse personalmente de cuales son las carocter!sticas parti­

culares que le permitir6n acondicionar los mencionados pr~-­

gromos generales, sin embargo, con el fin de cumplir con el­

requisito establecido por lo primero de los normas de este -

grupo y que se refiere a lo ploneoci6n anticipado del trob~­

jo de los auditorías anteriores y al archivo permanente de -

la empresa por visitar, en los que encontror6 los elementos­

necesorios poro formarse una idea m6s o menos completo de -­

aus características operativas, sistemas de control interno, 

aistemoa de contabilidad, [te. 

Por lo expuesto anteriormente el Auditor deber6 de d~­

tar de una gran flexibilidad a todos sus programas, pula e~ 

mo ea facll entender, siempre se encontror6 con circunsta~­

cias, que por los elementos que le sirvieron de base poro -

formularlos no podr6 preveer m6xime cuando por el sistema -

de revisi6n y progromaci6n esteblecidos por la Direcci6n G~ 

nerol de Fiscalizoci6n, es muy dif!cil que quien reoliz6 lo 

auditoría de una empresa sea el mismo que vuelva a pract!-­

carlo. 
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Siendo los papeles de trabajo la anica prueba de la l~­

bor realizado por el Auditor y sin olvidar que el tiempo es­

un factor que no debe dejar de tomarse en cuenta en el des~­

rrollo de un trabajo de esta naturaleza, es de sumo importo~ 

cio que al iniciarlo se tenga ya una idea precisa de lo fo~­

ma Y contenido de dichos papeles, procurando que su elobor~­

ci6n resulte lo menos complicada posible y que contengo ad~­

m6s todos los an61isis y explicaciones necesarias, con el -­

f!n de que resulte cloro y accesible para quien requiera de­

ellos con objeto de realizar algGn estudio o consulta post~­

rior. 

Por lo que se refiere a la distribuci6n del trabajo, 

lste siempre presentor6 algunos problemas paro el Auditor 

Fiscal ya que en cado auditor!o se le doto un nuevo grupo de 

ayudantes, por lo que cas! le es imposible tener conocimie~­

to de su copocidad y experiencia. Con el f!n de poder sal-­
ver este obst6culo y cumplir con la norma, procuror6 obtener 

por conducto del departQmento de personal y de los auditores 

con qui6n los ayudantes hubieren colaborado antes, todas 

aquellas referencias que le servir6n de base para formarse -

un juicio lo m6s acertado posible, acerca de las caracter!~­

ticas personales de cada uno de ellos, a efecto de que la -­

distribuci6n de los labores se lleve a cabo en la forma m6s-
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conveniente posible, lo que permitir6 obtener del personal a 

aus 6rdenes el m6ximo rendimiento. 

Una vez iniciado el trabajo, el auditor fiscal har6 una 

adecuada supervisi6n de las labores que los ayudantes vayan­

realizando, formando el juicio sobre la experiencia y capaci 

dad de ~stos, el auditor podr6 determinar hasta que grado d~ 

be profundizar la supervisi6n, sin olvidar que lo misma debe 

efectuarse a6n en el trabajo realizado por el personal m6s -

competente. 

Debiendo practicarse estas auditorías ( como ya se indi 

ca ) en forma sorpresivo, resulta imposible al Auditor Fi~-­

cal realizar previamente a la iniciaci6n de su trabajo, el -

"Estudio y Evaluacidn del Control Interno", existente en lo­

empresa cuya situoci6n fiscal va a ser comprobada; esto con~ 

tituye desde luego un inconveniente pues como se explico al­

tratar eat6 situaci6n norma, si el estudio se lleva a cabo -

antes de la inicioci6n de la Auditor!o, el Auditor tendr6 -­

oportunidad de familiarizarse con los procedimientos establ~ 

cides en la empresa y consecuentemente, al iniciar los dem6a 

trabajos yo tendr6 una idea precisa de cuales son los aspeE­

tos que requiera uno mayor atenci6n, y en donde sus pruebas­

puedan ser reducidas al m!nimo, dada la eficiencia del siat~ 

mo establecido. Pero est6 de ninguno manero debe conforma~­

se con la informaci6n que de dicho sistema le sea propo~-­

cionada por los funcionarios de la empresa; muy por el --

- 72 -



contrario deber6 prestarle a su estudio y evaluaci6n uno ate~­

ci6n especial, oGn cuando en principio le represente una op~­

rente pérdida de tiempo, pues de no hacerlo os!, puede suceder 

que aumenten, o bien que no preste la atenci6n necesaria a 

aquellos que por su importancia as! lo requieran. 

Con el fin de efectuor el estudio y eYoluoci6n del control 

interno de una manera satisfactoria, es conveniente que el Audl 

tor Fiscal realice este estudio por el m~todo de cuestionarios­

los cuales deber6n combinarse con los programas de auditoría -­

pu's de este manera y al irse resolviendo, podr6 determinar el­

grado de eficiencia del sistema establecido por la empresa, con 

lo cu61 podr6 confirmar la conveniencia de la oplicaci6n de los 

procedimientos de auditor!a contenidos en los programas, as! 

como establecer la e~tenci6n que a las mismos deba d~rseles. 

Una vez convencido el Auditor Fiscal, por el estudio que -

del control interno a efectuado, de que los procedimientos co~­

tenidos en sus programas de trabajo son los adecuados, y lo 

tensi6n que paro lo aplicaci6n de los mismos se hayo seRalo 

lo m6s conveniente; se le presenta el problema de saber si estos 

al irse aplicando cumplen con su objetivo es decir que asf como 

resultado de su aplicaci6n se obtiene la evidencia suficiente y 

competente paro poder formarse un juicio de la corcecci6n de -­

las partidas revisadas. 

La evidencia comprobatoria se logra por los resultados -

de la aplicaci6n de 101 procedimientos de auditarla y a1tos r~-
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sultados deben ser tales, que le permitan al Auditor quedar co~ 

forme sobre la autenticidad de los hechos, la correcci6n de los 

criterios contables empleados y el apego de estos a las dispos! 

cienes legales, pero no debe perderse de vista que lo suficie~­

cia en dicho evidencio no es precisamente aquello que nos pe~-­

mito confirmar los hechos de uno manera absoluto, sino 6nicame~ 

te en un grado tal que podamos, sin el temor de estar equivoc~­

dos, opinar sobre la correcci6n o incorrecci6n de las afirmaci~ 

nes del causante. 

Ahora bien, es obvio que dentro del panorama general de 

los estados financieros y los declaraciones que para el pago de 

impuestos ha presentado el causante, no todos los hechos revi~­

ten lo mismo importancia y ante lo imposibilidad de comprobar -

en una formo exhaustivo todos y cado uno de ellos, ser6 neces~­

rio que el Auditor Fiscal enfoque su revisi6n sobre aquello& -­

hechos, circunstancias o criterios que realmente tengan impo~-­

tancia en relaci6n con lo examinado, y en un trabajo de esto -­

naturaleza los hechos importantes ser6n aquellos que permitan 

en principio determinar lo clase de causante que est6 exominaoo, 

o seo si se trato de un causante cumplido en el pago de sua im~ 

puestos, o de uno que dolosamente est6 omitiendo el pago de los 

mismos. Con base en este conocimiento el Auditor efectuar6 el­

estudio que le permito o determinar lo correcci6n del pago de -

los impuestos, o en el coso del segundo tipo de causante menci~ 

n~do, reolizar6 uno revisi6n minuciosa, ya que cuando el Auditor 
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Fisco! he ~legodo o obtener lo evidencio de lo folsedod de deteL 

minados hechos, su trabajo no termina con informar sobre dicho -

falsedad, sino que por el objetivo perseguido en este tipo de -­

auditorías, deberb efectuar una revisi6n exhaustiva de los mismos 

con el f!n de llegar a los resultados correctos, pues 6nicamente 

de esta manera podr6 determinar el monto de los que el cousante­

ho dejada de pagar por concepto de impuestos. 

Desde luego que al llegar o determinar el tipo de cousante­

que se e&t6 revisando, no es toreo factl, y oqu! es donde b6sic~ 

mente debe estor en juego la 11 Caposidod Profesional'' del Auditor, 

es decir, su experiencia y madurez de juicio para decidir que o! 

pectas se deben estudiar en primer t~rmino por ser los que le -­

proporcionan el conocimiento entes seRalodo, de no hacerlo asl,­

y si inicia su trabajo efectuado comprobaciones aobre aquellos -

aspectos que no tienen reloci6n con el objetivo fundamental de -

su revisi6n, no solamente le representor6 una considerable pérdj 

da de tiempo, sino que también pondrta de manifiesto su inexp~-­

riencia y falta de juicio profesional. 

EL AUDITOR FISCAL ANTE LAS NORMAS RELATIVAS A LA INFORMACIGo'I 

Y DICTAMEN. 

Siendo este grupo de normas las que rigen en lo que ya se -

ha dicho que constituye el objeto del trabajo del Auditor ind~-­

pendiente, esto es, lo opini6n sobre los estados financieros e~­

presedas a través de informe o dictamen, podr!a afirmarse que el 

Auditor Fiscal no tiene por que sujetarse o ellos yo que el obj~ 

to de sus trabajo difiere del llevado a cabo por aquel. 
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Sin embargo, no hay que olvidar que el Auditor Fiscal, ta~ 

bi4n ha de expresar auiopinidn sobre la ''Situacidn Fiscal'' del­

causante examinado, y que esto ~pini6n ser6 expresado mediante­

un informe o dictamen, el cu61 necesariamente debe sujetarse -­

a ciertas normas que regulen su calidad al igual que se encue~­

tra regulada la calidad de la persona y del trabajo efectuado. 

Sobre este punto hoy que aclarar que en todos aquellos c~-­

sos en que el causante no hubiere cumplido con las diaposicione1 

legales que le son aplicables, as! como el pago de sus impuestos 

no bastar6 con expresar que las disposiciones no han sido cumpli 

das o que la situaci6n fiscal guardada por el causante es buena­

º mala, sino que adem6s deber6 puntualizarse con cuales diapoal­

ciones no ha cumplido, as! como mencionar el importe de los i~-­

pues tos no cubiertos ya que precisamente con base en este infoL­

me las autoridades fiscales calificadoras hor6n el estudio nec~­

sario sobre la procedencia de la aplicaci6n de sanciones y el e~ 

bro de las diferencias de impuestos.· 

Hasta el momento el 6nico trabajo que realiza el Auditor -­

Fiscal es el ya señalado y que se refiere al examen de lo doc~-­

mentaci6n, libros y declaraciones, con el f!n de poder expresar­

una opini6n sobre lo situoci6n fiscal del causante; y como por -

otra parte; su nombre como Contador PGblico que es, no va a ap~­

recer acompañado de ningGn documento que vaya a darse o conocer­

al pGblico, originando alguna confusi6n en relaci6n al trabajo -

efectuado, no existe ningGn motivo paro dar cumplimiento a la --
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primera de las normas comprendidas en este grupo. 

Sin embargo, a6n cuando el objeto de la declaracidn no 

era precisamente el dar cumplimiento a la norma con el f!n­

de proteger al pueblo, evitando una posible mala interPret~ 

ci6n sobre el trabajo realmente efectuado sin m6s sobre el­

trabajo realmente efectuado, sino m6s bien para hacer notar 

a las personas que har6n usa de dicho informe o dictamen -­

que el trabajo realizado reune los requisitos fiscales de -

calidad necesari~s para ser considerados al nivel de cua!-­

quier trabajo profesional; resultor6 muy conveniente indl-­

car en el informe o dictamen cu61 fu4 el trabajo efectuado, 

que dicho trabajo se realiz6 dando cumplimiento a las noL-­

maa de auditoría geoerolmente aceptadas, salvo las que son­

incompatibles con la naturaleza y con el objetivo del trab~ 

jo, as! como que se emplearon los procedimientos consider~­

dos necesarios para el caso concreto de que se trata. 

Las disposiciones fiscales imponen a loa contribuyentes 

en algunos casos, la obligaci6n de registrar los hechos en­

determinada formo, y esto de ninguno manera quiere decir --­

que se est'n contr~viniendo los principios de contabilidad, 

sino 6nicamente se trata de estandarizar su aplicacidn, con 

el objeto de facilitar la revisi6n, pudiendo el contribuye~ 

te cuando considere que la pr6ctico establecida por loa di~ 

poaicionea fiscales aparo la oplicaci6n de lo& principios de 

contobilidod no reflejor6 los hechos opegondoae a la verdad, 
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solicitar y proponer, dadas las condiciones particulares exi~­

tentea, la forma de oplicaci6n que consideré m6s conveniente. 

Es por consiguiente obligoci6n del Auditor Fiscal vigilar 

que el contribuyente haya determinado sus resultados de acue~­

do con principios de contabilidad generalmente aceptados, y -­

que cuando exista alguna disposici6n que establezca uno forma­

especiol para cumplir con dichos principios, ésto se hubiera -

cum !ido, o por el contrario, que exista la autorizoci6n c~--­

rrespondientes para aplicarse en al formo que el contribuyente 

considere se aproxime lo m6s posible a lo razonable verdad, -­

as! como hacer constar en su dictamen el hecho de que se cu~-­

pli6 con dichos principios, ya que, como se dijo anteriormente 

de su aplicación depender6 en gran parte lo razonable corre~-­

ci6n de los resultados que se hubiere obtenido. 

El Auditor Fiscal debe vigilar y expresar en su dictamen­

si los principios de contabilidad fueron aplicados consistent~ 

mente en relaci6n con el ejercicio anterior, y en el coso de -

que existan cambios, explicar en que consisten estos, as! como 

si los mismos fueron realmente originados por variación en las 

condiciones existentes en lo empresa. 

las salvedades al informe o al dictamen puede ser de dos­

clasea: La primero, las que se refieren al examen de la doc~-­

mentaci6n, las segundos, las que se refieren a la opini6n; es­

decir cuando los estados financieros examinados no cumplen con 

los principios de contabilidad generalmente aceptados, o cua~-
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do la consistencia en su aplicaci6n ha sido violada. Las salv! 

dades del primer grupo pueden tener su origen en lo oposici6n -

por porte del cliente para que se efectGen o lleven a cabo alg~ 

no o algunos de los procedimientos que el auditor considere --­

aplicables de acuerdo con las circunstancias o bien por que ·la­

evidencio obtenido no es la. suficiente como poro que quede co~­

vencido de lo razonable, correcci6n de lo partida examinada. 

Puede suceder que las condiGiones existentes en el negocio 

examinado o por la falta de los elementos necesarios, el Audi-­

tor Fiscal no puede llegar mediante los resultados obtenidos -­

con su examen a determinar si lo declarado por el causante es o 

no correcto, siendo necesario en este caso que exprese en su -­

dictamen el hecho de que no pudo llegar a ninguna conclusi6n, -

as! como cuales fueron los impedimentos 1que tuvo para no logra.r 

la. Pero ya que no bostar6 con declarar que por falta de eleme~ 

tos necesarios se encuentra en imposiblidad de opinar sobre la­

buena o mola situación del causante, el Auditor Fiscal debe o~­

tener por los medios directos o indirectos a su alcance los r!­

sultados que servir6n de base para la colificaci6n del mismo, -

y ha de mencionar en su dictamen cu61 fGe el procedimiento que­

apl ico para determinar dicha base. 
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CAPITULO 3 

CARACTERIS TIC AS DEL DICTAMEN FISCAL 

3.I Concepto del Dict6men. 

3.2 Clasifiaci6n del Dict6men. 

3.3 Elementos del Dict6men. 

3.4 Partes de que consta el Dict6men. 

3.5 A quienes Interesa el Dict6men. 

3.6 Responsabilidad Legal y Profesional 

al Emitir el Dict6men. 



Capítulo J 

Coracter!sticos del Dictamen tiscal. 

Concepto del Dictamen. 

El diccionario de la Real Academia de la Lengua Española 

define lo palabra Dictamen como lo opinion que se formo o se -

emite sobre una coso. 

Lo Comisi6n de Procedimientos de Auditor16 del Instituto­

Mexicano de Contadores P6blicos. Dice que el Dictamen es el r~ 

sultado del trabajo del Auditor, y lo opinión que como cons~­

cuencia de &l se ha formado, se presento generalmente en un d2 

cumento cuya porte principal es la expresión de la opini6n pr~ 

fesional y sintética. 

El Camit~ de Terminalog!o del Instituto Americonn de Co~­

todores P6blicos señala que el Dictamen es la opini6n del Co~ 

tadOT .POblico en funciones de Auditor.; es un docu~ento por m~ 
dio del cual el Contador PGblico independiente aeñalo breveme~ 

te la naturaleza y alcance de lo Auditorio que ha realizado y­

expreso lo apini6n que se ha formado respecto de los estados -

finocieros. 

la III Convención de Contadores P6blicos en Hermasillo, -

So., en &u meso Redondo sobre el tema " El Dictamen y sus Sal­

vedades ~ emitio el siguiente concepto; El Dictamen que emite 

el Contador Público es el texto de la opini6n que obtiene como 

resultado de haber examinado los estados financieros de una --
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entidad econ6mica a lo !Gz de ciertas leyes que se denominan -

principios de contabilidad generalmente aceptados y que le pe~ 

miten dirigir su juicio personal hacia lo decisi6n des! lo i~ 

formaci6n que representa toles estados financieros, ha sido 

preparada de bueno fá, sobre bases imparciales, objetivos y de 

aplicación uniforme. 

W.A. Potan considera que ~l Dic~omen es el instrumento m~ 

diente el cu61 el Contador P6b1ico reconoce formalmente su re~ 

ponsobilidad par el trabajo. 

SegGn los hermanos Mancera. El Oict6men se define en e~­

tos t'rminos: Oict6men Contable. Sin6nimo de informe o certi 

ficado de Auditorio. lo opini6n o juicio que se forma o emite 

sobre cuestiones de contabilidad. 

En resumen, el Dict6men del Contador P6blico, seg6n los -

conceptos expresados anteriormente, es un conjunto de eleme~-­

taa aceptados por la profesi6n y por el p6blico, can que el -­

Contador P6blico expreso su opini6n concisa sobre los estados­

financieroa de una empresa examinados por él. 

EL DICTAMEN FISCAL: 

El f!n principal de los dict6menes es la declaraci6n i~-­

pl!cita, de que los estados financieros examinados reflejen r~ 

zonablemente la situocidn financiera y fiscal de la empresa a~ 

ditado. 

El Dict6men paro efectos fiscales, en relaci6n con el Di­
ct6men normal utilizado por el Contador PGblico, tiene solame~ 
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te uno diferencio b6sico que es lo referente al Gltimo p6rrafo; 

y que o continuoci6n se transcribe: 

DECLARO BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD QUE EMITO ESTE I~-~ 

FORME APEGANDOME A LO DISPUESTO EN EL ARTICULO 52 DEL CODIGO-• 
FISCAL DE LA FEDERACION Y SU REGLAMENTO, Y EN RELACION CON LA­
REVISION QUE PRACTIQUE A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONFORME A -­
LAS NORMAS DE AUDITORIA GENERALMENTE ACEPTADAS POR LA COMPAÑIA 
X, S.A., POR EL AÑO QUE TERMINO El 31 DE DICIEMBRE DE 1984. 

Es la opini6n que emite un profesional experto en la mat~ 

ria contable y con un alto sentido de •tico profesional, rel~­

cionado con la aituoci6n fiscal de uno contribuyente, reaulta­

aer un apoyo muy valioso paro lo actividad de fiacalizaci6n -­

que desarrollan las autoridades hacendarías, ya que si bien -­
este no constituye finiquito, si ea gran indicio del correcto­

cumplimiento de los obligaciones tributarios. 

Ea por todo esto que se di6 origen a que se inatitucion~­

lizara en el C6digo Fiscal de la Federaci6n lo legalidad del -

Dict6men Fiscal emitido por Contadores PGblicos independientes 

en reloci6n con los estados fina11cieros de los contribuyentes­

de grov6menes federales¡ es por ello que en este ordenamiento­

las autoridades presumen como ciertos los hechos aseverados en 

los documentos que son o~alizodos por ellos, salvo que exista 

evidencia refutable respecto a su trabajo. 

Dada la trascendencia que reviste el diagn6stico emitido­

por este profesional,ha sido necesario condicionar su actuaci6n 
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en esta materia al cumplimiento de diversas reglas y requisi 

tos. 

Dicho Dict6men o consecuencia de la creoci6n de lo Di-­
recci6n de Auditoría Fiscal Federal, de acuerdo con el Decr~ 
to Presidencial del 21 de Abril de 1959, publicado en el Di~ 
ria OfiLiol de lo Federoci6n del dfo 30 del mismo mes y año. 

Dicho Oict6men constituyd una innovoci6n que se incorpor6 

dentro de los m&todos de Fiscalizacidn a los causantes. 

El nacimiento de este Oict6men vino a impulsor de uno -

manero muy importante lo profesi6n del Contador P6blico en -
M'xico, pu&s los contribuyentes empezaron a interesarse deb! 

do a los alicientes contenidos en los siguientes puntos, que 

tambi'n estaban considerados dentro del decreto mencionado: 

1.- El prop6sito del fisco de orientar su acci6n co~-­

tra loa defraudadores y evitar molestias de visitas o inve~­

tigacionea fi1cales inneceaorias a 101 contribuyentes cumpl! 

dos que, •ediante lo asistencia t'cnica de Contadores P6bl!­

cas deaignados por dichos causantes, hace adem6s resaltar au 

buena f,. 

2.- El que a los Dict6menes Fiscales de los causante1-

ae dar6 cr,dito sin necesidad de practicar Auditoría por pa~ 

te de lo Direcci6n General de Fiscalizacidn, salvo las pru~­
bas selectivos que dicha Oirecci6n podr6 realizar, para co~­

probor si los Dict6menes ae ajustaron a las disposiciones l~ 

gales aplicables y a los principios de contabilidad general-
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mente a=eptados. 

CLASIF"ICACioN· DEL DICTAl'IEN 

DICTAMEN FISCAL. 

A LOS SEÑORES ACCIONISTAS. 
DE COMPAÑIA X, S.A. 
PRESENTE 

En mi opinidn, con base en el ex6men que proctiqul y 

excepto por la omiai6n de lo revelaci6n de loa efectos de la­
infloci6n en la informacidn financiera que •• ••nciona en el­
p6rrafo 1iguiente, 101 E1tado1 Financier&N que se a:ornpañan -

preparado• por la Administraci6n de la Compañia, prese~tan -­
la aituaci6n financiera de la Compañia X, S.A., al 31 de Di.-­
ciembre de 1984 y loa reaultadoa de sua operaciones por el 
año que termin6 en e1a fecha. 

la Compañía omitid revelar lo• efectos de la inflaci6n -
en la informaci6n financiera por el año que termino el 31 de 
Diciembre de 1984. De acuerdo con principios de contabilidad 
dicho informacidn debe presentarse como informaci6n adicio~al 

para interpretar adecuadamente los Estados Financieros B61icos 

Declaro bajo prote1ta de decir verdad que emito este In-~ 
for•e apegandome a lo diapueato en el Artículo 52 del C6digo­
Fiscal de la Fe.deraci6n y su reglamento, y en relacidn con la 
reviaidn que practiqu4 conforme o los nor·~as d~ Auditor!a ge-­
neralrnenta aceptadas de los Estados Financier:Js de la Co!,--
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ponía X, S,A,, por el año terminado al 31 de Diciembre de 1984. 

Nota.- Este Dict6men debe leerse conjuntamente con el b~ 

lance general y los estados de resultados, de v~­

riociones en el capital contable y notas a loa e! 

todos financieros que le son relativos. 

M~xico, D.F., De 1984 
Nombre y Firma del Contador P6blico. 
NGmero de Registro en la DGF. 

DICTAMEN CON SALVEDAD - PRINCIPIOS 

A LOS SEÑORES ACCIONISTAS 
DE: COMPAÑIA X, S.A. 
P R E S E N T E. 

En nuestra opini6n, con base en el lxamen que practicamoa­

y excepto por lo que se menciono en los tres p6rrafos siguie~-­

tes, los estados financieros que se ocompaffon, preparados por lo 

administraci6n de lo Compañ!a, presentan la situoci6n financiera 

de la Compañ!a X, S.A., al 31 de Diciembre de 1984 y los reaultg 
dos de sus operaciones por el año que termin6 en eso fecha. 

1.- La estimaci6n de cuentos incobrables es insuficiente -

en la cantidad de S 

2.- Los inventarios incluyen materiales obsoletos y de le~ 

to movimiento con un importe de S , para los­

cuales no ae ha creado provisi6n alguna para cubrir lo 

p~rdido que se pudiera sufrir al momento de r&,ulizarloa. 

3.- Par lo anterior, lo utilidad neto del año est6 excedida 
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en la cantidad de S ~~~-' despúls de consideror­

~l efecto del ISR y del PTU. 

México, D,F,, o 31 de Dic. 1984. 
Nombre y Firmo del C,P, 
N6mero de Registros en la DGF. 

DICTAMEN CON SALVEDAD - CONSISTENCIA. 

A LOS SEM:lRES ACCIONISTAS. 
DE COMPAÑIA X, S.A. 
PRESENTE. 

En nuestra opini6n, con base en el 'xamen que practicamos 

los estos financieros que se acompañan, preparados por la adml 
nistraci6n de lo Compañ!o presentan lo situoci6n financiero de 

lo Compoñ!o X, S.A., al 31 de Diciembre de 1984 y los resultE­
doa de aus operaciones por el año que termin6 en eso fecha, e~ 

capto que en cuanto o la aplicaci6n consistente de principios­

de contabilidad generalmente aceptados, hubo un cambio en el -

m'todo de valuaci6n de los inventarios. 

El año anterior se valuaron a base de precios promedios y al -

fin del presente año se valuaron a base de primeras entradas -

primeros solidos, m~todo que en este caso considero m6s acept~ 

ble. El cambio ofect6 lo utilidad neto del año, oument6ndolo­
en lo cantidad de S , y después de considerar el -
efecto del Impuesto Sobre lo Rento y lo porticipoci6n de Ut.ill 
dad o los trabajadores. 

México, D.F., o 31 de Dic. de 1984. 
Nombre y Firmo del C. P. 
N6mero de Registro en lo DGF 

- 86 -



DICTAMEN CON SALVEDAD - ALCANCE. 

A LOS SEÑORES ACCIONISTAS 

DE COMPAÑIA X, S.A. 

P R E S E N T E, 

En nuestro opini6n, basada en el lxamen que practicamos 

y excepto por los efectos que pudiere tener la limitaci6n o­

que ae hace referencia en el p6rrofo •iguiente, 101 estado1-

financiero1 que •• acompañan, prepzaradoa por la odministr~­

ci6n de la Compañ!a, presentan la aituaci6n financiera de la 

Compañ!a X, S.A., al 31 de Diciembre de 1984 y los resultados 

de 1u1 operaciones por el año que termin~ en eaa fecha. 

La Compañ!a no practic6 un inventorio f!1ico de la refa~ 

cione1 y no pudimos 1ati1facerno1 por otro• medios de la c2-­
rrecci6n de dichos inventario• con un importe de 1 ~~~~~-
al de de 1984. 

M•xico, D.F., a 31 de Diciembre 1984. 
Nombre y Firea del C,P, 

Namero de Regi1tro en la DGF 

DICTAMEN CON OPINION NEGATIVA 

A LOS SEÑORES ACCIONJS TAS 

DE COMPAÑIA X, S.A. 

P R E S E N T E, 

En nuestro opini6n con base en el 'xamen que practicamos, 

los estados financieros que 1e acompañan preparada• par la a! 
ministraci6n de la Compañía, no presentan la aituacidn fina~­

ciera de Compañía X, S.A., al 31 de Diciembre de 1984, ni 101 
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resultados de sus operaciones por el año que termind en esa -

fecho en visto de lo que se menciono en los (indicar nGmeros), 

p6rrofos si~uientes: 

La maquinaria y equipo aparecen en los libros de contobi~ 

lidod con un importe de S , en que fueron aportados -­

por algunos accionistas en la Compañía sin que hubiera mediado 

un avolud independiente y se desconoce cu61 ea el valor que -­

ten!an dichas bienes a la fecha de la apartaci6n, 

Hlxica, D.F., a 31 de Diciembre 1984 
Nombre y Firma del C.P. 
N6eero de Registro en la DGF 

DICTAMEN CON A8STENCION DE OPINION. 

A LOS SEfloRES ACCIONISTAS DE 
COMPAÑIA X, S. A. 
P R E S E N T E. 

Hemos examinada el balance general de Compan!a X, S.A., al-
31 de Diciembre de 19B4 y loa estados de resultado• y de cambios 
en la situaci&n financiero que le son relativo•, preparados por-

1 a adminiatraci6n de la Compañ!a. 

En visto de las deficiencias de control interno que exiaten, 

no hemos podido satisfacernos en formo pr6ctica de la correcci&n­

de los ventas del ejercicio y por ello nos abstenemos de opinar-­

sobre loa estados financieros que se acompaffan. 

loa principales deficiencias encontradas fueron: 

A).-
8) .-
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M~xico, D.F., o 31 de Diciembre de 1984. 

Nombre y firma del C.P. 

NGmero de Registro en al OGF 

Nota.- Los casos de salvedad, opini6n negativa, y en los 

que ae abstenga de opinar al C.P., tiene oblig~-­

cidn ineludible de mencionar todas las causas por 

las cuales est6 colocado en eso aituaci6n y se -­

conaidero que el C.P., no ha cumplido con su obli 

goci6n de informar adecuadamente al lector ai ex­
presa una de las causa& y omite otras que son de­

importanc1a relativa sobre los estados financieros. 

ELEMENTOS DEL DICTAMEN. 

El Dict6men consto de dos portea importantes los cual•• -

ion: El Alcance y lo Opini6n. 

Alcance.-

He E•o•inodo 

El Balance General de Compa~!a X, S.A., al ••••• 

y loa estodos y resultado• y de utilidad que le-

1on relativo• por el a~o que termin6 en esa f~-­

cha. 

Mi Ex6men ae efectu6 de acuerdo con las normal -

de Auditor!a generalmente aceptadas. 

Y en consecuencia, incluyo laa pruebas de loa -­

regia tras de Contabilidad. 

Y los dem6s procedimientos de Auditorro que ca~-
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Opini6n.-

aiderl necesarios en las circunstancias. 

En mi Opini6n, 

Loa [atados Financieros que ae acompañan, preae~ 

tan razonablemente la aituaci6n financiera de la 

Compañía al ••• y el reaultodo de aus operaciones 

del año que termin6 en esa fecho 

De conformidad con principios de contabilidad ge= 

neral•ente aceptados. 

Aplicado sobre bases cansiatentea con los del 
ejercicio anterior, 

Con respecto a la redocci6n del p6rrofo del alcance, ae me~­
ciona que el lxamen ful realizado de acuerdo con loa norma• de -­

Auditorfa generalmente aceptadas y, consecuentemente, incluye las 

pruebas aobre la documentoci6n y registros de contabilidad y 

otros procedimientos de Auditoría que juzg6 necesarios en vista -
de los circunstancias. La menci6n de esta fra~e ae ha consider~­

do de tipo educativo para el lector interesado en el Dict6men de­

estados financieros a qui~n hay que hacer notar la importancia de 

la reviai6n a que se sometieron la documentaci~n y los registros­

de contabilidad de lo empresa. Sin embargo, debe considerarse -­

que el hecho de especificar dichos procedimientos no da uno idea­

claro del verdadero 6xomen a que se ha sometido los estados fina~ 

cieros, ya que el Auditor ha tenido que aplicar uno serie de pr~­

cedimientos de naturaleza diversa, que en todo caso ameritarían -
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tambi~n inclusi6n dentro de este p6rrofo del Dict6men. 

Por otra parte, cabe agregar que con el hecho de haber efe~ 

tuado lo revisi6n de acuerdo con las normas de Auditoria genero! 

mente aceptados se admite t6citomente que el Auditor tuvo que -­

efectuar lo revisi6n de documentos, registros de contabilidad y­

aplicar aquellos procedimientos de Au~itor{a que juzg6 necesarios 

en los circunstancias especiales del caso. 

En el p6rrafo de la opini6n se indico que los principios de­

contobilidad generalmente aceptados se aplicaron sobre bases co~­

sistentes de acuerdo con los utilizados en el ejercicio anterior. 

En su coferencia algunos comentarios sobre Principios de Contabi­

lidad Generalmente Aceptados, el Maestro Wladimiro Galeazzi Moro, 

C.P.. dice que lo consistencia es uno de los principios de contob! 

lidod de b6sico importancia como el modo de aplicarlos en el neg~ 

cio no debe diferir de los que se aplicaron ni del modo en que ae 

aplicaron en el ejercicio anterior. 

Considerando la consistencia como uno de los principios de -

Contabilidad Generalmente aceptados, deber!a de eliminarse del -­

Dict6men lo frase actual en que se menciona puesto que al decl~-­

ror que los estados financieros presentan razonablemente la situ~ 

ci6n de lo empresa de conformidad con los principios de contobili 

dad generalemnet aceptados, t6citomente se est6 admintiendo que -

se ha observado el principio de la consistencia en la oplicaci6n­

de dichos principios, pues en caso contario el Contador PGblico -

eator6 obligado a señalar en su Dict6men, como salvedad, cualquier 
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desvicci6n de le aplicaci6n uniforme de los principios de Co~­

tabilidad. • 

Por todas estas consideraciones anteriores se condiciono­

una redocci6n m6s apropiado y m6s accesible, tanto al alcance­

como a la opini6n. 

ALCANCE 

Hemos examinado el Balance General de la Compoñ!o X, al ••• 

y los correspondientes estados de P~rdidas y Ganancias y de V~­

riaciones en el Capital Contable por el ejercicio terminado en­

eso fecha. Nuestro lxomen fu4 realizado de acuerdo con las "ºL 
mas de Auditor!a generalmente aceptadas. 

OPINION 

En nuestra opini6n el Balance General y las Estados de P4~ 

didos y Ganancias y de Variaciones en el Capital Contable que -

se anexan reflejan razonablemente la situaci6n financiero de lo 

Compañ!a X, al ••• el resultado de aus operaciones y las vari~­

ciones de au Capital Contable por el ejercicio terminado en esa 

fecha, de acuerdo con principios de contabilidad generalmente -

aceptados. 

Las diferencias encontradas de este Dict6men con el ant~-­

rior son: 

1.- Ya no aparece lo frase consecuencia, incluyo las pru~ 

bes de documentaci6n y registros de Contabilidad os!­

como otros procedimientos de Auditoría que juzqul n~­

cesarios en vista de los circunstancias. 
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2.- La frase referente o la consistencia en la aplicaci6n 

de los principios de contabilidad generalmente aceptg 

dos, se elimina en el Dict6men propuesto. 

3.- Se señalo que era necesario agregar un p6rrafo de i~­

greaos mercantiles que ya se había establecido para -

efectos de cumplir con la Ley Federal del Impuesto -­
Sobre Ingresos Mercantiles y que es uno obligatori~" 

dad Legal para el Contador P6blico anotorlo en el Di~ 
tdmen o aua Dict6menes. 

PARTES DE QUE CONSTA EL DICTAMEN FISCAL. 

El Dict6men est6 compuesta de los siguientes anexos: 

AAEW 
ANEXO 2 
ANEXO 3 
ANEXO • 
AAEW 5 

ANEXO 7 
AAEW 8 
8. 1 
8.2 

8.3 
8.3.1 
8.3.2 

Dict6men del Auditor. 
Balance General. 

Estado de Resultados. 
E1todo de Voriacianes en las Cuentas de Capital -
Contable. 
Estado de Cambios en la Situaci6n Financiero. 
Informe Sobre la Revisi6n de la Situaci6n Fiscal. 
Anexos Complementarios a los Estados Financieros. 

Estado de Resultados Comparativo ( 2 años ) 
Estado de Costo de Producci6n y de lo Vendido -­
Comparativo. 

An6lisis de Gastos por Subcuentas Comparativo. 
Indirectos de Fabricoci6n. 

Vento 
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a.3.3· 
a.3.4 
a.4 

Administracidn. 
Otros Ingresos ( Gastos ). 

An6lisis del Movimiento de los Reservas Compleme~-

torios de Activo y Reservas de Pasivo. 
a.5 Relaci6n de Obligaciones Fiscales. 

a.6 Conciliaci6n entre la Utilidad Contable y el Ingr~ 

so Global Gravoble. 

8.7 Concilioci6n entre los ingresos Dictaminados, los­
declarodos para efectos de Impuesto Sobre la Renta 

y los declarados al Impuesto al Valor Agredado. 

a.a Determinación de la Participación de las trabajad~ 

res en las Utilidades de la Empresa. 

8,9 Documentos Complementarios. 

ANEXO 

DICTAMEN DEL AUDITOR. 

Como ya señalamos con anterioridad, el texto del Dict6men­

Onicamente nos queda por señalar loa elementos que siguen perd~ 

rondo hasta la fpoco como: 

A qui&n se dirige. 
Fecha de terminaci6n de la Auditaría 

Firma y Registros del Contador P6blico ( C&dula Prof~ -­

aional emitida por la SEP y No. de Registro en la Dl-­

recci6n General de Fiscolizaci6n. 

A QUIEN SE DIRIGE. 
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Considerando que el Dict6men es un documento formal suscri 

to por un profesional, su contenido se debe tratar como tal, evl 
tondo utilizar t&rminos como señores o Estimados señores, por -­

ejemplo, si se trato de una Sociedad An6nima se debe dirigir a: 

bre: 

H. Asamblea de Accionistas de 

C!a. X, S.A. 

Presente. 

a 

H. Consejo de Administraci6n de 

C!a. X, S.A. 

Preaente. 

Si es en relocidn a uno persona f!sica, ae anotara su no~--

Sr. HOMERO CASTILLO MORALES 

DOMICILIO 

PRESENTE. 

Lo fecho se anotar6 en el Dict6men, de acuerdo con la fecho 

en que se concluy6 lo Auditor!o. Esto fecho es de gran importa~ 

cia debido a la responsabilidad que asume el Contador POblico en 

reloci6n a los acontecimientos subsecuentes a lo fecha de los -­

estados financieros que se emiten. 

FIRMA Y REGISTROS 

El Contador PGblico que emite un Dict6men, asume una gran -

responsabilidad tanto moral como legal. lo responsabilidad m~-­

rol es hacia todo el pGblico que conf!a en &l, en cambio con la-

- 95 -



responsabilidad legal se compromete ante el fisco por medio de -

las leyes y reglamentaciones respectivas. 

loa registros deben ir acompañados a su firma, ya que san -

muestra de que el suscrito ha cumplido con los requisitos que le 

permiten Dictaminar. 
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ANEXO 2 

BALANCE GENERAL. 

En el Balance General se muestro lo situaci6n financiero 

de la Empresa al cierre de ese ejercicio, también incluye los 

ajustes y los reclasificaciones efectuados por el Auditor que 

modificaron cifras iniciales presentados por lo Compañía, se­

muestra lo referencia o los notos que señalan alguna explic~­

ci6n sobre los diferentes grupos o importes que lo integron,­

con la firmo del representante legal. De acuerdo con las m~­

dificaciones, sus importes podr6n pre~entorse en formo comp~­

rativa con el ejercicio inmediato anterior. 
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ANEXO 3 

ESTADO DE RESULTADOS. 

Este estado financiero permite deter1ninar el resultado de 

las operocio•1es efectuados duro,1te todo el ejercicio, en &l se 

hace referencia a las notas que aclaran o complementan su i~-­

formaci6n. A partir de las reforraas sufridos en 1980 con moti­
vo de la introducd6n del reglamento del Artículo 85 del C6di_­

go Fiscal de la Federación, se cambio lo firma del Contador P~ 

blico independiente por la del representante legal,quifn es -­

responsable de la suscripción del mismo. 

Es conveniente que en su elaboración se tomen en cuenta -

las siguientes recQmendaciones: 

A) Señalar claramente los partidas extraordinarias que~ 

fecten el resultado del ejerci~io anterior. 

8) Señalar la cantidad de la ventas o indicar la prop.2.!:­

cí6n de las mismas sujetas a renegociaci6n y redete~­

minaci6n, si est6n involucradas dudas importarites, y­
situaci6n de lo mismo. 

C) Exponer lo disposici~ 1 y cantidad de garioncias o pl~­

dido que resulte de la conversión de monedas extranj~ 

ras, si son materialmente importantes. 
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ANEXO 4 

ESTADO DE VARIACIONES EN EL CAPITAL CONTABLE, 

En la formulaci6n de este estado deber6n observarse los 

siguientes requisitos: 

A) Deber6 indicarse el nombre de la cuenta, 

B) Movimientos y modificaciones en todos y cada uno de -­

ellas, 

C) Explicaci6n breve y claro de los causas o motivo• de -

los modificaciones o movimientos y sus correspondia~-­

tes importes. 

D) Su informaci6n debe partir del ejercicio inmediato oa­
terior. 

E) Debe aer firmado por el representante legal de la E~-­

presa. 
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ANEm 5 

ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA. 

Este estado fu& necesario introducirlo dentro del Dict6men 

poro efectos fiscales ya que a los autoridades cada vez m6s se­

han venido interesando en el aspecto financiero de las empresas, 

pues es un punto que puede morcar lo pauta para determinar la -

relaci6n que guardan las operaciones con los obligaciones fiac~ 

les. 

En au eloboraci6n no deben olvidarse los siguientes puntos: 

A) Exponer hechos financieros imporrontes por el per!odo­

incluyendo cambios materiales en activos y pasivos ci~ 

culantea individuales. 

B) Separar los pTovenientes de una emisi6n de valores o -

de la vento de propiedades. 
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ANEXO 6 

COMPAÑIA X, S.A. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

l.- ~dé~ principales políticas contables. 

Las principales políticas contables de registro son: 

A) Voluoci6n E!!. ~ ~ cobrar: Las cuentos por cobrar 

se presentan de acuerdo con su valor nominal de recup~­

roci6n en efectivo. 

No se consider6 necesaria lo creaci6n de una provisi6n­

poro cuentos de cobro dudoso. 

B) Valuaci6n ~ propiedades X~: El equipo de oficina 

y vehículos, se valuon o su costo de odquisici6n. Lo -

depreciaci6n se calculo de acuerdo con el m~todo de l!­

nea recta, a partir del año de adquisici6n, de acuerdo­

con la vida ut!l estimada para los diferentes clases de 

activo. la vida estimado y los correspondientes son -

los aigulentes: 

Mobiliario 

Yeh!culo al servicio de la Compan!a 

Gastos de Instaloci6n 

10 

5 
20 

l º" 
20% 

5% 

C) Tronsaccione& y soldo en monedo extranjero. Las tro~-­

socciones en marcos alemanes y d61ores americanos han-­
sido convertidos o pesos mexicanos al tipo de cambio 
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vigente al cierre del ejercicio al 31 de Diciembre de 1983 de 
S 162.10 D6lar Americano y de S 60.53 por Marco Alem6n, las -

cuentos por pagar se encuentran denominadas como sigue: 

MARCOS 

M,B. WILLIAM 2' 631 '598 

H.G. HALL 
2'631,598. 
========= 

DOLARES 

93,336 
93,336. 

EQUIVALENTE 
A MONEDA -­
NACIONAL. 

159 '290,62:7 

15'129,766 
174'420,393. 
============ 

D) Obligaci6n contingente por separaci6n de personal. Los -
pagos por separaciones voluntarias e involuntarias acum~­

ladas a favor del personal, en los t6rminos de la Ley F~­

deral del Trabajo, se registran como resultado del año en 

que se incurren. No se incluye provisi6n acumulada por 

estos conceptos en los Estados Financieros, en vista de su 

car6cter contungente. 

La Ley Federal del Trabajo, obligo o la Compañ[a a pagar­

a los trcbajodores una prima de ontiguedad cuando se s~-­

paren voluntariamente de su empleo despu&s de cumplir 15-

oños de servicio o antes si son despedidos o mueren. E~­

to prima se calcula a rcz6n de 12 d!as de salario limit~­

do el doble del solario m!nimo por cada -----------------
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año de. servicio. Al 31 de Diciembre de 1983, la Co~­

pañ!o no tenia registrado ninguno provici6n para este 

beneficio debido a que se consider6 poco importante -

su monto. 

2.- Propiedades - An6lisis 

Costo de 
Adquisici6n 

Mobiliario 809,041 
Vehículos 1'641,622 
Gtos, de Orgn, 49,940 

Deprecioci6n y 
Amortizaci6n -
Acumulada 

193, 169 
1 '209,440 

7,489 

Valar de Libros 

615,872 
432,872 

42,451 

Estos notas forman porte integrante de los estados financi~ 

ros a que me refiero en mí dictamen adjunto sobre los ast~­

daa financieros de la Compañía X, S.A. al 31 de Diciembre -

de 1983. 

Las notas a los estados financieros o notas aclaratorias, -

como su nombre lo indica, se presentan con el objeto de 

aclarar situaciones que a simple vista, con la lectura de -

los cifras y rubros que aparecen en los estados financieros 

los cuales resultan materialmente imposible interpretorlas­

adecuadamente y, odem6s, no ser!a pr6ctico describirlas en­

el cuerpo de los mismos. 

Es conveniente tener presente, que contiene informaci6n pr~ 
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porcionodo por la Compañ!a que las est4 pres~ntando, Gan cuando 

en su eloboraci6n o supervisi6n hoya intervenido el Contador -­

P6blico. 
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ANEXO 7 

COMPAÑIA X, S.A. 

INFORME SOBRE LA REVISION DE LA SITUACION DEL co~ 

TRI BUYENTE. 

1. Declaro bojo protesta de decir verdad que emito este­

informe opeg6ndome a lo dispuesto en el Artículo 52 -

del C6digo Fiscal de la Federaci6n y su reglamento -­

y en relaci6n con lo revisi6n que practiqué conforme­

ª las normas de Auditor!o generalmente aceptadas de -

los estados financieros de la Compoñ!o X, S.A., por -

el año terminado el 31 de Diciembre de 1983. 

II. De acuerdo con los pruebas selectivos efectuadas en -

cumplimiento de los normas de Auditor!o generolmente­

aceptados, examiné los situaci6n fiscal del contrib~­

yente por el périodo que cubren los estados finonci~­

ros dictaminados. El resultado de mi ~xomen es el -­

siguiente: 

A) No observé omisi6n alguno en el cumplimiento de -

las obligaciones fiscales o cargo del contribuye~ 

te o en su car6cter de retenedor listados en el -

anexo 8.5 • 

Por lo que se refiere o las importoc1ones efectu~ 

das, no revisé lo clasificoci6n arancelaria rel~­

tiva o los impuestos correspondientes; sin embargo, 
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revis6 que estas operociones estuviesen amparadas con 

facturas comerciales registradas, coincidiendo en téL 

minos generales en cuanto a los conceptos de los bi~­

nes que amparan, con los impedimentos y boletas adu~­

nales respectivas, adem6s de haber comprobado el ent~ 

ro de los impuestos aduonales correspondientes. 

B) Dentro del alcance de los pruebas selectivas efe~ 

tuadas me cercior4 en forma razonable, mediante -

la utilizaci6n de las procedimientos de Auditor!o 

aplicables en loa circunstancia• que los bienes -

y 1erviciaa adquiridos por el contribuyente fu~-­

ron efectivamente recibidos y presentados, reape~ 

tivamente, estando soportados por dacumentocidn -

comprobatorio debidamente requisitoda. 

III, Como parte de mi reviai6n y con base en los normas de 

Auditar!o generalmente aceptadas, por 101 impue1to1 -

incluido• en relaci6n a las obligocione• fiacale• a -

cargo del contribuyente o en 1u caf6cter de retenedor 

me cerciorl de lo siguiente: 

A) las partidos determinados como acumulables no ac~ 

mulobles, deducibles, no deducibles, gravados o -

excentas, se consideran coma tales al determinar­

las bases de los impuestos federales correspondi­

entes. 

B) los tasas y tarifas de los impuestas, aplicados -
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a las bases antes señaladas fueron correcias, as! -

como los c6lculos relativos. 

C) Se efectu6 el entero de los impuestos federales así 

determinados. 

IV. Revis~ en funci6n a su naturaleza y mec6nico de aplic~ 

ci6n utilizada en su caso en ejercicios anteriores las 

partidas que forman los siguientes anexos: 

A) Conciliaci6n entre el resultado contable y el grav~ 

ble para efectos del I.S.R. 

B) Conciliaci6n entre los ingresos dictaminados y las­

declarados para efectos del I.S.R. y otros impue~-­

to• federales. 

V. Declaro bajo protesta de decir verdad que revisl las -

aaldo1 de las cuentas que se indican en 101 anexos a -

loa eatado1 financiero•. 

A) Estado comparativo de resultados. 

B) An6lisis comparativo de lo• Gastos Generales y R~­

aul tados Extraordinarios de otros gastos. 

C) An6liai1 del Movimiento del Ejercicio de las Cuen­

tos Complementarios del Activo. 

Se conciliaron en su caso las diferencias con loa eatadoa­

financieroa b6aicoa originadas por reclasificaciones para au -­

preaentoci6n. 

M6xico, D.F., a 31 de Diciembre de 1983. 

Firma del Contado P6blica 
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Anteriormente se dictaminaron de acuerdo al Reglamento del 
Art!culo 85 del C6digo Fiscal de la Federaci6n, que fu& donde -

se introdujo el establecimiento de la responsabilidad Fiscal -­

que tiene el Contador ?Gblico en reloci6n a la formulaci6n del­

Dict6men, En la actualidad es de acuerdo al Art!culo 52 del C~ 

digo Fiscal de la Federaci6n y su Reglamento. 
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ANEXO 8 

ANEXOS COMPLEMENTARIOS A LOS ESTAOOS FINANCIEROS. 

8.1 
ESTADO DE RESULTAOOS COMPARATIVO. 

1.- Con base en los reformas actuales, podr6 presentarse 

en for:na comparativa con el ejercicio inmediato ant.!. 

rior. 

~.- L~s importes padrón presentarse en miles de pesos. 

3.- El contenido del 6ltimQ ejercicio deber6 coincidir -

en conceptos e importes con el estado de resultados­

dictaminado, las reclasificaciones que se prese~ten 

en este ejercicio deber6n hacerse en lo posible en el 

ejercicio anterioa o fin de logrCr homogeneidad en la 

presental~ t6n. 

4.- Los datos del 6lti,o ejercicio se incluir6n en primer 

t&r11dno y el m6s antiguo en el extremo derecho. 

Este estodo ol igual que el eatado de costo de praducci6n 

de lo vendido comparativo, tiene por objeto señalar datas est~ 
d!atic~s que se relaciona" d~r.-:.:1:.,· ~ :~:.-i :ori los iriventarios, -

ya que los autocidades trata~ de evitar que las empresas eap~­

culen a su antojo, &on movimientos que afectan los r~9ultados 
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8,2 

ESTADO DE COSTO DE PRODUCCION Y. DE LO VENDIDO COMPARA­

TI l,Q, 

1.- Deber6 ser comparativo con el ejercicio inmediato a~ 

terior. 

2.- Cuando los inventarios iniciales no coinciden con -­

los finales del ejercicio enterior, deber6 explica~­

se la raz6n mediante notas al colee. 

3.- Cuando las cifras que se muestren en el estado de r~ 

sultados dictaminado se deber6 aclarar por medio de­

nota, integrando y explicando lo diferencia. 

4.- Podr6 presentarse en miles de pesos. 

5.- Los datos del Gltimo ejercicio, se incluir6n en pri­
mer t&rmino y el m6s antiguo en el extremo derecho. 

8,3 

ANALISIS DE GASTOS POR SUOCUENTAS COMPARATil,Q, 

Estos anexos son de vital importancia en la revisi6n del­

Dict6men por parte de lo Direcci6n General de_ Fiscalizaci6n, -

pu4s en ellos se presentan todos los gastos que errog6 lo Em-­
presa como consecuencia de sus operaciones. 

Sus distintos conceptos señalan la naturaleza y origen de loa­

mismos. 

De acuerdo con las disposiciones fiscales vigentes rel~-­

cionadas can la Ley del Impuesta Sobre la Renta, salo 1er6n d~ 

ducibles aquellas gastas estrictamente indispensables para el-
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desarrollo de las actividade5 de la Empresa, por consiguiente 

al tomar en cuer1to que dic~os ane~os se desglosan por concez­

tos, se=6 f6cil para l~~ q;Jtoridodes ~~der juzgar si son o no 

estri:ta~e1~n indispensa?les. 

Considerundo la importancia que r~~iste el an6lisis de -
gastos que dehe·1 pr3sentarse como cP1exo del Dict6men para efe.:, 

tos fiscales, se sugier•l ·~'Je en su preparaci6n se tomen 011 -­

cuenta los siguientes pu~tos: 

A) Pr~~isor con toda claridad el nombre del gasto, de g­

cuer~o co~ su naturaleza y origen ( por Ejemplo, ra2 
ta, comisiones, servicis oduinistrutivos, Etc. ). 

B) Presentar las cifras ~or orden de importan~ia, con -
excepci6n de la subcuento de varios que deber6 D?Dr~ 
cer al final. 

C) Cua11h un el sistema de contabilidarl O;JOrezcan rubroa 
como vari1>~, diversos y otros de natural~za an6loJa, 

deberan dejglosar ~·1 datos a,e::~¡ conforrílG al conce~­

to que les corresponda. 

D) Tomando en cuenta que las autoridades casi por aist.! 

ma soli:itan la aclora~i6n de las partidas que l~cl~ 

yen porQ el ~Slculo del Impuesto Sobre Productos de­

Trobo!o y del 1% sobre Remuneraciones pagado•, co~-­

viene pres.~ 1tar o;omo comple:ne1t::> a estos an8)(05 uno 

cancíliaci6n de todas las ~artidos que forioQ~ parte. 
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8.5 

RELACION DE OBLIGACIONES FISCALES. 

La relaci6n de obligaciones fiscales, contemplando el an! 

liais de los impuestos o cargo como en los que es solidario 

responsable. 

El an6lisis comienzo desglosando los Impuestos a cargo del 

causante y posteriormente de los que es solidariamente respona~ 

ble, Ejemplo. 

A CARGO DEL CONTRIEIJYENTE: 

Impuesto ol Ingreso Global de las Empres as 

Impuesto al Valor Agre godo Caus odo 
Impué&to al Valor Agre godo Acredi table 
Impuesto del 1 % Sobre Remuneraciones Pagodas 

EN SU CARACTER DE RETENEDOR: 

Impuesto Sobre Productos Del Trabaja 
Impuestos Sobre la Rento, Sobre pagos hechos al Extra!!," 
jera: 

Regalías 
Intereses 

Este documento tiene por objeto revelar las partidas que -

sirvieron de base para el c6lculo del Impuesto los impuestos -­

pagados, y los impuestos causados, determinando en &u defecto -

loa diferencias a cargo o a su favor. 

Una vez que se conocen si existen diferencias de Impue1toa 

ya sea o cargo o a su favor, se deben preparar las declaraciones 
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compleme~~arias o rectificatorias segdn seo el caso, para pr~-

1entarlas i anexar copia fotost6tica en otro anexo al Dict6men 

Por Gltimo se incluye la firma del repr~se~tante legal,c~ 
mo responsable del mismo. 

8.6 

CONCILIACION ENTRE LA u 1 ILIDAD CONTABLE Y EL RESlJL TADO 

FISCAL. 
Este es un docu~ento que siempre ha acompañado al Dict6me~ 

desde su inicio, en &l se mueatra lo forma en que se detor~ina 

la utilidad gra able. Base para el "6lc•Jlo del hpuesto. 

Su contenido encierra las partidas que de acuerdo con la 

ley aon no deducibles o no acumulables. 

8.7 

CONCILIACION ENTRE LOS INGRESOS DECLARADOS PARA EFEC­
DEL I.s.R. Y LOS DECLARADOS PARA EFECTOS DEL I.V.A. 

En esta co~ciliaci6n se debe mostrar la totalidad de los 

ingreaoa, aepar6ndolos atendiendo a su naturaleza ya que de • 

eata forma se ?Ueden distinguir las partidos que son gravables 

o no acumulohles tanto para uno como para el otro impuesto. 

8.8 
DETERHINACION DE LA PARTICIPACION DE LOS TRABAJADORES 

E~ LA UTILIDAD DE LA EMPRESA. 

Por i.11 timo, e., es te anexo ae debe de~er., :. 1ar la base para 

el c6lcula de la participaci6n de loa tr~bajadored en las 11t!­
lidades de la Empresa, a la cu61 se le aplica el 8% para 11~-­
gar ol resultado deseado. 
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Para determinar lo base que ha señolodo, se debe tomar en 

primer lugar la utilidad fiscal o base gravable señalada en el­

anexo de la conciliaci6n contable y la fiscal y se le aumenta -

los ingresos que fueron no acumulables poro efectos del lmpue~­

to Sobre Lo Rento, 

8.9 

DOCUMENTOS COMPLEMENTARIOS. 

A este anexo se deben acompañar copias fotost6ticos de las 

declaraciones complementarios o rectificatorios que hayan surgi 

do con motivo del 'xomen de Auditor!a, as! como tambi'n cual --­

quier convenio que hayo celebrado con los autoridades Hocend~ 

rias. 

fs importante que se cumpla can este requisito, ya que de lo 

contrario los empleados de· la Direcci6n General de fiscalizacid11 

si no tienen o lo mano dicho documento, se ven obligados o soli­

citarlos por medio de un Oficio, lo cu61 es molesto y crea molo­

imogen tonto paro el Contador PGblico como a lo Empresa. 

A QUIENES INTERESA EL DICTAMEN. 

Como se ha señalado con anterioridad, el Dict6men ha manife~ 

todo tener una gran utilidad paro un sin nGmero de personas, esp~ 

cialmente paro: inversionistas, proveedores, acreedores, fisco,­

instituciones de crédito, así como también o la odministroci6 11 del 

propio r1egocio, pués los acc ionistos, directores y gerentes ne~es! 

tan conocer los resultados de sus octuociones, tombi'n la segurl-­

dod de que su informoci6n se emite poro lo toma de decisiones es--
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es correcto y cor1fioble. 

Los fines m6s comunes en los que es aplicado el Dictamen,­

entre otros son los siguientes: 

1.- Como base poro obtener o conceder cr6ditos. 

2.- Como parte integrante de uno moderna y cientiffca a~­

ministraci6n. 

3.- Como base del estudio previo que debe efectuar un i~­

versionista. 

4.- Como base poro determinar el valor de compro o vento­

de un negocio. 

5.- Poro el registro de occiones,bonos,obligociones en la 
bolso de valores. 

6.- En la Secretaría de Hacienda y Cr~dita PGblico sirve­
de base paro determinar los reviciones y reclasific~­

ciones de los declaraciones de Impuestos de los ca~­

santes. 

7,- Aprobaci6n de tarifas de servicios p6blicos. 

B.- Posici6n de productores de uno competencia sana y No­

cional. 

9,- Estudios poro lo toma de decisiones en una evoluaci6n 

de proyectos. 

10.- Para inflaciones internos y externos del mercado Naci~ 

nal. 

Esto diversidad de fines poro los que se utiliza el dictamen 

del Contador Público o conducido a un reconocimiento m6s amplio-
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y al otorgamiento de una calidad coda vez m6s profesional o lo -

tarea que desempeña la Contadur!a Pública. 

Por tratarse en este trabajo del Dictamen fiscal, 6nicomente 

se hora comentario sobre la importancia que tiene para: 

1.- El fisco (Direcci6n General de Fiscolizoci6n). 
2.- El cliente 
3.- El Contodor PGblico (Auditor Externo). 

Importancia del Dictamen poro el fisco. 

Al constituirse la,Direcci6n General de Fiscalizoci6n tuvo -

como finalidad primordial vigilar el cumplimiento de las obli9~-­

ciones fiscales de todos los causantes. 

Sin embargo, se teni6 preestablecido que o6n cuando dichos -

autoridades inventaron los mejores m&todos, solos no ser!a posl-­

ble que alcanzaron o vigilar a todos esos contribuyentes. Por -­

tal motivo dentro de los m~todos de Fi~calizoci6n, incluyeron los 

servicios de un profesional capaz de apoyarlos substancialmente -
en el cumplimiento de sus funciones. 

Tal profesional es el Contador Público que desde el inicio -
de sus actividades demostr6 tener todos los requisitos necesarios 

paro cumplir con su funci6n social, como un servidor p6blico de -

la sociedad. 

El Contador P6blico a través de su dictamen para efectos f i~ 

cales a contribu!do grandcm~nte con las autoridades, pu6s es a -­

trav4s de este, entre otros que se a logrado los siguientes ben~­

cios: 
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A) Su Dictamen constituye un medio de vigilancia bastante 

importante paro el fisco, ya que o dicho rágimen se s~ 

meten voluntariamente los causantes que, a pesar de e~ 

tor convencidos que estar6n m6s a la vista, el objeto­

fundamentol y justo que persigue es de evitarse, hasta 

lo posible, molestias innecesarias de visitas e inve~­

tigociones, no porque no hoya cumplido satisfactori~-­

mente con sus obligaciones fiscales, sino por los mole~ 

tíos, de distroccidn, de tien1po que podría ocasionarle. 

Este temor a sido provocado en bueno medida por lo pr~ 

pía Secretor!a de Haciendo y Cridito P~blico, paro otr~ 

er y mantener mayor nGmero de causantes con Dictamen -­

fiscal, quien entendiendo o manifestado por Ejemplo, -­

aunque no por escrito, que el causante, que, con ont~-­

rioridod hoyo sido dictaminado poro efectos fiscales -­

y que salga de ese r~gimen, afronto mayores posibilid~­

des que se le practique uno revisi6n directa, que el -­

causante que nunca presentó Dictamen Fiscal. 

B) Adem6s de que el Dictamen Fiscal constituye un medio de 

vigilar sumamente importante para el fisco, este medio­

le resulta o un costo considerablemente que el de los -

Auditorias Directas, ya que le permite extender au rE-­

dia de acci6n sin necesidad de aumentar el personal a -

su servicio, espacio y equipo que necesitar!a para tal­

efecto. 
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C) Obtiene una recaudaci6n mayor de ingresos. Con motivo 

de que los Auditorías practicadas oor el Contador P~­

blico i,,dependiente, al deter.ninor difert'!·1clos de i!!!_­

puestos, y observar el debido cumplimiento de las~-­

bligaciones fiscales de los empresa~. Adem6s logra -­

tambiln la ventaja ?Oro los autoridades de que e,, l~­

gor de efectuar uno inspecci6n directa en las ofici-­
nas del cliente, se concrete 6nica y e~clusivomente a 

lo revisi6n del Dict6men del Contador P6blico y no a­

la empresa en general, lo que redituor!a una mayor~­

rogaci6n. 

O) Otra ventaja se puede considerar el grado de confio8! 

lidad que se da o los Empresas que eston dictaminadas 

queda~do libre paro enfocar sus revisiones e inspe~-­

ciones a todas aquellas empresas que no estln audit~­

dos por Contador P6blico, por lo que el dict6men f i~­

cal ea hasta lo fecf}·Q y aeguir6 siendo uno de los m.!.­

dios paro demostrar el corracto cumplimiento de las ~ 

bligaclones fiscales federales de loa empresas. 

E} Se agiliza la revisi6n, ya que permite la fisca1iz_2-­

ci6n de un mayor h6mero de causantes en menor tiempo. 

F) Facilita ol fisco el control sobre los causontea de -
mayores ingr~sos, yo que lstos son los que generalme~ 

te utiliza~ los servicios del dictaminador. 

G) Se dispone de m6s tiempo paro llevar o cabo progra~aa-
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de difusión y fiscalización. 

H) Se crea uno mejor imagen de los autoridades fiscales, 

ya que la revisión queda bajo la responsabilidad del 

propio causante. 

Referente al tecnicismo de la Direcci6n General de Fisc~ 

lizaci6n, enfocado especialmente a los Contadores P6blicos -­

independientes autorizados pero dictaminar los declaraciones­

y estados financieros de los causantes; es muy importante s~­

ffalar desde ahora, que el Gobierno no debe esperar de estos -

profesionales, que merced o lo autorizaci6n que les ha.·oto~ -

godo, acabor!o con el ejercicio de la profesi6n, al desvirt~­

arse la relaciones m6s durables entre profesional y cliente. 

Por su parte, estos contadores independientes, no pretender6n 

que el amparo de su T!tulo y registro fiscal, las autoridades 

respectivas, deban tomar como dogmas infalibles los dictam~-­

nes que emitan. 

IMPORTANCIA DEL DICTAMEN PARA EL CLIENTE. 

A~n cuando los autoridades hocendorios han recibido la -

mayor parte del beneficio que tan notablemente ha demostrado­

el Dictamen preparado por el Contador PGblico paro efectos 

fiscales, el cliente no se quedo atr6s, y tanto l~ ha demo~-­

trado que en la actualidad se pueden contar loa contribuyentes 

que no utilizan los servicios paro este efecto. 

El r~gin1en de la dictominaci6n siempre ha aido opcional -

para todos los clientes o contribuyentes, y a pesar de esto, -
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se ha comprobado que tanto los que tienen pequeños ingresos -

como aquellos que tiene cantidades importantes sean sometido­

al mismo, debido o los beneficios que han encontrado; entre -

los cuales podemos señalar: 

A) Determinar su situacidn fiscal. 

Una de los principales ventajas que ofrece el dictamen -

fiscal o los Empresas es la debida importancia de los Leyes -

estables fiscales como sujeto pasivo y como retenedor por la­

que las empresas conocen cual es la cantidad de impuestos que 

Yon o liquidar al fisco y que cantidad deben retener a terc~­

ras con motivo de operaciones realizados o por relaci6n de -­

trabajo. Pues es de considerarse que por medio del Dictamen• 

Fiscal,las empresas pueden corregir algunos anomal!as y defi­

ciencias que repercuten en menor o mayor cuant!a en el pago -

de impuestos respectivos. 

Con frecuencia sucede que, los empresas cometen algunos­

errores involuntarios o por una interpretacidn incorrecta de­

la ley, que llevan como consecuencia o una incorrecta determ! 

nacidn de la base gravable, y al mismo tiempo del impuesto a­

liquidar. 

Por lo tanto con el Dictamen Fiscal, las empresas y el -

fisco concilian intereses, con el objeto de lograr una mejor­

situacidn fiscal para ambos. 

B) Implantar mejores sistemas de control interno a•! e~ 

mo contables y administrativos. 
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El co~stante crecimiento de los operaciones de las Empresas 

ha originado como consecuencia el obtener un mayor control de 

los fen6menos financieros, contables y administrativos que se -­

afrontan. 

En esta forma se est6 en lo mejor posibilidad de lograr sus 

objetivos predeterminados, as! como de suministrar informaci6n -

digna de confiar, con el objeto de determinar que decisiones ad~ 

cuadas a su mejor establecimiento. 

C) Otras de las ventajas para las Empresas es la de tener­

confianza en las cifras que muestra sus estados finonci 

eros dictaminados. 

Es propdsito de las Empresas que someten sus estados fina~­

cieros a una Auditor!a, tener la certeza de que las cifras dict~ 

minadas que se presentan son razonablemente correctos considera~ 

da para el afecta la apinidn profesional que rinde el Cantador -

P~blico. 

IMPORTANCIA DEL DICTAMEN DEL CONTADOR PUBLICO. 

Siendo el Dictamen Fiscal una expresi6n profesional que reu 

ne las carocteristicas importantes que el Dictamen paro efectos­

finoncieros, es natural que el Contador P6blico asuma una gran -

responsabilidad profesional, entre otros ante au cliente y ante­

el fisco. Tal Responsabilidad incluye una serie de hechas o --­

actitudes, encaminadas, en r&sumen a mantener la confianza que -

se ha depositado en ~l. 

- 121 -



Es por ello que el Contador P6blico debe expresar su opl­
ni6n en forma libre e imparcial, a pesar de que pudiera exi~-­

tir discrepancias de criterio entre el fisco y el contribuye~­
te. 

A pesar de que el Contador P6blico es un profesional con­

sentido de responsabilidad, se ha colocado en un punto en qua 

su profesionalismo sea puesto en tela de dudo, debido o circun~ 

tanelas naturales que se desprenden del mismo dictamen, al t~­

mor en consideroci6n el hecho de que paro el fisco, sean m6s -

importantes las ventajas que los desventajas que contiene, y -

que, con el causante suceda lo contorio, esto provocO que lo -

imagen y la confianza del Contador P6blico que emiti6 el Dict~ 

men pueda verse desvirtuada ante su cliente y ante el fisco. 

Si lo confianza es el factor m6s imp6rtonte que requiere­

el Contador P6blico paro el desarrollo de su profesi6ñ, y en -

especial poro la dictominoci6n de estados financieros debe ·~­

quir luchando para dejar bien claro su verdadera participaci6n 

tanto con los autoridades, a quienes les ha evitado visitas i~ 

necesarias a los contribuyentes, situoci6n que se ha traducido 

en ahorro de tiempo para el personal que realiza el trabajo ~­

a! como tombi~n en ahorro de dinero. Dicho tiempo puede destl 

norlo o la revisi6n de los causantes que en realidad practican 

actos il!citos que se traducen en evaci6n de impuestos, causas 

que causan lo fijaci6n de tasas m6s elevadas poro lo~ causa~-­

tes que cumplen satisfactoriamente con estos obligaciones. ~­

a! también debe seguir demostrando su partjcipoci6n en lo ere~ 
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ci6n y modtficoci6n de leyes Fiscales que afectan directamente 

a los contribuyentes; en lo difusi6n del cumplimiento de las -

obligaciones, en lo orientoci6n a los empresarios sobre los -­

aspectos fiscales, con el f!n de lograr el verdadero renombre­

que los situe como un juez que juzgue o quien no tiene la r~-­

z6n. 

RESPONSABILIDAD LEGAL Y PROFESIONAL AL EMITIR UN DICTAMEN. 

En nuestros leyes no esta claramente definida la respons~­

bilidad que asume el Contador P6blica en el desempeño de au pr~ 

fesi6n, ya que pueden ser muchos y muy variados los motivos por 

los que un Contador puede ser demandado judicialmente, motivos­

que no est6n especificados plenamente en la disposiciones leg~­

les. 

Para tal efecto, o continuocidn se transcriben, de los L~­

yes Mexicanas, aquello que se refiere al Contador P6blico. 

1.- Hay una menci6n expresa contenida en lo Ley General -

de Sociedades Mercantiles y que se refiere a los Sociedades E~­

tron jeras que operon en nuestro Pa!s. El Art!cula 251, despu6s 

de sus tres incisos, que señalan los requisitos que deben cubrir 

las Sociedades extranjeros poro la que lo Secretofía de Industrio 

y Comercio les autorice operar en Territorio Nocional, dice text~ 

almente en su 6ltimo p6rrofo: Los Sociedades extranjeras esteran 

obligados a publicar anualmente un Balance General de lo negoci~­

ci6n visado por el Contador P6blico Titulado. Como se puede ob~­

servor no se hablo de dictaminar, que es lo que hace un Contador-
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P6blico, sino que piden que el Balance, que se publique sea -­

visado por el Contador; ahora bi&n que se puede entender por -

visado o visar, es reconocer o examinar un documento, instr~-­

mento, acci6n poniendo en ~l el visto bueno. 

En el caso que nos intereso,piden al Contador que clasifl 

que si el Balance presentado es correcto, pero no solamente en 

su presentoci6n numericomente,sino que tratan de dar o ente2-­

der que el Gontador P~blico diga si el balance presenta corre~ 

tamente lo situaci6n financiero del negocio. 

2.- El Artículo 42. del Reglamento de la Ley que establ~ 
ce los requisitos para lo vento de acciones de Sociedades An~­

nimas, publicado el 15 de Agosto de 1940, establece que losª.!. 
todos de contabilidad que los solicitantes presenten o la com! 

si6n que la respectiva Ley crea, deber6n certificarse por un -

Contador P6blico. 

3.- En la Ley General de Titulas y operaciones de Cr4dl­

to, en su t!tulo I, Cop!tulo V que se refiere a las obligaci~­

nes que puede emitir uno Sociedad Anónimo, encontramos que el­

art!culo 212 en su tercer y 6ltimo p6rr.afo dice : Las Socied~­

des que emitan obligaciones deber6n publicar anualmente su a~~ 

lance certificado por Contador P6blico. 

Por las lineas que se acaban de citar de la ley de Titules 
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y operaciones de cr~dita, podemos apreciar la importancia que se 

le do al Contador PGblico, lo mismo ocurre en el Reglamento a -­

que se hace referencia en el punto 2; ya que no se hablo de dict~ 

minar, sino de certificar, como el Notorio Público y el corredor. 

4.- El Artículo 9 de la Ley de lo Comisi6n Nocional de val~ 

res, dice que los emisoras que tengan valores inscritos en el R~­

gistro Nacional de Valores deber6n publicar su Balance Anual ce.r­

tificodo por Contador Público Titulado en uno de lo~ periódicos -

de mayor circulaci6n en su domicilio social. El Artículo 15 del­

Reglamento del Decreto, en virtud del cu61 se creo lo Comisi6n -­

Nacional de Valores, contiene uno disposici6n genero] que pre"'i!_­

ne los estados financieros, os! como todos los datos contables -­

que sean presentado o lo Comisi6n, o los que requiero que se le-­

exhiban, deber6n llevar las firmas de personas autorizados y ad~­

m6s la de un Contador P6blico Titulado Legistrodo en la Direcci6n 

General de Profesiones, quien no podr5 ser empleado o funcionario 

de lo persono a Sociedad de que se trotA. 

Nos podemos dar perfecto cuanto de lo importancia que ha g~­

nado el Dictamen del Contador PGblico, pués ya vimos c6mo tambi~n 

en esta Ley se habla de Balance certificado por Contador Público, 

haciendo el mismo comentario que a los puntos anteriores. 

5.- El p6rrafo 2o. del Artículo 55 de la Ley Or96nica del­

Banco de M4xico contiene lo siguiente disposici6no Cado una de­

los series de acciones designo.r6, odem6s, un Contador P6blico 

titulada, en ejercicio de su profesi6n, que deber6 certificar --
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los !'ial .J.1ces y dem6s estados financieros que se publiquen, h,.2.­

ciendo las Audltor!as de los primeros y cercior6ndose de la -­

concordancia de los segundos con los libros de cor1tabilidad. 

Los Contadores os! nombrados tendr6n las m6s amplias facult~-­

des paro revisar las cuentas, actas, papeles y documentos de -

la Instituci6n y podr6n iniciar ante el Director General y el­

Consejo de Administroci6n todas los modificaciones y reformos­

que o su juicio convengo introducir en la contabilidad del Ba~ 

co. 

Por otro parte, la cl6usula decimoquinta de la fscritura­

Consti tutuva de lo mismo Instituci6n establece en su 6ltimo P! 
rrofo que: Los Accionistas de lo serie A designar6n un comis~­

rio propietario con su respectivo suplente. De igual manera -­

serón designados dos peritos Contadores con sus respectivos -­

suplentes. Y los de la Serie B designar6n otro comisario pr~-­

pietorio con su respectivo suplente. 

6.- La Ley de Instituciones de Cr,dito y Organismos Auxi­

liares, en el Artículo 13 del Capítulo que Reglamenta las actl 

vidades de los Bancos de Oep6sito, previene, que cuando se tr~ 

te de operocio~es de descuento de papel co~er~iol libraJo co­

mo consecuencia de una operoci5n de compraverita, de cr4ditos o 

pr&stamos prendarios, de pr.Sstomos refaccioriarios, o de fiabili 

~ci6n o av!o, esa~ institucio·ies estar6n obligadas. 

7,- En el Reglomento de la Ley de Industria El,ctrica pu 

blicado el 4 de octubre de 1945 y que ac~ualmente eat6 en ---
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vigor, enco~ntramos que el inciso primero del Artfculo 264 pre!_ 

cribe que, a m6s tardar el 30 de Abril de cada año, las Empr~­

sas El,ctricos deben remitir a la Secretaría de Industria y -­

Comercia, entre otros documentos, su Balance General y su Est~ 

do de P6rdidas y Ganancias comprobados por Contador PGblico. 

En este Reglamento aparece lo palabra comprobar y no ce~­

ti ficar como se decía anteriormente. Sobemos que si utiliza=­

mos la palabra comprobar paro el desempeño del trabajo del Ca~ 

tador P6blico lo hacemos incorrectamente, yo que el Contador -

P6blico no comprueba los estados financieros sino los Dictami­

na. Tambi'n es cierto que por rozones de peso que todos con~­

cemos el Contador P6blico no comprueba materialmente todas y -

cada una de las operaciones de uno Empresa, sino que muchos de 

ellas, aunque se quiera, no es posible comprobarlos y s6lo es­

factible revisarlos por medio de ciertos procedimientos de co~ 

trol interno con que cuente lo Compañía. 

LA RESPONSABILIDAD DEL CONTADOR t'UBLICO AL EMITIR UN Dif­

TAMEN. 

De acuerdo con lo anteriormente dicho es conveniente h~-­

cer resaltar que en donde se especifica claramente lo respons~ 

bilidad del Contador P6blico al emitir su Dictamen es en lo -­

ley Federal del Impuesto Sobre Ingresos Mercantiles en su Artl 
culo 57 y ante la Oirecci6n de Auditoría Fiscal Federal, regl~ 

glomentoda en el Artículo 85 del Código Fiscal de lo Federación, 

Sin embargo, existen otras leyes que tombi~n establecen respo~ 
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sobilidad para los Contadores PGbiicos pero en una forma m6s • 

general. 

En la Ley y Reglamento Jel Impuesto al Valor Agregado, no 

especifica ni reglamento lo responsabilidad del Contador P6bll 

co al emitir un Dictamen, como lo establc!o en su Art!culo 57 

dicha ley, 

Cloro que dic'·o res;:>onsobilidod del Contador P('Jblico al -

firmar o rendir un dict6men sobre el Balance de un contribuye~ 

te, tendr6 la obligaci6n Fiscal de J1acer constar si el ingreso 

declarudo u·n los tt§rminos de la Ley Federo! de Impuesto al .Y.!!­
lor agregado y en caso de falsedad, negligencia o no hacerlo -

notar ser6n acreedor~~ a los sa~~:o1es correspondientes ya p~­

tablecidas en el C6digo Fiscal de la Federaci6n. 

Ante lo Dirección de Auditoría Fiscal ·redera! est6 clar~ 

mente definida la responsabilidad del Contador PGblico, ya que 

dicha Dirección establecia. en el Código Fiscal Je la Feder_!:!-­
ci6n refor11odo el 31 de Diciembre de 1979 lo siguiente: 

El Contador P6blico registraJo a 01te la Direcci6n de Audi­

tor!a Fiscal ~ederol debe adecuarse a los leyes y disposici~-­

nes fiscolP-s en vi~or, y si dicha Direcci6n i1terviene en pru~ 

bes selectivo~ rirJcti•:ada5 al Dicta~e,1 o Emprosa auditada por­

C~ntndor PGblico registrJ•Jo en eso direcci6n, ~como resultado 

encuentr1 que dicho pr~fe$ionol no se adopt6 a ~sto, la Direc. 

ci6n de AuditnrÍ•J Fiscal Federlfl ;:>r:>ceder6 a: 

1.- Suspensi6n temporal de tres a~os de los efectos des~ 
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inscripci6n~ en el Registro de Contadores P6blicos de la Oir11~­

ci6n de Audit~r!o Fiscal Fedcrgl poro Dictaminar Fiscalmente. 

II:- Cancelar temporalmente el registro de acuerdo al -­
punt~ anteri3r,s6lo poro efectos fiscales, dicho profesio,101 -

podr6 Dictaminar ~nica.~ente paro efectos finan~ieros. 

III.- Cancelar el registro del Contador P6blicn paro Di~ 

tominor paro efectos fiscales, se hor6 sie~pre y cuando el Ca~ 

tador P6blico se haya colundido en la eva~i6n de impuest3s para 

la Em¡Jreso que haya Dictaminado o hubiera participado en un d!, 

lito de car6cter fiscal de c6roel. 

IV.- Turnar el expediente en que consten los actuaciones 

realizadas a la Procuraduría Fiscal de la Federaci6n para que­

r~suelva si procede denunciar los hechos al Ministerio P6blico 

a efecto de que ejercite lo o·:~i6n penal correspondiente y pa~a 

que, en su caso, se co"stituyo como c0arlyuvonte. 

V.- A notificarul Colegio de Contador·:ts Públicos respe_s­

tivos las anteriores dater111:11ocionoa. 

Por otr~ parte al Artículo 4Q Co~~tltucionol Regla·nenta -

el ejercicio de los Profesiones de la sigui~nlo na1era: 

Art. 4º. A ninguna persona 'odr6 i~pcdirse que se dedique 

a la Profesi6n, Industria, Comercio o trabajo que le aco-~ode,­

aiendo !!citos. El ejercicio de esto libertad s6lo podr6 vedaL 

se por determi~~do judicial cuando $9 ataquen los derechos de ~ 

terceros, o por resoluci6., 9ubr.-c11otiva, dictado d'1 los térnl-­

nos que marque lo Ley cuando se ofendo los derechos de lo ----
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sociedad. 

Lo Ley Reglomentorio de los Artículos 4o. y So. Constit~­

cionales hace menci6n en su artículo 67 de que lo Direcci6n -­

General de Profesiones cancelor6 el Título de un profesional: 

b) por resoluci6n judicial. 

El Articulo 61 de lo mismo Ley señalo que los delitos -­

que cometan los Profesionales en el ejercicio de la Profesi6n 

ser6n castigados por autoridades competentes con arreglo al -

C6digo Penol. 

En reloci6n con lo responsobilidod profesionol el C6diga 

Penal dice: 

Art. 228. Las m~dicos cirujanas y dem6s profesionales -

similares y auxiliares ser6n penalmente responsables por los­

daños que acusen en la pr6ctica de su profesi6n en los t&rml­

nos siguientes: 

l. Adem6s de las sanciones fijadas poro los delitos que 

resulten consumados, segdn sean intencionales o por imprude~­

cia punible, se les aplicar6 suspenci6n de un mes a dos añoa­

en el ejercicio de la Profesi6n o definitivamente en caso de­

reincidencia. 

II. Estor6n obligados a la reparaci6n del daña por sus­

actos propios o por los de sus ayudantes, enfermos o practl-­

cantes, cuando &stos obren de acuerdo con las instrucciones~­

de aqu~llos. 

El Articulo anterior señala 6nicamente responsabilidad-
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a los m~dicos, cirujanos, y dem6s profesionales similares yª..!:! 

xiliares, pero el Artículo 230 dice que igual responsabilidod­

tendr6n los dem6s Profesionales en los siguientes términos: 

Art. 230. Igualmente ser6n responsables en lo formo que­

previene el Art!culo 228, todos los que causen daños indebidos 

en el ejercicio de una profesidn, o un arte o actividad t'cni­

ca. 

De los artículos anteriores se desprende que, en partic~­

lor, el Contador Público incurrir6 en responsabilidad penal -­

cuando cause daños indebidos en el ejercicio de su profesí6n,­

por delitos ya sean intencionales o por imprudencia punible. 

En este caso ser6 responsable, en los tárminos del propio C6di 
go Penal, adem6s de los sanciones fijados para los delitos que 

resulten consumados, a que se le suspenda de un mes a dos años 

en el ejercicio de la profesi6n a de uno manera definitiva en­

caso de reincidencia y estar6 obligado adem6s a la reparaci6n­

d8 los daños cometidos por 'l o por los de sus ayudantes. 

De las disposiciones anteriores se pueden obtener dos ca~ 

cluaiones fundamentales: 

1 .- Que en el coso de delito en el desarrollo de su pr~ 

fesi6n por porte del Contador P6blico, de acuerdo con el Art! 

culo 4o. Constitucional y 67 frocci6n de la Ley Reglamentario 

de los Artfculos 4o. y So. Co1lstitucionoles, se le5 podr6 ve_ 

dar el ejercicio de lo profesidn. 
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2.- Que s6lo ser6 culpable penalmente cuando hayo cometl 

do olg6n delito, ya sea intencional o por imprudencia punible. 

Ahora bien, poro que un Contador Pdblico pueda ser juzgado P!..=. 
nolmente hobr!o que determinar si el motivo de lo de~onda se -

equiparo con el C6digo Penol se ~onsiddre como delito intern~~ 

cionol o de imprudencia punible. 

De acuerdo con lo anterior, se puede hacer la siguiente 4 

pregunto, de considerarse culpable al Contador P6blico, &er6 -

responsable s6lo ante qui6n contrat6 sus servicios? o indivi-­

dualmente ante todos aquellos que sufrier~n olg6n quebranto -­

por confiar en su trabajo. 

El C6digo Civil en su Artículo 2615, en el Capítulo r~f~­

rente a lo pr&senta=t6n ~e servicios profesionales dice: 

Art. 26215 El que preste servicios profesionales s6lo es 

responsable hacia las perso~as a quienes sirve, por causa de -

negligencia, imperieia o dolo, sin perjuic in de las penas que 

merezca en caso de delito. 

En nuestra profesi6n a quienes servimos tiene una acep--­

ci6n m6s am?lia que cualquier otra prafesi6n, yo que no 16!0 • 

ser6 el cliente el perjudicado, sino todas las personas iriter.! 

sodas eri el Dictamen del Contador P~blico, que les va o servir 

poro tomar decisiones im?orto,te~. 

~?~O se puede apreciar, el C6digo Civil hace civilmente -

responsable al profesional s6lo ante quienes sirve en coso de negl! 
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gencia, impericia y dolo; el C6dlgo Penal obliga a la reporaci6n 

del daño, Pero no especifica a quián reparor6 sólo a quián co~-­

trat6 sus servicios, o individualmente a cada una de los pers~-­

nos que sufrieron daño por haber confiado en su trabajo. 

Con respecto o lo responsabilidad civil, el Articulo 71 de­

lo Ley Reglamentario de los articulas 4o, y So. Constitucionales 

dice: Los profesionales ser6n civilmente responsables de los -­

contravenciones que cometan en el desempeño de trabajos profesi~ 

nales, sus auxiliares o empleados que est6n bajo su inmediato -­

dependencia y dir~cci6n, siempre que no hubieron dado los instr~ 

cciones adecuada~ o sus instrucciones hubieron sido lo causo del 

daña. 

Delitos Intencio~ales 

de au Dictamen. 

del Contador Pablico en la Emisi6n-

Lo Contodur!a P6blico en estos últimos oños ha recibido m6s 

publicidad, que en los cuarenta año~ anteriores pero a causa de­

actos cometidos por falta de respancabilidad. 

En M~xico, como tambiln en los dem~s países del mundo, --­

eata gran publicidad ha sido ces! exclusivamente en contra del -

Licenciado en Contodur!o Pública que ha cometido delitos inte~-­

cionales al firmar un Dictamen fraudulento, esta mala publicidad 

ae ha difundido en la prensa, la televisi6n, as! como tombi'n en 

los tribunales fiscales y legales, en empresas y para colmo ho~­

ta en la política, 

Esta controversia y malo publicidad afecto bastante o la --
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profesi6n de la Contadurfa P6blica, El lector estar6 de acue~ 

do en reconocer el grado con que la publicidad en los canales­

de comunicoci6n masivo pueda afectar el resultado de una dama~ 

da legal. 

Se debe tener en cuenta que todos los litigios legales -­

que las cortes penoles emiten en contra de los Licenciados en­

Contadur!a PGblica, demuestran lo falta de madurez profesional 

que tienen estos elementos humanos que afectan todos los miles 

de profesionales que hay en la actualidad, estudiantes y fut~­

ros pasantes de la Contadurfa P6blica. 

Debemos reconocer que al emitir nuestro Dictamen tenemos­

que unificarnos y mantenernos todos unidos en cuanto a la ser! 

edad y honestidad de nuestra opini6n, o de lo contrario aegur~ 

mente habremos de terminar juzgados penalmente y separado& de­

la prafesi6n paro toda la vida, 

Este problema, que es uno de los t!picos, frecuentemente­

se comento en los esferas de las empresas del gobierno, de 101 

hombres de negocio, de los Contadores P6blicos y de los abag~­

dos, (los cuales se encuentran alarmados por los procesares -­

legales en contra de los despachos de Contadores P6blicos), -­

como tombi~n de aquellos profesionales que en el mundo ejercen 

lo Contaduría Pública. Resulta difícil imaginarnos como pudo­

hober ocurrido esto en el ambiente de hace algunos años, antes 

de que hubiera tanta publicidad adversa para los Contadores -­

P~blicos en cuanto o su Dictamen. En la actualidad se ha ag~-
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dizado el problema y lo peor es que resulta cierto por los sl-­
guientes fundamentos y ejemplos reales. 

1.- Demanda contra Contadores Públicos que dictaminan sin 

hacer un ~xomen de los estados financieros. 

2.- Demanda contra aquellos profesionales que otorgan su­

firma sin revisor el trabajo que efectGo otro persona. 

3.- Demando contra Contadores PGblicos que emiten hechos­

importantes. 

4.- Demanda contra Contadores P6blicos que han sido juzg~ 

dos por evasi6n fiscal del gobierno. 

5.~ Demanda contra Contadores PGblicos por negligencia 

ordinario en relaci6n a su trabajo profesional. 

6.- Demanda contra Contadores PGblicos por errores de osl 

entos engañosos y no detectados. 

7.- Demando contra Contadores PGblicos por compra venta -

de negocios. 

B.- Demanda contra Contadores P6blicos por otorgamiento -

de cr4ditos. 

9.- Demando contra Contadores PGblicos por dejarse influir 

por sus clientes. 

Estas experiencias pr6cticas y declaraciones p6blicas son­

delitos intencionales y el Contador PGblico e& responsable de­

ellas en su relaci6n con el p6blico en general y con au profe-­

sidn mismo. 
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~- 1J~uerdo co, lo 0 11teror, en los Dictornenes que emita el 

Licenciado en Contadurlo P6blica debe asumir la res~onso~il!-­

dad legal y moral para resta~lecer lo confianza que tiene el -
pGblico en la profesi6n; d6ndole ~nfosis a ln que pueden y de­

ben hacer los profesional~s que luchari ¡ ejeria11 lo noble prE._­

fesi6n de la Contadur!a P6blico en el futuro, ~ri•cipol~ente -

en res?ecto o lo i1tegridolJ de su troSojo profesio1iol, porque 

debe tener esto en mente; pu~s un licenciado en €onto-Jur!c P~-

blic:o puede estar 1-1,<,J...iesto a uno r~:o.'-"''."'''C.,ilidoú 11oyor de lo ...... 

que imponen los actuales Leyes en toda~ los pa!ses. 

Finalment~ ·•~ist1~·1 d~·J QSpectos muy i•n?ortantes ~aro sol~ 

cionar ~•to problem6tica comentado y ~o, ; 

a) Los papeles d~ tr1bajo, ~ue son los doc"·"entos :n6s Í!!!. 
port>ntes en un litigio bien seo desde el punto de 

vi&~o del demaridonte o desde el punto de visto del d~ 
fensor 

b) El Di•:tamen del Contador Póbl C.:o en su juicio pers2_-­
nol, cualquiera que sea lo redocci6n da su i11for1ne, ~ 

ya sea limpio o co~ •alvedodea ¡ par~ •fec,os legales 
pues es muy importante para los c?rtes. 
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CAPITULO 4 

REQUISITACION POR PARTE DE LA DIRECCION 
GENERAL DE FISCALIZACION. 

4.1 Fundamentos Legales. 

4,2 Tr6mites paro su Presentoci6n. 

4.3 Fecha de Presentoci6n. 

4.4 Reglas de Presentaci6n, 

4.5 Revisi6n de Papeles de T~abajo. 

4.6 Ejemplo del Dictamen. 



CAPITULO 4 

4. l 

REOUISITACION fQB. PARTE DE~ DIRECCION 
~ DE FISCALIZACION 

Fundamentos Legales. 

El Contador P6blico paro dictaminar se basa en el a~­

t!culo 52 del C6digo Fiscol de la Federoci6n y su Reglame~ 

to. Dicho ortfculo señalo lo siguiente: 

Los hechos afirmados en los dict6menes formulados por 

el Contador PGblico, sobre los estados financieros de los­

Contribuyentes y su reloci6n con el cumplimiento de los 

disposiciones fiscales as! como en los aclaraciones que dl 
chas contadores formulen respecto de sus dict6menes, se pr~ 

sumir6n ciertos, salvo prueba en contrario, siempre que se 

reunan los siguientes requisitos: 

I. Que el Contador P6blico que dictamine est' regi~~­

trodo ante los autoridades fiscales poro estos --­

efectos. Este registro lo podr6n obtener Gnicome~­

te los personas de Nacionalidad Mexicano que te~-­

gon T!tulo de Contador PGblico registrado en lo S~ 

cretorfo de Educocí6n PGblica y que sean miembros­

de un Colegio de Contadores reconocido por lo mi~­

ma Secretaria. 

II. Que el Contador PGblico emita, conjuntamente con -

su dictamen, un informe sobre la revisidn de la si 
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tu~ci6n fiscal del contribuyente, en el que consigne, 

bajo protesta de decir verdud, los doto~ que señale -

el Reglamento de este Código. 

los opiniones o interpretaciones contenidos en los di~­

t~menes, no obligan o los autoridades fiscales. Lo revisi6n -

de los díct6menes y dem6s documentos relativos o los mismos -

se podr6 efectuar en formo previo o simult6nea al ejercicio -

de los otras facultades de comprobaci6n respecto de los co~-­

tribuyentes o responsables solidarios • 

Artículo 53. 

En el caso de que con motivo del ejercicio de sus focu!­

todes de comproboci6n, los autoridades fiscales soliciten da­

tos, informes o documentos del contribuyente, responsobJ~ s2-

lidario o tercero, 4stos tendr6n los ~iguientes plazos poro­

su presentaci6n: 

I. Seis días o portir del si~ulente o oqu&l en que se -

notific6 la solicitud r~~pectiva, cuo~do dichos pru~­

bas sean de los que deba tener en su poder el contri­

buyen te y se le soliciten respectiva, cuando dichas -

pruebas sean de las que debo tener en su puder el co~ 

tribuyente y se le soliciten durante el desarrollo de 

una visito que se le practique. 

II. Quince d!os contados a port!r ~el siguiente o aquál­

~n que se le notific6 lo solicitud respectivo, en -­

los dem6s casos. 
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Los plazos a que se refiere este artículo se podr6n a~­

pliar par las autoridades fiscales por d!ez d!as m6; cua,do­

se trate de infor.nes cuyo contenido seo dificil de proporci~ 

nar o de difícil obtención. 

ARTICULO 12. 

SE REFIERE AL COMPUTO DE DICHOS PLAZOS. 

En las plazas fijados en d!as na se contaron los s6b~-­

das, los domingos ni el l2·de Enero, ni el 5 de Febrera, el-

21 de Marzo, el 12 de Mayo, el 5 de Mayo, el 12 de Septie~-­

bre, el 16 de Septiembre, el 12 de OCtubre, el 20 de Novie~­

bre, el 20 de Noviembre, el 12 de Diciembre de cado 6 años -

cuando corresponda a la transmisión del poder Ejecutivo Fed~ 

ral y el 25 de Diciembre. 

Tom?oco se contara~ en dichos plazos, los d!os en que -

tengan vocaciones generales los autoridades Fiscales Feder~ 

les, excepto cuando se trote de plazos poro lo presentoción­

de declaruciones y pago de contribucio~e~, exclusivamente, -

en cuyos casos esos d!os se considera, h6biles. No son vac~ 

ciones gener~les los que se otorguen en forma escalonada. 

En los plozaa establacidos por per!odos y aquellos e~­

que se se~ala una fecha dcter~1inado para su extinici6n se -­

computor6n todos l~s d!os. 

Cuando lo.s plazos s~ fijen por mes o por año, sin espe­

cificar que sean de calendario, se entendera que en el pri­

mer caso el ploz'.J concluye el ;ni3no d!a del mes de calend~-­

rio posterior o aquel en q"e se inició y en el segundo,el -­

t6rmina vencer6 el mi;mo d!a del siguiente año de calendario 
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a aquel en que se inicio. En los plazo~ que fijen por ~es o -

por ~~o cuando no exista el mismo día en el mes de calendario 

correspondiente, el t6rmino ser6 el primer d!a hab!l del si-­

guiente mes de calendario. 

No obstante la dispuesto en los porrofos antariores, s!­

el 6ltimo d!a del plazo o en la fecha deterninado la~ ofici-­

nas ante las que se vaya a hacer el tr6mite permanecen cerra:: 

das durante el hor~rio nor~ul de labores o se trate de un 

d!a inh6bil, se prorragar6 el plazo hasta el siguiente d!a hE 

b!l. La dispuesto en este art!culo es aplicable, inclusive 

cuando se autorice a las instituciones de cr~dito para rccl-­

bir declaraciones. 

Las autoridades fiscales podr6n habilitar los días inhE 

bfles. Esta circunstancia deber6 comunicarse a los particul~­

ras y na alterar6 el calculo de pla,os. 

Si estas plazos no se cumplen se impondran las medidas 

de apremio establecidas en los artfculos 62, 145 fracci6n I -

del Reglamento Interior de la Secretaría de Hacienda y Cr6dl­

to P6blico; 40 fracci6n II, 85 fraccio 1 y 86 frocci6n I del­

~6diga Fiscal de la Federaci6n en vigor. 

ARTICULO ... 54 

Los contribuyentes que no est~n conformes con el result~ 

do de la visito podr6n inconformorse con los hechos cantenl-­

dos en las actas finales y complementarias, mediante escrito­

que deber6n presentar ante las autoridades fiscales dentro de 

los cuarenta y cinco días siguientes al inmediato posterior a 

aqu~l en que se cerr6 el acta final; a dicho escrito ocompañ~ 

r6n los pruebas documentales pertinentes y vinculaJos a los -
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hechos con los que·se inco,formen. 

Los hechos respecto de los cuoles el contribuyente no se 

inconforme dentro del plazo legal o haci6ndolo no presente 

oportunamente las pruebas que los desvirtúen, se tendr6n por­

aceptedos. 

4.2 

TRAMITES PARA SU PRESENTACION. 

ARTICULO 45 Reglamento del C6digo Fiscal 

El C6ntador P6blico que desee obtener el registro a que­

se refiere la fracci6n 1 del artículo 52 del C6digo Fiscal de 

la Federaci6n, deber6 presentar solicitud ante las autoridades 

fiscales competentes, acompa;ando copia certificada de los s,i 

guientes documentos: 

l. El que acredite su nacionalidad mexicana. 

11. C&dula profesional emitida por la Secretaría de Ed~­

caci6n P6blica . 

• III. Constancia emitida por Colegia de Contadores P6bll--

cos que acredite su calidad de miembra activo, exp~­

dido dentro de los dos meses siguientes anteriores a 

su presentaci6n de lo solicitud. 

Asimismo, deber6 expresar bajo protesta de decir verdad 

que no est6 sujeto a proceso o condenado, por delitos de c~!­

r6cter fiscal o por delitos intencionales que ameriten pena -

corporal. 
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4,3 

FECHA DE PRESENTACION 

ARTICULO 46 

Los contribuyentes que deseen dictaminar sus estados fi­

nancieros de conformidad can lo dispuesto por el art!cula 52-
del C6digo, deber6n presentar aviso a las autoridades fisc2-­

les competentes dentro de los cuatro o tres meses siguientes­

ª la fecha de terminaci6n de su ejercicio fiscal, seg6n se -­

trate de personas físicos o morales, respectivamente, obseE-­

vando las siguientes reglas: 

l. El aviso deber6 ser suscrito tonto por el contribuye~ 

como por el Contador P~blico que vaya o dictaminar. 

II. El dictamen se referir6 invariablemente a los est2-­

dos financieros del 6ltimo ejercicio fiscal. 

Er1 los casos en que se anticipa la fecha de terminoci6n­

del ejercicio, el dictamen a que se refiere el p6rrafo ant~-­

rior, se podr6 presentar tonto por el ejercicio irregular que 

se orJgino con el cambio, siempre que dicho presentaci6n se -

efect6e, en cada caso, dentro del plazo establecido en el pri 

mer p6rrafo, 

Cuo~do el contribuyente haya obtenido pr6rroga para la -

presentoc!on de la declaraci6n del Impuesto sobre la Renta 

del ejercicio fiscal de referencia, por el mismo tiempo se 

cansiderar6 prorrogado el pla?o para la presentaci6n del avi­

so a que nos referimos. 
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ARTICULO 47 

El aviso a que nos referimos no surtir6 efectos cuando: 

I. No hoya sido pr3,ntodo en los t6rminos de dicho pr~ 

cepto. 

II. No esté registrado el Contador P6blico propuesto 

por el contribuyente para formular el dictamen o su 

registro se encuentre suspendido o cancelado. 

III. Con anterioridad a lo presentaci6n del aviso hoyo -

sido notificado orden de visita domiciliario al -­

contribuyente por el ejercicio fiscal al que se r~­

fiere el aviso. 

IV. Se esté practicando visito domiciliario al contrib~ 
yente por ejercicios anteriores a, aqull a que se -

refiere el aviso, o bien por haberse emitido, adn -

cuando no se hoyo notificado, orden de visita domi­

ciliaria referente a dicho ejercicio. 

Cuando la visita domiciliaria se refiere a ejercicios -

anteriores al que se dictamina, la Secretar!o, tomando en -­

cuenta los antecedentes respecto del cumplimiento de las 

obligaciones fiscales del contribuyente, podr6 dar efectos o 

la presentaci6n del aviso, si os! se le notifico a esté y al 

Contador P6blico dentro de los tres meses siguientes o lo f~ 

cho en que se efect6e dicho presentaci6n. 

V. Existo impedimento del Contador P6blico que lo su~­

c r iba. 
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ARTICULO 48 

El contribuyente podr6 renunciar o lo presentoci6n del­

dictomen o sustituir al Contador P6blico originalmente desi~ 

nado, siempre que lo comunique o la autoridad fiscal comp~-­

tente, dentro de los tres meses siguientes a la prsentaci6n­

del aviso del cual nos referimos anteriormente, justificando 
los m6tivos que tuviera. 

Si existe sustituci6n del Contador P6blico, los autori­

dades fiscales competentes, podr6n autorizar o solicitud 

del contribuyente que el dictamen se presente dentro del o~­

tovo mes siguiente o lo terminoci6n del ejercicio fiscal de­

que se trote. 

El Contador P6blico tendr6 lo obligoci6n de formular su 

dictamen, salvo que tengo incoposidod físico o impedimento -

legal poro hacerlo o que dentro de los tres meses siguientes 

a la fecho de presentaci6n del aviso, presente nuevo aviso -

gnte las autoridades,comunicando que renuncia a formularlo,­

justificondo los motivos que tuviere. 

Cuando el Contador P6biico no pueda formular el dict~-­

men fiscal por incaposidad f!sica o impedimento legal, el -­

aviso para sustituirlo se podr6 dar en cualquier tiempo o~-­

tes de que concluya el plazo para presentar el dictamen. 

5! existe sustituci6n del Contador P6blico, las autori­

dades fiscales competentes, podr6n autorizar o solicitud del 

contribuyente que el dictamen se presente dentro del octavo-
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~es siguiente a la terminaci6n del ejercicio fisccl de que -

se trate. 

El Contador P6blico tendr6 la obligación de formular su 

dictamen, salvo que tengo incapasidod física o impedimento -

legal paro hacerlo o que dentro de los tres meses siguientes 

a la fecha de presentaci6n del aviso, presente nuevo aviso -

ante las mismas autoridades comunicando que renuncia o form~ 

larlo, justificando los motivos que tuviere. 

El contribuyente que hubiere dado el aviso que nos ref~ 

rimos primeramente estar6 obligado o presentar ante la aut~­

ridad fiscal competente, el dictamen relativo a aua estadoa­

financieros y los dem6s documentos a que nos referimos post~ 

riormente, dentro de los cinco meses siguientes a la termin~ 

ci6n del ejercicio fiscal de que se trate. Este plazo se a~­

pliar6 por el tiempo en que se pr6rrogue lo presentaci6n de­

la declaración del Impuesto sobre la Renta del Ejercicio. 

Sobre esto, el Diario Oficial del 29 de Febrero de 1984 

establecid los art!culos transitorios siguientes: 

ARTICULO lR 

ARTICULO 2R 

Este Reglamento entror6 en vigor en toda la Rep~ 

blica el d!a lQ de Marzo de 1984. 

Los contribuyentes que terminaron su ejerc1c10 -

fiscal en el año de 1983, podrón presentar el --

- 146 -



dictamen y los documentos o que se refiere el o~­

tículo 49 ( parrafo al que nas referimos ) de e~­

te Reglamento dentro de los siete meses siguientes 

o lo terminaci6n del ejercicio. Los que los ci~-­

rren en 1984, dentro de los seis meses siguientes 

o su terminoci6n, para el ejercicio de 1985 se e~ 

tara a lo dispuesto en el Art!culo 49 citado, 

La autoridad fiscal competente podr6 conceder pr6rroga -

ha1ta por un Mea poro la presentaci6n del dictamen y loa d~­

CUMento1 citados, 1i existen causas fortuitos o de fuerzo m~ 

yor debidamente comprobados que impidan el cu~plimiento den­

iro del plazo mencionado en este artículo. La solicitud c~-­
rreapondiente deber6 ser firmado por el contribuyente y pr~­

lentar•e ·a m6s tardar un mes antes del vencimiento de dicho­

plozo. Se considerar6 concedida la pr6rroga por un mea, ai -

dentro de 101 díez días naturales siguientes a la fecha de -

preaentacidn de la solicitud de pr6rrogo la utoridad fiscal­

competente no le da contestoci6n. 

El dictamen y loa documentos citados que se presenten -

fuero de los plazos que previe este Reglamento, no surtir6 -

efecto alguno, salvo que lo autoridad fiscal competente co~­

sidere que existen rozones paro admitir tales documentos, cg 

10 en el cual deber6 comunicar tal hecho al contribuyente -­

con copia al Contador P6blico, dentro de los tres meses s!-­

guientes a lo fecha de su presentaci6n. 
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4.4 

REGLAS DE PRESENTACION 

ARTICULO 50 

El contribuyente que hubiere dado el aviso para dictami 

nar los estados financieros, deber6 presentar el original y­

copia de los siguientes documentos: 

I. Dictamen relativo a los estados financieros. 

II. Los siguientes estados financieros b6sicos exomin~­

dos por el Contador P6blico respecto a los cuales -

emite su dicton1cn: 

- Estado de posici6n f ·1anciero. 

- Estado de Resultodo. 

- Estado de Modificaci6n del Capital Contable. 

- Estado de Cambios en la Situaci6n Financiera. 

- Notos a los Estados Financieros. 

111. Informe sobre lo revisi6n de lo situaci6n fiscal -­

del contribuyente, emitido por el Contador P6blico. 

As! como todos los anexos a los estados financieros que 

ya fueron mencionados en el cap!tulo 3. 

Los documentos de las fracciones I, II y los anexos de­

los estados financieros, deber6n reunir los siguientes requ! 

sitos: 

- El texto del dictamen relativo o los estados financi~ 

ros, deber6 apegarse a alguno de los que hoya adoptado el e~ 

legio de Contodores P6blicos al que est6 af iliodo el Cont~--
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dor P6blico que lo emito, debiendo señalar éste el nGmero -

que le correspondo en el registro que nos rcferi.n?s en el ª.!: 

t!culo 52 del C6digo. 

- los estados fino,cieros b6sicos, incluyendo sus notos 

examinados por el Contador PGblico regi5trodo, respecto de -

los cuole~ e~ita su dictamen, 1~b.~r6 ir suscritos por el co~ 

tribuyente y presentar~e en for~u comparativo con el ejerci­

cio inmediato anterior. 

4.5 

REVISION DE PAPELES DE TRABAJO. 

ARTICULO 55 

Cuando las autoridades fiscales revisen el dictamen y 

dem6s documentos a que nos referimos anteriormente, podr6n -

requerir: 

I. Al Contador PGblico que haya formulado, el riictamen 
lo siguiente: 

Cualquier informoci6n q~e conforme al C6di9o v este 

Reglamento debiere estor incluido en los Estados Financieros 

dictaminados para efectos fiscales. 

• La exhibici6n de los papeles de trabajo elaborados -

con motivo de lo ouditor!a practicada, los cuales, en teda -

coso, se entiende que son propiedad del Contador Pobl1co. 

Lo informcc16n que se constdere pertinente poro cer­
c1orarse del cu~p1imiento de la~ obligaciones fiscales del -

contribuyente. 
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la exhibici6n de las sistemas y registros Contables -

y documentaci6n original, en aquellos casas en que as! se ca~ 

sidere necesario. 

la informaci6n, exhibici6n de documentas y papeles de -­
traba jo a que se refiere los incisos c y d, cuando no haya si 
do proporcionada por el Contodar P6blico; dicho requerimiento 

se har6 por escrito, con copia al Contador P6blico. 

A terceros relacionados con los contribuyentes o respa~­

sables solidarios, la informoci6n y documentaci6n que se co~­

§Íderen necesarias paro verificar si son ciertos los datos -­

Consignados en el dictamen y dem6s documentos. 

ARTICULO 56 

Se considerar6 que se inicia el ejercicio de las facult~ 

des de comproboci6n en relaci6n con los cotribuyentes que ha­

yan presentado estados financieros dict6minados, cuando la a~ 

toridod fiscal competente lleva a cabo alguno de los actas a~ 

ñalados en los dos p6rrafos anteriores. 
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4.6 

A los Señores Accionistas de 

Compoñ~o.X, S,A. de C.V. 

DUOO I 

En mi opinión, con base en el examen que proctiqu' y que -

incluyó el cumplimiento de los disposiciones fiscales federales 

vigentes, los estados financieros que se acompañan, preporo~os­

por lo administración de lo Compoñ!o y que comprenden los modi­

ficaciones propuestos por el suscrito, presentan lo situación -

financiero de lo Compoñ!o X, S.A. de C,V,, al 31 de Diciembre -

de 1983 y los resultados de sus operaciones por el ejercicio -­

fisco! que terminó en eso fecha. 

M'xico, D,F, 

26 de Febrero de 1984. 

C.P. Alfredo Escalente Morena 

Registro en la Dirección Gen~­

rol de Fiscalización, No, 234 
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ESTADO 3 

COMPAÑIA X, S.A. DE C.V. 

ESTADO DE RESULTADOS 

POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 1983 1982. 

L2....-ª--.1. LLª-1. 
INGRESOS POR: 

Ven tas 

Servicios 
Comisiones 

COSTO DE VENTAS: 

Utilidad Bruta 

GAS TOS DE O PERACION: 

De Venta 

De Administraci6n 

Utilidad de Operaci6n 

OTROS PRODUCTOS 

Utilidad Antes de I,S.R, Y 
P, T.U. 

PROVISIONES PARA: 

Impuesto Sobre la Renta 

2,467,663,321 
33,433,752 

14,395,283 
2,515,492,356 

1,979,497,617 

535,994,739 

103,302,556 

59, 343 ,391 

~645,947 

373,348,792 

15, 424, 595 

388,773,387 

118,437,937 

Participaci6n de los 
en la Utilidades, 

Trabajadores 

UTILIDAD NETA 

31, 112, 940 
149,550,877 

239,222, 510 

1, 375, 554, 642 
26,041,973 

5,866,081 
1,407,462,696 

1, 115,046,716 

292,415,980 

63,303,085 

34,942,894 

98,245,979 

194, 170,001 
6,291,236 

200,461,237 

84,089,909 

16,058,916 
100, 148,825 

100,312,412 

Las notas adjuntas a los Estados Financieros, son parte int~­

grante de este Estado de Resultados. 

REPRESENTANTE LEGAL 
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ESTADO 4 

COMPAÑIA X, S.A. OE C.V. 
ESTADO DE VARIACIONES EN LAS CUENTAS DE CAPITAL CONlABLE POR 
LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 1983 Y 1982. 

1983 

CAPITAL SOCIAL ( nota 3 ) 

SALDO AL INICIARSE Y FINALIZAR EL AÑO 4, 500, 000 
RESERVA LEGAL ( noto 4 ) 

SALDO AL INICIARSE Y FINALIZAR EL AÑO 900,000 

UTILIDADES POR APLICAR ( nota 4 

SALDO AL INICIARSE EL AÑO 1 00, 3 1 2, 4 1 2 

Menos-Dividendos decretados y pagados 

SegpunActo de Asamblea General 
Ordinario de fecho 23 de Marzo 

1982 

4,500,000 

900,000 

73,550,965 

de 1983. (100,312,412) (73,550,965) 

M6s-Utilidod Neto del Año 

SALDO AL FINALIZAR 

239,222,510 100,312,412 

239,222,510 100,312,412 

Las notas adjuntas a los Estados Financieros, son parte int~­

grante de este Estado de Variaciones en las Cuentas de Capital 

Contable. 

REPRESENTANTE LEGAL 
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ESTAOO 5 
1/2 COMPAÑIA, X, S.A. DE C.V. 

ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA 
EN BASE A FLUJO EFEC TI \Q. 

POR El AÑO TERMINADO El 31 DE DICIEMBRE DE 1983 

FU ENTES DE EFECTI \Q: 
Flujo de Efetvo. generado por operoci6n 
Utilidad Neto del Año (noto 4) S 239,222,510 
M6s-Cargos a resultados que no repr~ 

sentaron deseembolsos de efectivo 
Depreciaci6n y Amortizoci6n. 

Efectivo Generado por la Oper~ 
ci6n. 
Disminuci6n en cargos diferidos 

Incremento en Good Yeor Oxo 
Incremento en otras Ctos • por 
Pagar. 
Flujo de Operoci6n antes de -
Impuesto. 
Impuesto y Cuotas por Pagar. 
P.T.U. por Pagor. 
Otros Fuentes de Efectivo 
Ventas de Activo Fijo (neto) 
Total de Fuentes de Efectivo 

5,523,060 
244,558,970 

316,558,890 

5,523,060 

566,640,820 
16,777,247 

15,054' 024 

99 861 
598,571,952 

APLICACION DE EFECTI\Q E INVERSION 
EN VALOR ES DE INMEDIATA REALI ZACION: 
Inversi5n en Mobiliario y Equipo 
Pego de Dividendos 

Incremento en ISR por Compensar 
Incremento en Clientes 
Incremento en Doctos por Cobrar 

Total de Aplicaci6n en Efectivo 

20,902,437 
100,312,412 

5,763,931 
51 5, 190, 788 

14,020,965 

656, 190,533 
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s 100,312,412 

1 ,007,036 
101,319,448 

392,274 
140,424, 160 

24, 560 

242, 160,442 
1, 691,603 
5,440,441 

249,292,486 

1 1 035, 791 

73' 550, 965 

136,437,754 

211,024,510 



ESTADO 5 
2/2 

Aumento (disminuci6n) del Eefectivo 
en Caja y Bancos e Inversi6n en V~-

lores de Inmediata Realizaci6n. s (57,618,581) (38,267,976) 

Las notas adjuntas a los Estados Financieros, son parte int~-­
grante de este Estado de Cambios en la Situaci6n Financiera en 
Base a Flujo de Efectivo. 

REPRESENTANTE LEGAL 
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ES TAOO 6 

1/6 

COMPAÑIA X, S.A. DE C.V. 

NJTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 1983 

Principales pol!ticos de 

Contobil idad. 

A continuaci6n se describen las principales poI!ticas­

de Contabilidad que utiliza la Compañía: 

A) Inversi6n en Valores de inmediata realizaci6n. 

- Val u odas al Casta de Adquisici.Sn 
B) Mobiliaria y Equipo 

- Valuados al Casta de Adquisici.Sn 
c) Deprecioci6n 

- Calculadas por el m&todo de línea recta, aplic2-
ca sobre saldos finales anuales, a las tosas m6ximos autoriz.2 

das por l~ Ley del Impuesto Sobre la Renta. 
O) Pago de indemnizaciones y primos de antiguedod. 

- Ha seguido la poiítica de cargar a los result~ -
dos del año, los importes correspondientes o esros conceptos. 
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ESTADO 6 

2/6 

"-OTA 2: 

Pasivos Laborales: 

De acuerdo con las disposiciones de lo Ley Federal del 

Trabajo, lo Compañ!a tiene los siguientes pasivos: 

A) Contingente por indemnizcci6nes-

A empleados que sean despedidos bojo ciertas ciE -
cunstancios. 

B) Por primas de antiguedad-

A trabajadores que dejen de prestar sus servicios­

ª la Compoñla tienen derecho o cobrar una primo de antiguedad­

que se computor6 en los t4rminos fijados por la misma Ley. El 

importe de las obligaciones acumuladas por este concepto, al -

31 de Diciembre de 1983, no ha sido calculado y consecuenteme~ 

te no se ha creado una reserva para el pago de esto prestacidn. 

El importe de estos pasivos no se consideran signl 

ficatívos en reloci6n a la posicidn fi~anciera de la Compañ!a­

a la íech~ mencionada. 

NOTA 3: 

CAPITAL. SOCIAL 

El Capital Social de la Compañía es variable y &in li­

mite, actualmente representado por el m!nimo integrado por 

4,500 acciones de 1,000 codo una íntegramente suscritas y p~-­

godas. 

El Capital Social, incluye capitolizoci6n de utilidades 

por un importe de S 3,000,000. que estar6n sujetos a un impue~ 

to detenible del 55% en caso de distribuirse a loa accionistas. 
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ESTADO 6 
2/6 

NOTA 4 

~tilidades Acumuladas 

De acuerdo con las disposiciones relativos de la Ley-­

del Impuesto Sobre lo Renta, en vigor o partir del lo. de Ene­
r~ de 1983, la Compaff!a os respo11sable por la retenci6n y pago 

del Impuesto Sobre Productos o rendimie11tos de Capital a una ~ 

tasa de 55% aplicable o los dividendos que se distrlbuyan,exce2 
to en formo de divide11dos en a~ciones y a Sociedocfr,¡ Mercanti­

les Mexicar1as, ásta dis~os~ci6n tombián es aplicoble·a lo3 re­

embols~s ~ro~enientAs de utilidades ca~itolizadas; a su v~z d! 

~hes dividendos ser6~ d·~ducibles para efectos del Impuesto S~­

bre la Rento a cargo de la Empresa,en los años en que se distrl 

huyan. 

L~ utilidad neta del año esto sujeta o la disposicidn le~ 
al que r1?q1.1iera que d. •l 5% Je la~ u~ ilidad•-•, •h ;;ada año sea 

traspasad~ a la reserva legal, hasta que ásto sea igual al 20% 

del capital social, al 31 de Dicie~br., de 1983, ihta disposi•­
ci6n no fu~ aplicable, en virt.,d de que a esa fecha el importe 

de la reserva legal es igual al monto del porcentaje estipulado. 

Informoci6n Adicional, relativa a la 

Actuolizaci6n de algunos renglones 

de los Estados Financieros. 
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Atendiendo a las indicaciones del Instituto Mexicano de 

Contadores Pdblicos, A.C., se proporcionan a continuacidn -­

las cifras resultantes de la actualizacidn de la informoci6n 

financiera que pretende reflejar de manera experimental los­

efectos de lo infloci6n. 

Las renglones de mobiliario y equipo y capital contable 

se reexpresa utilizando el Indice Nacional de Precios al Co~ 

sumidor, publicado poi el Banco de Máxico, por los años de -

1975 a 1983. 

Los efectos de la actualizaci6n de lo informoci6n fina~ 

ciara se resumen a continuaci6n: 
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Activos Monetarios 

Mobiliario y Equipo 
Sumo Activo Total 

PASIVO: 
Pasivos Monetarios 

CAPITAL CONTABLE:: 
Capital Social 
Reserva Para Mantenimiento 
de Capital. 

CIFRAS SEGUN roos. 
FINANCIEROS BASICOS 

s 906,113,599 
18,855,392 

4,500,000 

Reserva legal 900,000 
Párdida Monetaria Acumulado 
Párdida Monetario del Año 
Utilidad Neto del Año 239,22,510 

Capital Contable 244,622,510 

SUMA DEL PASIVO Y 
CAPITAL CONTABLE: s 924,968,991 
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CIFRAS 
ACnJALI ZADAS 

906,113,599 
33,208,891 

~~~d~&d~~= 

4,500,000 

47,756,250 
9,366,779 

(8,766,466) 

(28, 637, 354) 
234,756, 800 

258,976,009 

s 939,322,490 



ESTADO 6 

6/6 

ESTADO DE RESULTADOS 

Utilidad Neta seg6n Estado 
de Resul todos. 

HENJS- Depreciaci6n adicional en los 

resultados por actuolizoci6n­
de mobiliario y equipo al 31-

de Diciembre de 1983, utili -

zendo el Indice Nacional de -

precios al consumidor, pobli-
c ado por el Banco de MI! xico. ( 1) 

s 

Utilidad Neta del Año Actualizada S 

239,222,510 

4,465,710 

234,756,800 

( 1 ) Esta partida no es deducible poro efectos fiscales, si lo 

hubiere sido, el Impuesto Sobre la Renta y la porticipoci6n de -

los traboiodores en las utilidades del año habrían disminuido en 
s 2,232,855 

=========· 

REPRESENTANTE LEGAL 
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INFORME SOBRE LA REVISION DE LA SITUACION FISCAL DE LA COMPAÑIA -

X, S.A. DE C,V., POR EL Af:ll TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1983 •. 

1.- Declaro bajo protesta de deLir verdad que emito este -­

dictamen opeg6ndome a lo dispuesto en el Artículo 52 del C6digo -

Fiscal de la Federaci6n y su n~glar.1ente, relacl6n con lu r.!_­

visi6n que practique COtlform~ u los norma~ de Auditoría general-­

mente aceptado& de los Estado~, í inonc iero:.; de lu C0mpañfo X, de -

S.A. De c.v., por el ano terminado el 31 de Diciembre de l9U3 C!!_­

ya opini6n corre~po11dientr e•11iti el día 19 de Murzo de 1?84~ 

II.- Como parte de mi revisi6n y dentro de !os alcorices d,!.­

terminados conforme o los norn1os de Auditorfo ~enerolmenle acept~ 

das, e.x6mine lo situaci6n Fiscal de lo Cc'11poñ!a X, S.A. De C.V~. -

por el período se~olado, cercior6ndome •¡uc: 

1.- No observé ninguno omisi<Sr. l.., el c.vmplimierito de sus­

obligaciones fiscales o cargo del contribuyente o en 

su car6cter de retenedor, listados en el anexo 8,5. 

2.- Las partidos determinados como acumulobles,no ~cumulo 

bles, deducibles, gravadas o e):entas, se consideraron 

como toles al determinar los bases de los impuestos -

federales correspondientes. 

3.- Las tasas o tarifas aplicados o las bases correspo!!_-­

dientes fueron correctas al igual que los c6lculoa r~ 

lativos. 
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4.- Se efectuó el entero de todos los impuestos fed~ 

roles as! determinados. 

5.- Los bienes adquiridos fueron efectivamente reci­

bidos y los servicios contratados fueron reolme~ 

te ·prestados,· tanto los bienes, como los serv.!.-­

cios est6n soportados por documentaci6n comprob~ 

torio debidamente requisitodo. 

6.- En mi revisi6n de los Estados Financieros me ce~ 

ciar' que no hubiese compras de Importaci6n. 

III.- En cuanto o los anexos o los Estados Financieros 

dictaminados que establecen los Artículos 49, 50 y 51 del R~ 
glomento del Articulo 52 del Código Fiscal de lo Federación. 

1 .- Comprobé que est6n completos. 

2.- Los revisé en forma selectiva contra registros y 

documentoci6n y en m! opini6n est6n preparados -

en formo adecuada. 

M6xico, D.F. 

19 de Marzo de 1984 

C. P. Alfredo Escalente Moreno 
Registro en la Oirecci6n General 

de Fiscalizoción No. 234. 
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ESTADO 8 

COMPAÑIA X, S.A. de C.V. 

ANEXOS COMPLEMENTARIOS A LOS ESTAOOS FINANCIEROS POR EL Af-0 
TERMINADO El 31 DE DICIEMBRE DE 1983. 

8.1 Estado de resultados comparativo por los dos 6ltimos 

años. 

B.2 Estado de costo de ventas comparativo por los dos 6! 

timos años., 

B.3 An6lisis por subcuentos y en formo comparativa por -

los dos Gltimos años de 

8.3.1 Gastos de Vento, 
8.3.2 Gastos de Administraci6n. 

8.3.3 Otros Productos (gastos). 

8.4 An6lisis de movimientos en lus cuentos cpmplement~-­

rios de activo y estimaciones de pasivo. 

8,4.1 Estado de Oepreciol:i6n, 

8.5 Relaci6n de prestaciones fiscales federales. 

8.6 Concilioci6n entre lo utilidad neto y el resultado -
fiscal paro efectos del Impuesto a los Ingresos de -

las Sociedades Merccntlles. 

8.6. 1 Aplicoci6n de lo Publicidad. 
8.6.2 Determinaci6n de lo Deducci6n Adicional. 

8.7 Conciliaci6n entre los ingresos declarados poro efe= 
tas del Impuesta sabre la Rento, Ingresa de las S!!,-­
ciedades Mercantiles y los declaradas al Valar Agr.!.-
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godo. 

a.a Documentos Complementarios ( NO aplicable ). 

a.9 Determinaci6n de lo Porticipoci6n de los Trobojod~­

res e~ las Utilidades por pagar con base en cifras 

dictaminados y declarados. 
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ANEXO 8.1 

COMPAÑIA X, S.A. de C.V. 

ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIV\'.l 

POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 de DICIEMBRE de : 

1983 1982 

Ingresos por : 

Ven tos s 2,467,663,321 1 1,375,554,642 

Servicios 33,433,752 26,041,973 

Comisiones 14,395,2B3 5,866,081 

TOTAL INGRESOS 2,515,492,356 1,407,462,696 

Costo de Ven tas 1,979,497,617 1,115,046,716 

Utilidad Bruta 535,994,739 292,415,980 

Gastos de Operoci6n: 

De ven ta 103,302,556 63 ,303 I 085 

De administraci6n 59,343,391 34,942,894 

162,645,947 98,245,979 

Utilidad de Operaci6n 373,348,792 -· 194,170,001 

Otros Productos (neto) 15,424,595 6,291,236 

Utilidad antes de las Pr.2.-

vis iones para ISR y PTU 388, 773,387 200,461,237 

!'rovis iones Para: 

Impuesto sabre la Renta 1 1 8, 43 7, 93 7 84,089,909 

P. T .u. 31, 112,940 16,058,916 

149, 550,877 100, 148,825 

UTILIDAD NETA s 239,222,510 1 100,312,412 
=============== ================= 
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ANEXO 8.2 

COMPAÑIA X, SoAo de c.v. 

ESTAOO DEL COSTO DE VENTAS COMPARATil,U 

POR LOS AÑOS TERMINAOOS Ih._31 DE DICIEMBRE DE 

1983 1982 

Inventario Inicial s s 
MAS- Compras 1,979,497,617 1, 115,046,716 

MENOS- Inventaria final 

COSTO DE VENTAS 1,979,497,617 1, 115,046,716 
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ANEXO 8,3.1 

COMPAÑIA X, S.A. OE C.V. 

ANAL!SIS DE LOS GASTOS DE VENTA COMPARATI\Q 
POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 

Sueldos 
Rento 
Cuentas Incobrables 

'cancelados ( I ) 

Comisiones tarjetas de Crádito 
Fletes 
Com :.s iones 

Teléfonos y telegrofos 
Servicios 

Relaciones P6blicas 
Se guros 

Diversos v 

Publicidad (II) 
Depreciaciones 

Luz y Fuerzo 
No deducibles 

TO T A L 

1983 
s 42,052,091 

1),400,000 

8, 111,483 
7,877,261 
7,651,992 
5,289,743 
5,028,994 
4,494,692 
3,714,353 
3,089,837 
2,429,542 
1, 176, 192 

996,215 
494,913 

95,248 

3103,302,556 
============= 

1982 
s 29 ,052, 240 

7,740,000 

6,011,228 
3,371,422 
3,454,825 
1,594,915 
2,774,978 
2,912,073 
1,538,982 
2, 195,791 
1'242, 794 

942,484 
267, 436 
203,917 

s 63 ,303 ,085 
============== 

, Existe documentaci6n de soporte respectiva que demue!. 

tra la imposibilidad pr6ctica de cobro. 
II) Incluye amortizaci6n de la publicidad fiscal por S -

223,403. 
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ANEXO 8 .3 .2. 

COMPAÑIA X, S.A. DE C.V. 
ANALISIS DE LOS GASTOS DE ADMINISTRACION COMPARATI\.Q 
POR LOS AÑOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE: 

1983 1982 

Sueldos s 27,454,075 s 19,789,478 
Seguro Social 5,652,859 3,961,635 
Sistema de Procesamiento de 
Datos. 4,364,676 2,273,518 
Depreciaciones 4, 117,843 64,552 
Servicio y Sistema de Vigiloncia3,724,382 1,660,000 
Renta 3,660.000 1, 800,000 
Diversos 3,393, 167 639,304 
5% Infonovit 2,685,336 1,892,019 
Papelerio y Utiles de Ese ti-
torio. 2' 537' 686 1'607. 357 
1% Sobre Remuneraciones pagadas 855,651 594,602 
Igualas y Honorarios 796,768 547,800 

luz y fuerza 118, 807 41,092 

No Deducibles 43, 109 71, 297 
Tel&grofos y Correos 2,050 240 

s 59,343,391 s 34,942,894 
============ ============= 
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ANEXO 8,3,3. 

COMPAÑIA X, S.A. DE C, V, 

ANALISIS DE OTROS PRODUCTOS (GASTOS) COMPARATI\Q 

POR LOS AÑOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE: 

1983 

Intereses sobre inversi8n 1 15, 192,446 

Utilidad en vento de octiv~º'--~~4~7~0:.<...4~3;...o4 
15,662,880 

P&rdida en seguros 

Intereses pagados a Bancos 

Nacionole1 

238, 285 

1 15,424,505 
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1982 

s 6,478, 509 

127 727 

6,606,236 

(315, 000) 

1 6,291,236 



•.~no 1.4.1. 

F'1Jllf'O VE SERVICJ,:l 3,242 ,651 

n_i11ro Of rn.wsrvRrc 4, 17.f, 311 

pi_mrt.1 or ít.'!M·J$f'(1~Tf 

lncent<v{• r/jcat SJ·t\ ?S0,351 

l!llfl\LlS ~' (IJSfRfS 6,0JZ,·140 

f'llf!f'(l Df C<,'IT'UTACW.\I /J,Z.J7,6H 

--------
27. 977 ,./49 

EST.\V(l_ Vl VEf'P..CClACWN POP. Cl A'1ü TEIUll.1.JAD(l _fL 31 VE OJCJ[llBRC dr 190 

ACT1VO NO 
SUJETO A­
VEPr¡y:jfC1011_ 

-o-

'º"· 793 

-o-
O-

-0-

104,793. 

AC'TlVO 
VEl'lffC!ABLf 

553,933 

113,254 

-0-

413,227 

·O-

1,810,414 

BASC DE 
VfrREC!A 

~~--= 

t,6U,7Z4 

3, 'l'6,Z6J 

UO,JH 

S,SS'1,2H 

J4,U7,6S3 

26,06'l,2.f2 

T AS A 
":fl"JTA.8Lf FlSCAL 

IOt IOI 

~01 201 

Z5!, 251 

1C! 10.0. 

251 25~ 

OEl'REC1AC10N·cs 
C'tlloJTABLE FlSCAL NO VEQUC'JBLf 

268,!12 26!,872 -0-

657,253 651,25' -0-

170,090 10,1)90 -0-

555, 9tl 555,921 -o-
3,561,922 3, 561,922 -0-

-·-----------
5, 114,051 5,114,0SS -o-.. ,, .......... ,, .. 
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Cd,lPA~~..!.i.~~-P.L..G_!'.. 

ANEXO &. 4 
ANAUS!S rn HVV1111CNlOS (N L.o\.S CUOJTA....:; rmlPLUlfNTAJ;?JAS Vf "-<'TlVL~ y tSTU.fACJóNES 

r:.f___!'_A..~~!'~~-r_r~~!!_R!!I~.\Dt' EJ:...JLE.l__E..I_CJE~IBRC ve fq_s~1·~-------

T A S A 

~ 

f~UJr~ VE n!AMSPl'RTf 

E~urro OE snwz\to 
'IUE8lES V 01snus 
f'!.UJPó t>E Ctl•!!'UfACJtl.\I 

l. s. R. roi;! PArMR 

PARTJC!PAC!ON VE l~S Tl1M!AJAV011ES 

fM LAS un UVA.VES VE LA t!(f'Rf.'>>. -
P{IR PAGA.R. 

ZO%. 

'º~ 
'º' 251 

SALVt' AL 

!_!_i'f_J!!f.:...:E__ 

1, 16$, 7-11 

1, 110, 155 

JOJ, 104 

-ú 

,J, tU.liOO 

¡ 1, 5.16, 343) 

li.t'Rf1(fNTtJS ít1 1/ r.u:.~¡1~ CAl./CflACJON Ct1N CR[VJTOS 

~_l~~~!WlT~ ___ (~. ~~"-l_f_A..~ Vf AC'Yll'O._.:.. __ 

::t,342 260,962 

2&5,112 -0-

sss, 921 15,659 

t,5~1,911 -0-

$ :s, t 11,051 '116,601 

1f5,S4&,111 (IJ 

Jl,111,9'0 16,05!,916 

SALVt' AL ll 

l)L!lf..:.!L_ 

t.zn, 111 

1,919,627 

1,348,316 

3,561,925 

9, 122,'351 

Jl,ltt,940 
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ANEXO 8. 5 

1/3 

COMPAÑIA X, S.A. 

DE PRESTACIONES 

DE C.V. 

RELACION FISCALES FEDERALES 

POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 1983. 

A CARGO DEL CAUSANTE 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

Impuesto a los Ingresos de 

las Sociedades Mercantiles, 

causado sobre un Resultado 

Fiscal de S 281,995,089. 

C6lculo del Impuesto 

Liquidaci6n del Impuesto 

Primer Pago provisional 

de fecha 13 de mayo de -

1983 seg6n operoci6n de 

caja N2 108014 S 

Segundo pago provisional 

de fecha 14 de Septie~-­

bre de 1983,seg6n oper~­

ci6n de coja N2 3942 

Tercer Pago provisional 

del 15 de diciembre de 

1983 seg6n operaci6n de 

cojo Nt 110894 

IMPUESTO RETENIDO POR 

I.NSTITUCIONES BANC. SQ 
ilRE INVERSIONES EFECTUADAS 

BASE 

38, 104,526 

41,727,105 

44, 533,895 

IMPUESTO POR COMPENSAR 
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~ IMPUESTO 

42% 118,437,937 

.124,365, 526 

5,927,589 

1, 183, 185 

7,110,774 



ANEXO 8.5 
2/3 

Impuesto del 1% sobre Remuneraciones Pagodas 

'8ASE GRAVABLE: 
Sueldos 
Participoci6n de los trabajadores en 
las Utilidades pagadas 

Impuesto causado, 1% sabre S 85,565,064 

Impuesto Pagado seg6n d~­

claraciones mensuales 

COMO RETENEDOR 

Impuesto al Valor Agregado: 
Causado sobre un base grav~ 

ble de 

C6lculo y liquidaci6n del Imp. 

~ 
s 2,516,062,651 

MENOS- Impuesto Acreditable 
Impuesto cou~odo y pagado 

TASA 
15 % 

IMPUESTO SOBRE PRODUCTOS DEL TRABAJO: 
Causado sobre una base grovable 

ReTenido y enterado,seg6n declar~ 
e iones 
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s 69,506,148 

16,058,916 
s 85,565,064 

s 855, 651 

s 855,651 

1 2, 516,062,651 

s 

IMPUESTO 
377, 409 ,398 

307, 130, 136 

==?g!~?~!~~~ 

13, 145,982 



ANEXO 8. 5. 
3/3 

IMPUESTO SOBRE PRODUCTOS O RENDIMIENTOS DE CAPITAL 

Total de dividendos pagados o personas 

F!s icos 

Impuesto retenido y enterado sobre dl 
videndos pagados o rozón del 55 % 

Impuesto rete~ido y enterado, seg6n -

declaraciones presentados 

Declaro bajo protesto de decir verdad que esto relaci6n­

incluye todos los Impuestos Federales a que est6 sujeta la -­

Compañía, que los 6nicas obligaciones solidarias como reten~­

dor de Impuestos Federales son las inclu!das; y que, en el 

ejercicio surtieron efectos solamente las aqu! señaladas. 

REPRESENTANTE LEGAL 
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ANEXO 8.6 

COMPAÑIA X, S.A. DE C.V. 
CONCILIACION ENTRE LA UTILIDAD NETA Y El RESULTADO 
FISCAL PARA EFECTOS DEL IMPUESTO A LOS INGRESOS DE 

LAS SOCIEDADES MERCANTILES. 
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 1983 

Utilidad Neta 
M6s -

Provisi6n paro el I.S.R. S 118,437,937 
Provisi6n paro lo portl-

cipaci6n de los traboj~­
dores en los utilidades 

Utilidad antes de las Pr~ 
visiones poro el I.S.R. y 

el P.T.U. 
M6s- Partidos no deducibles 

Gastos no deducibles 

UTILIDAD FISCAL 

, !Menos- Deduce i6n adicional segG'n 

lo establecido en el Art. 51 
de lo ley del Impuesto sobre 
la Rento ( 8.6.2 ) 

Dividendos Pagados 

RESULTADO FISCAL 

31, 112,940 
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s 239,222,510 

149,550,877 

388,773,387 

13 8 3 57 

388,911,744 

6,604,243 

100,312,412 
106,916,655' 

281,995,089 



ANEXO 8.6:1 

COMPAÑIA X, S.A,. DE C.V. 

APLICACION DE LA PUBLICIDAD 

POR EL AÑO TERMINAOO EL 31 de DICIEMBRE DE 1963 

CONCEPTO 

Monto de la Publicidad 

Ejercicio en que se aplico 

la publicidad: 
l9BO 

1981 

1982 

1983 

Saldo por Redimir 

PUBLICIDAD 

DEDUCIBLE 19BO 

s 2,224,022 

s 1,334,413 s 1,334,413 

333' 603 333,603 

333,603 333,603 

( l} 222, 403 222, 403 

s 2,2?·i,022 s 
==..:=.:...======= !:=======-==== 

( 1) Este importe no se incluye en la conciliaci6n del anexo -

8.6 en virtud de considerarse como gasto en el anexo 8.3.l 
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ANEXO 8.6.2 

COMPAÑIA X, S.A.DE C.V. 

DETERMINACION DE LA DEDUCCION ADICIONAL 
t>ÓR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 1983 

Depreciaciones aplicadas en el año por bienes adquiridos en: 

DEPRECIACION 

1974 s 61,277 
1975 42,762 
1976 9,790 
1977 27,623 
1978 5,366 
1979 38,480 
1980 78,420 
1981 332' 1 54 
1982 117, 597 
1983 4 400 641 

!=~dHd!Q=== 
M6s- Promedio mensual 

y diario de Activos 

financieros !:gf~1~f~~~ 

Menos- Promedio me~ 

sual de pasivos Fi, 

noncieros. ~=~~~~~~~~~~~~~ 

Exceso del activo 
sabre el pasivo 

financiero 

Deducción adicional: 

Depreciocion del affo 

~===gf ~~~f~~~= 

X 

X 
)( 

)( 

X 

X 

X 
)( 

X 

X 

X 

X 

- 179 -

FACTOR TOTAL 

12.6838 s 777,229 
1o.0354 428,230 
8,5960 84, 152 
7.2724 193 '436 
5.4127 29,044 
4.4809 172, 425 
3.6449 285,834 
2.6864 892,299 

1.880 221,082 
o.so 3,520,512 

!~f ~~~f~H 

0.800 

º·ªºº 3¡734,270,915 



ANEXO 8.7 

COHPA~IA X, S.A. DE C.V. 
CONCILIACION ENTRE LOS INGRESOS DECLARAOOS PARA EFEf 
TOS DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA, INGRESOS DE LAS SQ.­

CIEDADES MERCANTILES Y LOS DECLARAOOS AL IMPUESTO AL 
VALOR AGREGAOO POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICI~­
BRE DE 1983. 

Totol de Ingresos 
H6s-Otros Productos 
Intereses Sobre Inversiones S 15,192;446 
Bancarias. 

Utilidad en Venta de Hobili~ª~~~4~7_0=-s..•~4~3~4 
rio y Equipo. 

Ingresos Declarados poro el 
Impuesto Sobre la Renta. 

Henos-Ingresos no Acumulables poro 
el Impuesto al Valor Agre godo 

Utilidad en Venta de Hobili_!! 
rio y Equipo. 

470,434 

Intereses Sobre Inversiones 
Bancarios. 

15, 192 1 446 

H6s-Ventas de Activo Fijo 

Ingresos Declarados ol Impuesto 
al Valor Agregado. 

s 2,515,492,356 

15,662,880 

2' 531, 155,236 

(15,662,880) 

570,295 

s 2,516,062,651 

La Compoñ!a se dedica principalmente a la venta de -
llantas, comeros y productos de hule, as! como el giro de 
presentaci6n de servicios y de comisionista. Las activi­

dades antes descritas constituyeron lo fuente principal -
de sus ingresos. 
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ANEXO 8.9 

COMPAÑIA X, S.A. DE C.V. 
DETERMINACION DE LA PARTICIPACION DE LOS TRABAJ~ 

DORES EN LAS UTILIDADES EN BASE A CIFRAS DECLAR~ 
DAS Y DICTAMINADAS POR El AÑO TERMINADO EL 31 DE 
DICIEMBRE DE 1983. 

Resultado Fiscal poro efectos del Impuesto 
Sobre la Renta Declarado y Dictaminado 

( V6ase Anexa B.6 ) s 

M6s-Deducci6n Adicional segGn lo esto 
blecida en el Artículo 51 de la ley 
del Impuesta Sobre la Renta 

Dividendos Pagadas 

Utilidad gravable, base para lo -
participación de las trabajadores 
en los utilidades. 

Cantidad a distribuir 
8~ sobre lo base repartible 

Pravisionada seg6n Compañía 
( V6ase Estado 3 ) 

s 

s 

- 181 -

281'995, 089 

6,604,243 

100,312,412 

388,911,744 

31,112,940 

31,112,940 



C0"1CLUSI0tlf5 

[l dictamen es, por sus antecedentes, evol..,ci6n, ttfcnico, 

forma t contenido el medio m6s efectivo y digno de cr~dito co~ 

que cuento el Contador Público para dar a conocer su opini6n-­

sobre los re~ultodo~ de lo Auditoría de Estados Finoncierós y­

ocerco de otros ca~os que en el futuro vaya generando lo cr~-­

ciente com~lejidccl ~e lo octi~idad en el campo eco~6mico, en -

los que sin dudo, sera ~ecesorio lo npi,ior1 outorizodo, plen!~ 

me~te confiable de un profesio~al capaz de estimar lo que se -

proyecta y evol·Jor res·,Jlto.bs de l~ q;,.1e se ho hecho. 

La oµi~ion que ernite un Prufe~io1al experto en la materiq 

contable y con vn alto sentido de ático profesional, relocion~ 

~o con la situaci6n fiscal de u11 contribuye,te, resulto ser Jn 

apoyo mvy valioso poro la actividad de Fisco!izocí6o que des~­

rrollan los aut~ridade~ hocendotorias, yo que si bien este no 

constituye finiquito, si es gro~ indicio del correcto cump!J.-­

miento de las obligaciones tributario . 

El cuestiona"liento anterior, no•1od:J o innumer:ibles vent,!!­

jas dio origen a que se institucionalízora en el C6digo Fiscal 

de lo Federo~i6n la legalidad de~ Dicto11en poro Efectos Fisc~­

les emitido por Contador~s Pdbli~ns i"de¡1a1die1te~, en relB--­

c:i6n con los Estado~ Fino,...,ciero ... de los CO'ltr.ibuyentes :fo grE_­

v6inenes federole.s, es por ello qu-e en este ordeno'lliento los a~-

toridadfl~ presume•i :orno ciertos los hechos aseverados en los -

documentos analizados por ellos, sal·11 que exista evidencia r~ 

futable res~ecto o su trubajo 
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